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Latvijas vēstnieks Zviedrijā Mar
ģers Krams un Zviedrijas Ārlietu 
ministrijas valsts sekretārs Ro
berts Ridbergs (Robert Rydberg) 
vēstniecības telpās atklāja goda 
plāksni ar 1921. gada 4. februāŗa 
Zviedrijas karaļa Gustava V un 
valdības protokollēmumu atzīt 
Latvijas valsti de iure. 

Zviedrijas konsuls Rīgā Ernsts 
Holmgrēns savukārt 1921. gada   

2021. gada 9. februārī ar Lat
vijas vēstniecības Apvienotajā 
Karalistē starpniecību kultūras 
ministra Naura Puntuļa vārdā 
dzejniece un tulkotāja Velta Sni
ķere saņēma Ministru kabineta 
Atzinības rakstu “par ieguldījumu 
Latvijas neatkarības idejas uzturē
šanā un iedzīvināšanā latviešu 
trimdas sabiedrībā un izcilu snie
gumu Latvijas literātūrā.” Tāpat 
Sniķeres kundzi sasniedza kultū
ras ministra vēstule ar sveicie-
niem simt gadu jubilejā un pa
teicība par dzejnieces devumu 
Latvijas kultūrā, kā arī dāvana – 
latviešu etnogrāfiskā sakta.

Iepriekš vēstīts, ka decembrī 
Latvijas vēstniece Apvienotajā 
Karalistē Ivita Burmistre pasnie
dza Veltai Sniķerei Valsts prezi-
denta Egila Levita Cildinājuma 
rakstu un nodeva sirsnīgus ap- 
sveikumus jubilejā.

Triju Zvaigžņu ordeņa virs
niece un daudzu atzinību iegu
vēja visu mūžu bijusi pilsoniski 
aktīva, iestājoties par Latvijas 
neatkarības atjaunošanu, kā arī 
mūžu veltījusi dzejai, dejas māk
slai un jogai. 2020. gada de
cembrī Velta Sniķere svinēja 
apaļo 100 gadu jubileju. 

***

Latvijas atzinība Veltai Sniķerei

5. februārī darīja zināmu Zvied
rijas lēmumu par atzīšanu de iure 
Latvijas ārlietu ministram Zigfrī
dam Annai Meierovicam.

Uz Zviedrijas vēstniecības Rīgā 
sētas (A. Pumpura ielā 8) aplū
kojama izstāde, kas veltīta  Zvied
rijas un Latvijas diplomātisko at
tiecību simtajai gadadienai. Lat
vijas Universitātes Akadēmiskā 
bibliotēka un Zviedrijas vēstnie
cība izveidojusi izstādi “2021. 
gads – jubileju gads”. Katrs pla
kāts veltīts kādam īpašam  laika 
periodam abu valstu kopīgajā 
vēsturē.  

Velta Sniķere pasaulē nākusi 
1920. gada 25. decembrī Veļikije 
Lukos kā Pirmā pasaules kaŗa 
bēgļu bērns. Uzaugusi neatkarī
gajā Latvijā, studējusi filozofiju 
un vēsturi Latvijas Universitātē. 
Otrā pasaules kaŗa beigās kā 
polītiskā bēgle devusies prom no 
okupētās Latvijas un lielāko 
mūža daļu pavadījusi Londonā. 
Velta Sniķere kļuva par jogas 
skolotāju un dzejnieci, kas ne
vainojami pārvalda divas valo-
das un savus dzejoļus vienlīdz 
izcili raksta gan angliski, gan 
dzimtajā valodā. 

Velta Sniķere aktīvi darboju-
sies Britu līgā Eiropas brīvībai, 
kā arī ilgus gadus bijusi Latvijas 
PEN kluba Londonas nodaļas pre

zidente. Jāatzīmē, ka Velta Sni
ķere t.s. aukstā kaŗa laikā PEN 
starptautiskajos kongresos Lielbri
tanijā ieradās latviešu tautastērpā, 
lai atgādinātu par padomju varas 
okupēto Latviju,  un 1972. gadā 
laikrakstā Latvija publicēja rakstu, 
smalki analizējot komūnisma dau
dzās sejas un draudus ne tikai Lat
vijas, bet visas pasaules mērogā, 
uzsverot ka mūsu nācijas iekšē
jais ienaidnieks ir sentimentali
tāte, jūtu un jēdzienu sajukums, 
kā arī savstarpējas tolerances 
trūkums, savukārt nācijas spēks 
un iekšējie sabiedrotie ir latvis-
kums un cilvēcīgums, savas tau-
tas un savas zemes mīlestība.

Veltas Sniķeres literārais de
vums ir unikāls, jo tas ne tikai 

caur valodu, bet arī ar jogas 
tradicijā balstītu kustību – mud
rām, ko dzejniece savieno ar 
dzejas lasījumu, – tiecas atklāt 
pasaules, cilvēka un dabas dzi
ļāko metafizisko nozīmi. V. Sni
ķeres dzejā apvienojas mūsdie
nīgums ar latviešu dainām rak
sturīgo lakonismu un mītisko 
redzējumu. Literātūrzinātnieki 
V.Sniķeres dzeju un to lasījumus 
nereti salīdzinājuši ar buramvār
diem – tie ne tikai nes vēstījumu, 
bet ļauj to piedzīvot te un tagad.

1961. gadā Čikāgā Veltai Sni
ķerei iznāca dzejoļu krājums 
“Nemitas minamais”, 1967. gadā 
Kopenhāgenā – dzejas grāmata 
“Piesaukšana”. Veltas Sniķeres 
dzejas grāmatas iznākušas arī 
angļu valodā – “No Such Place 
Lasts Summerlong” (ar Andreju 
Eglīti) Londonā, 1974. “Smile of 
the Unknown” Ņujorkā, 1979. 
“Husks” Parīzē. V. Sniķere angļu 
valodā atdzejojusi Andreja Eg
līša, Zinaīdas Lazdas, Vizmas 
Belševicas un citu latviešu auto-
ru dzeju, kā arī latviešu dainas.

Latvijas lasītājiem padomju 
gados Sniķeres dzejoļi lielāko-
ties bija nezināmi, jo Velta Sni
ķere bija iekļauta aizliegto auto-
ru sarakstos. 

LATVIJAS un ZVIEDRIJAS vēsturiskās saites
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«Lielā Amerika savos plašumos glabā tik daudz vēl «Lielā Amerika savos plašumos glabā tik daudz vēl 
izzināma mūsu mūžam. Dosimies izzināt!» Jūsu Ineseizzināma mūsu mūžam. Dosimies izzināt!» Jūsu Inese

Iesākot jebkuŗu līdzekļu vāk
šanas akciju, vienmēr gribas būt 
optimistiskai, ka uzrunātie ne 
tikai ieraudzīs Facebook vai lasīs 
presē vai pa pastu saņemtā vēs
tulē par izsludināto akciju, bet 
arī aktīvi iesaistīties, pieklikšķi
nās ekrānā ziedot, elektroniski 
pārskaitīs ziedojumu vai uzrak
stīs čeku LDMF. Gadā, kad visā 
pasaulē Covid ir latviešu sa
biedriskajam darbam radījis gan 
šķēršļus, gan pavēris jaunus sa
ziņas veidus, rūpes radīja tas, ka 
2020. gada beigās LaPa – mūzejs 
un pētniecības centrs “Latvieši 
pasaulē” – uzņēmās ne tikai 
vienu, bet divas ļoti dažādas 
līdzekļu vākšanas akcijas. Vai 
izdosies?!

tītu par savu dalību poliītiskās 
akcijās. Domāts – darīts! Un 18. 
novembrī gan ZOOMATHON 
ierosinātāja Vanda, gan LaPa gal
venā kurātore Marianna Auli
ciema ar humoru, ar izturību 
vadīja spraigo “Tu bij’ tajā de
monstrācijā”! ZOOMATHON 
gaitā stāstītāji un stāstu klausītāji 
iesila un atbilstoši ziedotāju 
katēgorijām kļuva par filmas 
”Valiant!“ “izpildproducentiem”, 
“ripinātājiem”, “rullētājiem”, “Slant 
six sponsoriem”. Tie palīdzēja 
“uzdot gāzi” un “uztūnēt ma
šīnu”, kopā noziedojot $17 272! 
Liels paldies: Aija Abene, Dace 
& Gundars Aperāni, Linda Bā
liņa, Jānis Barobs, Raimonds 
Baumanis, Kristīne Beķere, Baiba 

Roberson, Laila Robiņš, Irisa 
Roze, Tamāra Rūsis, Anna 
Rūtiņa, Inese Auziņa-Smith, 
Andrejs Stīpnieks, Inta Šķiņķis, 
Vita Tērauda, TILTS, Joel Topcik, 
Ansis Vallens, Andrejs Vāpe, 
Dace Veinberga, Helēna Vīk
sniņa, Ieva Vītola, Diāna Zaķis, 
Marisa Zālmanis & Ēriks Šulcs, 
Ineta Zelča Sīmansone.

Čaklākie tautieši jau izsūtījuši 
savus Ziemsvētku sveicienus, 
kad griezāmies atkal pie sabied
rības – šoreiz atbalstīt 2021. gada 
darbību. Vai ziedotāji mūs atbal
stīs ar nepieciešamiem $40 000 
nākamā gada sekmīgai darbībai, 
lai paturētu visus darbiniekus, 
kas īstenojuši tik veiksmīgās, 
izteiksmīgās, pat innovatīvās 
mūzeja un pētniecības centra 
programmas? Ar prieku un pa
teicību varu ziņot – jā! Pusotra 
mēneša laikā saņēmām gandrīz 
$50 000 ziedojumos no latvie
šiem un latviešu draugiem Ame
rikā, Kanadā, Brazīlijā, Zviedrijā, 
Anglijā, Vācijā, Latvijā, Aus
tralijā un citās latviešu mītnes 
zemēs. Sirsnīgs paldies: Aija 
Abene, Gunta Aizpure, (ALPF) 
Amerikas Latviešu palīdzības 
fonds, Velta & George Anast, 
Silvija Andernovica, Māra Apel-
Blūmiņš, Ināra & Jānis Apiņi, 
Andris Auliciems, Anita & 
Roberts Bataragi, Jānis Bērziņš, 
Laima & Guntis Bērziņi, Valdis 
Bērziņš, Māra Bērztiss, Daina 
Block, Uldis Bluķis & Bitīte 
Vinklera, Vilma Bolšteina, Baiba 
Bredovska, Liliana Brinkmane, 
Ināra Burr, Aivars Celmiņš, 
Pēteris Dajevskis, Sarmīte Da
vidsons, Gunta & Lauris Eglīši, 
Uldis Erdmanis, Gita Gēmute, 
Jūlija Giforda, Jānis Grāmatiņš, 
Iveta Grīnbush, Sibilla Hershey, 
Maija Hinkle, Andrejs Jansons, 
Līga & Ilgvars Jēkabsoni, Anita 
Juberte, Liene Kalniņa, Zīle 
Kalniņa, Ilze Kancāns, Zinta 
Kūlītis, Dace Ķezbers, Ingrid 
Lāčkājis, Irēne Lazda, Valda 
Liepiņa, Anita & Guntis Liepiņi, 
Jūlijs Liepiņš, Sarma Muižniece 
Liepiņa & Jānis Liepiņš, Daina & 
Jānis Lucs, Astra Māliņa, Man
česteras ev. lut. draudze, Juris 
Mežinskis, Ivars Mičuls, Daira 
Morusa, Inta Moruss Wiest, 
Lalita Muižniece, Viktors Muiž
nieks, Zintis Muižnieks & John 
Nelson, Valters Nollendorfs & 
Aija Ebden, Baiba Ozola, 
Kristīna & Mārtiņš Puteņi, Ilze 
& Juris Raudsepi, Genadijs Ri
bakovs, Maira Rieger, Jānis 
Riekstiņš, Ina Rihani, Ilze & Ints 
Rupneri, Richard Sampson, 
Brenda Schreurs, Astrīde Sīlis, 
Dace Smildziņa, Ilze Stalis, Līga 
Stam, Brent Steele, Ilona & Jānis 
Studenti, Herta Sūna, Antra 
Thrasher, Māra & Juris Ubāni, 
Astrida Upītis, Ilona Uskale, 
Maira Valdmane, Lilita Zaļkalns, 
Laima & Bertrams Zariņi, Ģirts 
Zēgners, Astra Zemzars, Māra 
un Gunars Ziediņi, Ieva Zuicena, 
Lauma & Ivars Zušēvici, vairāki 
ļoti devīgi anonīmi ziedotāji.

Mūzeja un pētniecības centra 
“Latvieši pasaulē” saime ir pa
teicīga ikvienam ziedotājam!

Pirmais izaicinājums bija sa
jūsmināt un iesaistīt individus 
un organizācijas kļūt par līdz
sponsoriem ”Valiant!” Latvieši 
pasaulē mūzeja un režisores 
Māras Pelēces pilnmetrāžas do
kumentālajai filmai. ”Valiant!” 
vēsta par trimdas latviešu jau
niešiem un Juŗa Bļodnieka de
monstrāciju automašīnu Ply
mouth Valiant, tās ceļojumu no 
“Aukstā kaŗa” Ņujorkas uz brīvo 
Latviju. Bija vajadzīgi vēl kādi 
$15 000, lai filmu pabeigtu. Kā to 
panākt? Un panākt dinamiskā, 
netradicionālā veidā? Panākt ar 
tādu sparu un degsmi, kāda iz
paudās radošajās jauniešu demon
strācijas 1970. un 1980. gados?  
Mūzeja labvēle Vanda Dauksta 
ierosināja tieši 18. novembrī rī
kot astoņu stundu gaŗumā ”Va
liant!“ ZOOMATHON – kuŗā “labā 
omā, ar vēlmi un prieku patēr
zējot par jaunību”, demonstrāciju 
dalībnieki tiešsaitē Facebook īsos 
illustrātīvos segmentos pastās

Bela, Līga Belicka, Daina Bolš
teins, Sandra Bonarevska, Andra 
Bowditch, Maira Bundža, Lauma 
Cenne, Daugavas Vanagi Ka
nadā, Vanda Dauksta, Anita 
Demants, Laima Dimiševskis, 
Sarma Dindzāns-Van Sant, Iveta 
Eilande, Pēteris Elferts, Ginta 
Elksne, Andris Ērglis, Ilze Ga
roza, Silvia Grava, Rita Grendze, 
Daina Gross, Christina Gustavs, 
Kristīne Ģiga, Indra Halvorsone, 
Maija Hinkle, Iveta Ivansone, 
Sonja Jansons, Zinta Jansone, 
Ēriks Kākulis, Vita Kākulis, 
Rasma Kariņa, Tija Kārklis, 
Kristīna Kīns, Gints Klimanis, 
Dagnija Krēsliņa, Zuze Krēsliņa-
Sila, Michelle Lees, Alda Līcis, 
Valda Liepiņa, Nora Lukss, Lilita 
Matison, Laila Medne, Sarma 
Merdian, Anita Millers, Aija 
Moeller, Sarma Muižniece Lie
piņa, Astrīde Otto, Ozolu ģi
mene, Toms Pāvils, Vija Pelēcis, 
Elīna Pinto, Martis Pone, Matīss 
Puriņš, Ilze Reķis-Bērziņš, Ausma 

SARMA
MUIŽNIECE
LIEPIŅA,

LaPa valdes priekšsēde
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Trimdas mākslas kollekcija Latvijas 
Nacionālajā mākslas mūzejā

Latvijas Nacionālā mākslas 
mūzeja (LNMM)1 trimdas māk
slas kollekcijā ir vairāk nekā  
1000 mākslas darbu. Ar lielāku 
darbu skaitu ir pārstāvēti auto-
ri, kuŗi devās bēgļu gaitās, jau 
būdami Latvijā atzīti meistari – 
Niklāvs Strunke, Augusts An
nuss, Sigismunds Vidbergs, 
Ludolfs Liberts, Valdemārs 
Tone, Marija Induse-Muce
niece, Jānis Tīdemanis un citi. 

Šo autoru darbi nonāca mūzejā 
gan pēc pašu autoru izteiktiem 
novēlējumiem, gan kā viņu 
piederīgo, mantinieku un arī 
trimdas sabiedrisko organizā
ciju dāvinājumi. Nākamo paau
džu māksliniekiem, kuŗi ieguva 
mākslas izglītību un veidoja 
savu profesionālo darbību mīt
nes zemēs, vairumā gadījumu 
mūzeja kollekcijā ir viens vai 
daži darbi, jo primārais mūzeja 
mērķis bijis nodrošināt katra 
profesionāli izglītotā latviešu 
mākslinieka pārstāvniecību mū
zeja kollekcijā. Ciešā sadarbībā 
ar autoriem un viņu līdzgait
niekiem (Austra Puzinas, Anna 
Šveica, Vija Bērziņa-Zuntaks, 
Lelde Kalmīte, Ingrīda un Ni
kolajs Bulmaņi, Benita Cīrule, 
Ilga Mieriņa un daudzi citi) 
attīstoties trimdas mākslas iz
pētei, gadu gaitā mūzeja kollek-
cija ir papildinājusies ar vairāku 
izcilu meistaru lielākām darbu 
kopām, kuŗās caur individuā
lām radošām virsotnēm esam 
varējuši veidot Latvijas mākslas 
vēsturei nozīmīgu vizuālās 
mākslas dokumentējumu. Ar 
pateicību minams ikviens dāvi
nājums, tos visus uzskaitīt šeit 
nevar, tomēr būtu jānosauc 
vismaz Sigurda Vīdzirkstes 
gleznu un zīmējumu kollekci-
jas dāvinājums no mākslinie
cēm Dainas Dagnijas un Aus
mas Matcates, no mākslinieces 
Lidijas Dombrovskas-Larsenas 
dāvinājumā saņemtās 30 viņas 
gleznas, kā arī dāvinājums no 
mākslinieka Voldemāra Avena. 
Starp nesenākiem skaitliski lie
lākais ir Marijas Induses-Mu
cenieces un Jāņa Indusa ko
pumā ap 60 darbu dāvinājums, 
ko mūzejs saņēma no autoru 
bērniem Ilzes Upatnieces un 

1 Bijušais “Valsts Mākslas mūzejs” 
nosaukumu “Latvijas Nacionālais mākslas 
mūzejs” iegūst 2005. gada 1. septembrī. 
Kopš 2010. gada 1. janvāŗa LNMM sastāvā 
iekļauti arī bijušie “Ārzemju mākslas 
mūzejs” un “Dekoratīvās mākslas un 
dizaina mūzejs”.

Jāņa Indusa. Savukārt ar autora 
testamentāru novēlējumu 2017. 
gadā mūzeja kollekciju papil
dināja 20 Rolanda Kaņepa glez-
nas. 

Atskatoties kollekcijas veido
šanās vēsturē, redzams, ka iz
pratne par mākslas dzīvi trimdā 
kā neatņemamu Latvijas kul
tūras vēstures daļu veidojās jau 
20. gadsimta 80. gados, nodibi-
noties sakariem starp Latvijas 

un trimdas kultūras organizā
cijām, tomēr šajā periodā liela 
loma bija atsevišķu personību 
iniciātīvai. Pateicoties toreizējās 
mūzeja direktores Ināras Ņefe
dovas iedibinātajiem kontak-

tiem, 1987. gadā mūzejs sa
ņēma pirmo lielāko mākslas 
darbu dāvinājumu no ASV dzī
vojošajiem tautiešiem.

Mērķtiecīgs darbs pie trim-
das vizuālās mākslas mantoju-
ma apzināšanas tika uzsākts 
90. gados, kad šo virzienu par 
mūzeja darba prioritāti izvirzīja 
toreizējās Latvijas Mākslas mū
zeju apvienības ģenerāldirek
tore Ilze Konstante. LNMM 
trimdas mākslas kollekcijas 
veidošanās likumsakarīgi sais
tāma ar divām vērienīgām iz
stādēm, kuŗas mūzejs organi
zēja, skatot trimdā un Latvijā 
strādājošo mākslinieku darbību 
kopsakarībā, tādējādi izzinot 
abu mākslinieciskās attīstības 
līniju sakritības punktus un 
apjaušot atšķirīgo. “Pirmā vis
pārējā latviešu mākslas izstāde” 
notika Valsts mākslas mūzejā 
1990. gada vasarā. Tajā bija 
pārstāvēti 79 autori ar 102 dar-
biem. Savukārt “Otrā vispārējā 
latviešu mākslas izstāde” 1998. 
gada vasarā Rīgā notika jau 
četrās vietās (Valsts mākslas 

mūzejā, Izstāžu zālē “Latvija”, 
Ārzemju mākslas mūzejā un 
Dekorātīvi lietišķās mākslas 
mūzejā), katrai veidojot savus 
tematiskos akcentus. Izstādē 
kopā bija pārstāvēti 256 autori 
ar turpat 400 darbiem. Saistībā 
ar abām izstādēm radās priekš
noteikumi, lai trimdā strādā
jošie autori no ASV, Kanadas, 
Austrālijas un vairākām Eiro
pas valstīm atsauktos mūzeja 

aicinājumam dāvināt savus māk
slas darbus. Pamazām mūzejā 
izveidojās kollekcija, kas ļāvusi 
līdz ar daudzu autoru indi
viduālā radošā devuma izzinā
šanu paplašināt skatījumu uz 

latviešu mākslas vēsturiskās 
attīstības kopainu un saredzēt 
dažādu mākslas veidu un stilis-
tisko virzienu veidošanās ap
stākļus. Šādā, jau vispārinošā 
atskatā, mākslas zinātniece, 
Dr. art. Dace Lamberga veidoja 
izstādi “Latviešu māksla 
trimdā”2, kas notika LNMM 
izstāžu zālē “Arsenāls” 2013. 
gada vasarā. Izstādē bija 
skatāmi ap 100 autoru 200 
mākslas darbi, kŗuos izcilāko 
meistaru sniegumā atspogu
ļojās vairākām trimdas māksli
nieku paaudzēm raksturīgās 
tematiskās un stilistiskās iezī
mes, sākot ar bēgļu gaitu izjū
tām, turpinot ar daudzveidīgām 
reālisma izpausmēm līdz lat
viešu mākslā vēlāk ienākušam 
abstrakcionismam un abstrak-
tajam ekspresionismam. Izstā
des katalogs3 ir šobrīd nozī

2 Informāciju par izstādi skat. LNMM 
tīmekļa vietnē: http://www.lnmm.lv/lv/
ars/apmekle/izstades/769-latviesu-maksla-
trimda
3 Latvijas māksla trimdā. Izstādes 
katalogs. Sast. Dace Lamberga. Rīga: 

mīgākais avots LNMM trimdas 
mākslas kollekcijas izziņai. Tajā 
ietverts LNMM direktores 
Māras Lāces raksts “Trimdas 
mākslas mantojums Latvijas 
Nacionālajā mākslas mūzejā”, 
kurātores Daces Lambergas 
pētījums “Bēgļu mākslas feno-
mens”, izvērsta trimdas mākslai 
nozīmīgāko notikumu chroni-
ka polītisko norišu kontekstā, 
kā arī ziņas par māksliniekiem 

un plaša mākslas darbu attēlu 
izlase. Izstādes norises laikā 
tika sarīkota trimdas mākslas 
jautājumiem veltīta starptau-
tiska zinātniska konference, un 
arī šīs izstādes tapšanas posmā 
mūzejs saņēma vairākus no
zīmīgus dāvinājumus.

Parallēli lielajām kopizstādēm 
nozīmīgs ieguldījums trimdas 
autoru daiļrades iepazīšanā 
(vai atklāšanā no jauna) ir 
bijušas daudzās mākslinieku 
personālizstādes, kuŗas šajā 
īsajā pārskatā nav iespējams 
uzskaitīt.4 Līdzās mūžībā aiz
gājušo autoru piemiņas izstā
dēm liela nozīme Latvijas māk
slas dzīvē ir bijusi sadarbībai ar 
autoriem, kuŗu radošie mek
lējumi vienlīdz spēcīgi rezonē 
gan mītnes zemes kultūrā, gan 
dzimtenē.
Te minamas:
Laŗa Strunkes (1998, 2002), 
Jura Soikana (1990), 
Raimonda Staprāna (1991, 2006),
Imanta Tillera (1993, 2018),
Vijas Celmiņas (2014, 2018), 
Dainas Dagnijas (1995, 2004 
un plānota 2021),
Reiņa Zustera un Venitas Salnājas 
(1996),
Voldemāra Avena (2009) un 
citu mākslinieku izstādes.

Visos laikos mūzejam ir bijis 
uzdevums sabalansēt pietieka-
mi plaša autoru loka pārstāv
niecību kolekcijā ar noteiktu 
mākslinieciskās kvalitātes līme

LNMM; Neputns, 2013. 280 lpp.
4 Plašas mūžībā aizgājušo autoru darbu 
retrospekcijas sarīkotas Niklāvam 
Strunkem (1989, 2018), Sigismundam 
Vidbergam (1990), Augustam Annusam 
(1993), Ludolfam Libertam, Sigurdam 
Vīdzirkstem, (abas 1995), Kārlim Neilim 
(1996), Oskaram Skušķim (1998), 
Laimonim Mieriņam (2012). Notikušas arī 
Jāņa Cielava (1991), Erasta Šveica (1995), 
Jāņa Zuntaka, Marijas Induses-Mucenieces 
(abas 2006), Jāņa Kalmītes, Jāņa Lūkasa 
Vintera, Valdemāra Tones (visas 2007), 
Gvido Brūvera (2008), Ērika Dzeņa (2011) 
un citu autoru darbu izstādes.

ņa uzturēšanu. Tāpat nākas 
ierobežot mūzeja kolekcijā pie
ņemto mākslas darbu skaitu, 
atsakoties no kāda autora visa 
daiļrades mantojuma pieņem
šanas par labu atsevišķu, nozī
mīgāko mākslas darbu atlasei. 
Pēdējos gados mūzejs arvien 
biežāk meklējis iespējas līdzās 
dāvinājumiem, kas veido lielā
ko jaunieguvumu skaitu, veikt 
arī mērķtiecīgus trimdas auto-

ru darbu pirkumus. Ir patiess 
gandarījums par iespēju iegā
dāties Vijas Celmiņas, Dainas 
Dagnijas, Edgara Jēriņa, Rai
monda Staprāna, Laŗa Strunkes 
un Imanta Tillera darbus.

Mūzejs aizvien ir ieinteresēts 
kvalitātīvi papildināt savu trim-
das mākslas kollekciju ar glez
nām, grafikām, skulptūrām un 
citās technikās veidotiem vi
zuālās mākslas darbiem, lai 
Latvijai piederīgo mākslinieku 
radošā darbība tiktu pienācīgi 
dokumentēta, un nākamo pa
audžu pētniekiem būtu visas 
iespējas to iepazīt un inter
pretēt. Tomēr lūgums visiem 
māksliniekiem un mākslas 
darbu īpašniekiem ievērot, ka 
lēmumu par katra atsevišķā 
mākslas darba uzņemšanu mū
zeja kollekcijā pieņem LNMM 
Krājuma komisija, izvērtējot 
mākslas darba atbilstību no
teiktiem kvalitātes kritērijiem, 
tā saglabātības pakāpi, kā arī 
skatot iespējamo dāvinājumu 
kopsakarā ar mūzejā jau eso
šiem konkrētā autora darbiem.

Lai sazinātos ar Latvijas 
Nacionālo mākslas mūzeju par 
iespējamiem mākslas darbu 
dāvinājumiem, lūgums rakstīt 
LNMM direktora vietniecei 
krājuma darbā Ivetai Derku
sovai uz e-pastu iveta.derkuso-
va@lnmm.lv vai zvanīt + 371 
67325021. Pasta adrese: Jaņa 
Rozentāla laukums 1. Rīga, 
LV-1010, Latvija.

Vēstulē lūgums norādīt ziņas 
par mākslas darbu/-iem (au
tors, nosaukums, darināšanas 
gads, tehnika, izmēri) un pie
vienot mākslas darba fotogra
fiju/-as, kā arī informēt par 
īpašnieku, kuŗam ir tiesības 
rīkoties ar mākslas darbu un 
slēgt dāvinājuma līgumu. Mū
zejs būs pateicīgs par jebkādu 
papildu informāciju par māk
slas darba vēsturi, tapšanu u.c. 
apstākļiem, ko uzskatāt par 
svarīgiem.

Pastāvīgā ekspozīcija

Mūzeja pagalma puse
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speciāli Laikam
Sarkanais padomju vējš un latvieša gaŗie mati

Alfrēda Stinkula grāmata 
“Mati sarkanā vējā” apgādā 
“Lauska” iznākusi 2020.gada 
pavasarī, un autors to nodēvējis 
par “patiesu teiksmu”. Rīgas 
hipijs, slaists, trakomājas pa
cients, cietumnieks, brīvdo
mātājs, dzejnieks, grāmatsējējs, 
fotogrāfs, lauku māju atjau
notājs – grāmata aptveŗ laika 
posmu autora dzīvē padomju 
okupētajā Latvijā no 20. gad-
simta sešdesmito gadu vidus 
līdz 1986. gadam, kad polītiskās 
vajāšanas dēļ Alfrēds Stinkuls 
izceļo uz Zviedriju, vēlāk uz 
ASV. Kopš 2017. gada A.Stin
kuls atkal dzīvo Latvijā. 1977.
gadā pagrīdes izdevumā pub
licēts A. Stinkula dzejoļu krā
jums “Sapņi un pārdomas”, 
1988.gadā Zviedrijā publicēta 
grāmata “Īkšķojot pa Latviju”. 

ASV latviešu sabiedrībā Al
frēdu Stinkulu pazīstam kā 
Losandželosas mākslas galeri-
jas “Baltic Crossroads” vienu no 
dibinātājiem un īpašniekiem. 
Bieži vien varējām sastapt 
Alfrēdu baltiešu Ziemsvētku 
un Amerikas latviešu Dziesmu 
svētku bagātīgajos mākslas 
priekšmetu tirdziņos ar latvie
šu, lietuviešu un igauņu rotām, 
mākslas priekšmetiem un mū
zikas diskiem. 

Pateicoties Ziemeļkaliforni
jas “Grāmatu draugu” kluba 
ierosmei, notika virtuāla tik
šanās ar autoru Alfrēdu Stin
kulu, kas pulcēja neparasti 
kuplu grāmatas “Mati sarkanā 
vējā” lasītāju loku. Tikšanos 
vadīja grāmatu kluba dalīb
nieces Sallija Filitsa un Māra 
Linde.

Sallija Filitsa sarunas sākumā 
piebilst, kaut arī grāmata no
dēvēta par “patiesu teiksmu”, 
tomēr tā ir īsta laikmeta liecība, 
liecinājums par patiesiem noti-
kumiem, par reāliem cilvēkiem, 
kas bijuši autora draugu un 
paziņu, kā arī vajātāju vidū. 
Māra Linde: “Alfrēds nekad nav 
bijis tāds, kas paklusē, pakāpjas 
solīti maliņā. Ja viņam ir bijuši 
savi uzskati, tad viņš ir arī 
dzīvojis tiem atbilstoši, un 
vienmēr tas padomju sistēmai 
bija neērti. Tāpēc Alfrēds savu-
laik ir kārtīgi dabūjis pa mizu 
dažādos veidos.”

Sallija Filitsa: ”Tu raksti, ka, 
dzīvojot Padomju Latvijā, ne
kādu dzīves jēgu nebija iespē
jams redzēt. Tomēr tu vāci un 
krāji šīs piezīmes, šis “lapeles” 
par savu dzīvi. Vai bija cerība, 
ka varbūt, tomēr, kaut kad tas 
noderēs?”

Alfrēds Stinkuls: “… gadi iet 
uz priekšu, un visādas norises 
un piedzīvojumi it kā aiziet 
miglā”. Tā soli pa solim tapušas 
Alfrēda piezīmes par dzīvi 
jaunības gados padomju oku
pētajā Latvijā. Par pamatu 
kalpojušas Alfrēda paša rak
stītās dienasgrāmatas, kā arī 
čekistu izdotās aizturēšanu un 
apsūdzību “lapeles”, kur var 
redzēt konkrētus vārdus un lai-
kus. “Tas palīdz atjaunot atmi
ņas pat pēc trīsdesmit gadiem, 
lai pēc iespējas nekļūdītos un 
būtu godīgs,” saka Alfrēds.

Alfrēds Stinkuls // Publicitātes 
foto

Pirmais grāmatas uzmetums 
bijis gatavs jau ap 1990.gadu, 
bet, technoloģijām mainoties, 
viss datorā uzrakstītais gājis zu
dumā. Ap 2000. gadu A.Stin
kuls sadarbībā, ar apgādu 

ierobežojumiem, nebrīvībām, 
un, mazliet ironiski, šo grāmatu 
lasām laikā, kad atkal mūsu 
brīvības ir ierobežotas pan
dēmijas dēļ. Četrdesmitgad
niekiem lielākoties nav īsta 
priekšstata par dzīvi padomju 
laikā, dzīvi nebrīvībā tagad 
grūti iedomāties. 

“Ja mēs ejam atpakaļ uz tiem 
baisajiem laikiem, tad liela daļa 
cilvēku vienkārši dzīvoja no 
dienas dienā un centās tālāk 
par savām ikdienas rūpēm 
vispār neskatīties… savukārt 
mūsu mazbērni dzīvo “podziņu 
pasaulē”. Tomēr, ja viņus varētu 
“ievilināt”, lai paņem grāmatu 
un palasa, varbūt viņiem rastos 
gribēšana uzzināt kaut ko, kas 
šodien ir pilnīgi svešs. Es ne
esmu nekāds vēsturnieks, es 
vienkārši stāstu par savu ikdi-
enu, un varbūt tieši ikdiena ir 
tas, kas vienu otru lasītāju var  
aizķert”, saka Alfrēds.

Jautājām, kas bija tās rakstura 
īpašības, kas mudināja Alfrēdu 
pretoties padomju sistēmas 

nevari piekrist. Arī mans tēvs 
cieta, vectēvs cieta, un tas 
joprojām izpaudās ikdienā – 
gan skolā, gan vēlāk. Tev bija 
tāds kā melnais traips, ka tu 
neesi viņējais. Nu, ja tu neesi 
viņējais, tad tu arī negribi, tu 
esi viņu ienaidnieks.”

S. Filitsa citēja okupācijas laiku 
pētnieces Ainas Bleires sacīto: 
“…domājot par cilvēkiem, kam 
tagad trīsdesmit gadu, kuŗi 
reāli padomju iekārtā nav dzī
vojuši un pašiem par to nav 
reālu atmiņu – tas nozīmē, ka 
atkal, pēc desmit divdesmit 
gadiem var sākties šīs iekārtas 
ideālizācija, vēl jo vairāk tāpēc, 
ka komūnistiskā ideoloģija 
balstās uz utopiju.”

A. Stinkuls: ”Tā ir svēta 
patiesība, ka vēl joprojām ir 
cilvēki, kas domā, ka tas bija 
ļoti labs laiks. Kaut vai paska
tāmies uz dokumentālo filmu 
par padomju laika kafejnīcu 
“Kaza”. Noskatoties filmu, lie
kas, ka viss jau bija ļoti labi – 
mēs dzērām kafiju, satikāmies, 

nejēdzīgo padomju ikdienu, 
bezcerīgo darba sadzīvi. Al
frēds pabijis gan apcietinājumā 
Centrālcietumā, gan trako mājā, 
gan piedzīvojis vairākkārtīgas 
kratīšanas savās un savu draugu 
mājās, neskaitāmas nopratinā
šanas padomju milicijā, mājas 
bēniņos atklājis noklausīšanās 
ierīces un vienmēr, vienmēr 
ticis novērots.

Tomēr ir bijuši arī gaiši brīži. 
Rīgas “hipiji un slaisti” salikuši 
kopā trūcīgos līdzekļus, no
pirkuši lauku mājas “Mežup
lejas” Skujenes pagastā. Tur 
svinēti gan Jāņi, gan Ziemsvētki, 
brūvēts alus un cepta maize.

“Lauki palīdzēja palikt cil
vēkam, nepazaudēt to pēdējo 
… redzēt, ka ir labas lietas, 
kuŗas tu pats vari darīt un 
padarīt krāšņāku mūsu pelēko 
ikdienu,” tā Alfrēds par lauku 
dzīvi. 

Pamazām caur radiem, drau-
giem, paziņām Alfrēds Stinkuls 
sācis meklēt ceļu uz Rietumiem: 
“Kad tevi ieliek cietumā un ar 
varu nogriež matus, tad tu sāc 
domāt, kā no šīs miskastes tikt 
ārā.” Vispirms Alfrēdam izdev-
ies rast kontaktus ar Rietumos 
dzīvojošajiem latviešiem, un 
pat nopublicēt Kanadas presē 
savus dzejoļus – ar draudzenes 
Ingunas Galviņas tēvoča An
šlava Eglīša atbalstu.

Grāmatā un arī sadzīvē 
Alfrēds Stinkuls cieši turas pie 
latviskā “paldievs”, ko lieto 
“paldies” vietā. Kāpēc? Atbilde 
ir vienkārša: “Palīdzi Dievs!” 
Agrāk latvieši tā viens otru 
uzrunājuši ne tikai pateicoties, 
bet arī sasveicinoties. Tāpat 
grāmatā visi mēnešu nosauku-
mi lietoti atbilstoši senajiem, 
latviskajiem vārdiem: janvāris 
– sala mēnesis, tālāk atbilstoši 
sveču, sērsnu, sulu, lapu, ziedu, 
liepu, rudzu, viršu, veļu, salnu 
un vilku mēneši. “Vecie mēnešu 
nosaukumi patiesībā ir ļoti 
vienkārši un ļoti gudri. Paska
ties dabas norisēs – tās pilnīgi 
atbilst mēnešu nosaukumiem,” 
saka Alfrēds. Viņš piebilst, ka 
strādājot pie grāmatas ”Mati 
sarkanā vējā”, it īpaši centies, lai 
viņa  latviešu valoda būtu tīra,  
padomju laika slāviskumu un 
citu svešvārdu nepiesārņota. 
Tāpat, lai autentiskāk lietotu 
latviešu valodu, autors sekojis 
Jāņa Endzelīna gramatikai. 

Sarunas noslēgumā jautājām, 
vai būs arī nākamā grāmata par 
Alfrēda dzīvi? Alfrēds atzīst,  ka 
viņam bieži jautā, kas bija tālāk 
– pēc tam, kad viņš izbrauca uz 
Zviedriju: “Es te palēnām kni
binos un mēģinu atjaunot at
miņas par to, kas bija pēc tam. 
Vēl neko nesolu, bet – varbūt.”

Gaŗi mati Alfrēdam Stin
kulam iesākumā ir pusaudža 
brīvības simbols pelēcīgajos 
padomju sistēmas rāmjos, bet 
vēlāk pārtop par latviskās 
identitātes, apzinātas morālās 
izvēles un nesamierināšanās 
simbolu. Gaŗus matus Alfrēds 
Stinkuls nēsā visu mūžu: “Gaŗi 
mati ir brīvības izpausme. Tas 
ir forši, ka vējš tajos ieskrien…” 

Virtuāla tikšanās ar Alfrēdu Stinkulu (augšējā rindā pirmais no kreisās) un grāmatas “Mati 
sarkanā vējā” lasītājiem // FOTO: Taira Zoldnere

Alfrēds Stinkuls ar Baltic Crossrouds mākslas darinājumiem // 
Publicitātes foto

“Lauska” nolēmis turpināt 
darbu pie savām piezīmēm, un 
tā tapusi grāmata “Mati sarkanā 
vējā”. 

Grāmatā bagātīgs fotoattēlu 
klāsts – patiesi varam just 
septiņdesmito gadu Latvijas 
“puķu bērnu” sadzīves gaisotni. 
Par fotogrāfijām A.Stinkulam 
ir savs stāsts: “Tie ir mani, 
manu draugu un paziņu foto
attēli, kas palīdz saprast, kas 
tajos laikos notika. Man pašam 
tēvs uzdāvināja krievu kameru 
Zorkij4, kad man bija četr
padsmit gadu, bet tas bija 
smags un neērts aparāts, un 
nekāds prātvēders no manis 
toreiz neiznāca… Jau vēlāk R. 
Čanka no Zviedrijas man ie
dāvināja Minoltu, un iznākums 
bija labāks. Tomēr arī fotografēt 
krievu laikos bija bīstami. Ja tu 
uzfotografē sagrautas baznīcas 
drupas, tad ir jādomā, kas šo 
filmiņu attīstīs…”

Grāmatā daudz runāts par 

spaidiem. “Vispirms – es jau 
neesmu nekāds varonis”, tā 
Alfrēds. “Bija pietiekami daudz 
brīžu, kad bija bailes, neziņa, kā 
rīkoties… bet, kad tu redzi, ka 
ļautiņus mīca un moka, tu tam 

runājām, bet tas pilnīgi neat-
bilst patiesībai. Filmā netiek 
apskatīts jautājums par to, ka 
cilvēkus dauzīja, bāza ķurķī, 
lika trakomājā … tā tas ir.”

Grāmatā daudz rūgtuma par 
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Laikā, kad vairāk  
kavējamies atmiņās, 
nevis piedzīvojam  
vizuālās un skaņu 
mākslas klātienē, 
grāmatu draugus 
iepriecinās šis izdevums. 
Ārzemju latviešiem 
īpaši patiks apraksti par 
filmām, kas stāsta par 
mums, pasaules vējos 
izkaisītajiem, – par 
krokodilu mednieku 
Dandiju, Livonijas 
pusķēniņu fon Fiting-
hofu, filmu „Es esmu 
latvietis”, kur vienuviet 
vai visas latviešu slavenības – Vaira Vīķe-Freiberga, Gunārs 
Birkerts, Laila Freivalde, Austris Grasis, Valdis Kupris, Andris 
Kārkliņš... 

Cena: 45,– USD

EDUARDS 
SILKALNS

Upe un cilvēka dzīve
Māra Svīre, Bailes no dziļuma, romāns, apgāds „Zvaigzne ABC”, 2020. g., 256 lpp.

Grāmatas Jums piesūtīs pa pastu (t.sk. pasta izdevumi).
Rakstiet Inesei Zaķis 6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

ANITA UZULNIECE

„MANS KINO (UN) LAIKS”

LAIKA GRĀMATA PIEDĀVĀ

Informātīvi bagāta un ērti lie
tojama grāmata – ceļvedis par 
Latvijas sakoptākajām pilīm 
un muižām, parkiem un 
pastorātiem, seniem viduslaiku 
cietokšņiem, barona un klasi-
cisma rezidencēm.

Cena: 45,– USD

Te vienuviet apkopotas 
grāmatu anotācijas, kuŗās 

var izlasīt deportēto, Latvi-
jas nacionālo kaŗavīru un 

pretošanās kustības dalībnieku 
atmiņas, dokumenti, kā arī 

literārie darbi.

Cena: 45,– USD
Teksti arī angļu un vācu valodā.

Bērnībā kādā antoloģijā pa
manīju Krišjāņa Barona dzejoli 
”Upe un cilvēka dzīve” un 
nodomāju: „Cik tas gaŗš!” Būtu 
es toreiz bijis tik vecs, cik tagad, 
ticamāk, ka manu uzmanību 
sev būtu pievērsusi dzejoļa 
virsrakstā nosauktā dzīve, un es 
būtu nodomājis: „Cik tā īsa!” 

Dzīve saīsināta draud izvēr
sties Māras Svīres jaunākā 
romāna ”Bailes no dziļuma” 
varonei, gleznotājai Alīnai, kas 
ar dzīvesbiedru, tēlnieku Nik
lāvu, viņa vecākiem un meitu 
no pirmās laulības Salliju sa
posušies vasaru pavadīt „Krau
ju” mājās, „klasiskā latviešu 
lauku sētā kā Eliasa gleznā” (34. 
lpp.), kur „pa logu teju vai 
istabā nāca Daugava, tik tuvu 
upei augstajā krastā māja bija 
uzcelta” (35.) Fons idillisks, 
tam ne vainas.

Bet saulainā dienvidū Alīna 
izlemj atpūsties īpašumam pie
derīgā laivā, kur viņa iemieg. 
Kad viņa pamostas, tad kon
statē, ka laiva atraisījusies no 
steķiem un ļaujas Daugavas 
straumei. Aiŗu nav, saucieni 
pēc palīdzības no reto, skaļo 
motorlaivu braucējiem paliek 
bez efekta, bet ūdenī lēkt un 
peldēt uz krastu Alīna baidās, 
jo viņai ir bailes no dziļuma. 
Nenākot palīdzībai, lielākais 
drauds visā dreifēšanas procesā 

varētu izrādīties ūdens kritums 
Pļaviņu spēkstacijā, kur laiva 
visticamāk  tiktu sadragāta, bet 
nelaimīgās laivinieces dzīvība 
– izdzēsta. 

Lasītājs Alīnu vienu laivā ar 
visām viņas bailēm, bažām un 
atrisinājuma meklējumiem sa
stop romāna katrā otrā nodaļā, 
kamēr pārējās nodaļas parāda 
sievieti kā sociālu būtni un 
viņas attiecības ar jauniegūta
jiem tuvākiem un tālākiem 
rada gabaliem. Vai Alīnai bi
jušas tādas pašas bailes no 
dziļākām, dvēseliskām attiecī
bām pret līdzcilvēkiem, kādas 
viņai tagad ir no Daugavas 
dziļumiem? Nav jau gluži tā, ka 
Alīna kritiskajā situācijā pati 
visu līdz tam notikušo izlaistu 
caur prātu: rakstnieces nolūks 
būs bijis pietuvināt lasītāju kā 
Alīnai, tā citiem viņas perso
nāžiem, jo vienīgi, vairāk ie
dziļinoties agrāk notikušajā, la
sītājā var vairoties interese par 
to, kā Alīnas negribētā avan
tūra ar laivu beigsies. Vai Alīna 
aizies bojā? Vai jaunlaulātais 
vīrs, pamanījis, ka trūkst kā sie-
vas, tā laivas, būs steidzies viņu 
kaut kā sameklēt un glābt? Jeb 
vai Alīnu izglābs kādi pavisam 
sveši cilvēki?

Vai Māras Svīres mesidžs, kā 
tādas lietas tagad sauc, būtu, ka 
no dziļākām, mazāk egoistis

kām savstarpējām attieksmēm 
starp cilvēkiem nebūtu jābai
dās, kā varbūt ir pamats bai
dīties no Daugavas dziļumiem? 

Atvainojos par grūti atvairā
mu vēlēšanos izstāstīt tādu kā 
anekdotu iz pašu dzīves. – Kad 
vecajos labajos laikos manas 
mītnes pilsētas, Austrālijas Mel
burnas, pašā centrā jeb sitijā 
darbojās trīs latviešu pilna laika 
grāmatu veikali – Knosten
berga, Strautiņa un Šveinberga 
–, vienā no tiem sastapu paziņu, 
kuŗš atteicās pirkt pārdevējas 
ieteikto jaunāko Alfrēda Dzi
ļuma romānu, jo, kā viņš teica, 
Dziļumam trūkstot dziļuma. 
Atvainojos par šo nelielo eks
kursu, nebija vēlēšanās nodarīt 
pāri kādreiz visai populāra 
trimdas rakstnieka piemiņai, 
bet šķita, ka nebūtu pareizi 
rakstīt par dziļumu ar mazo d, 
ja mums reiz bijis ar lielo 
rakstāmais? 

Angļiem ir tāda vārdkopa 
with it, kas nozīmē – būt klāt, 
būt visā iekšā, būt draugos vai 
vismaz saskarsmē ar vidi un 
apkārtni. Anglisko with it var 
labi attiecināt uz Māru Svīri. 
Viņa staigā pa ielām un takām, 
pa kādām biežāk vai retāk būs 
staigājuši simti viņas lasītāju. 
Lūk, paraudziņš. –   

”Tramvajs kavējās. Izkāpusi 
pie Operas, Alīna pārskrēja 

pāri ielai, tad, atstājusi aiz mu
guras Valtera un Rapas grā
matveikalu, tālāk gar Romas 
viesnīcas aizmuguri nonāca pie 
Kaļķu ielas pavisam aizelsu-
sies.”  (17.)

nāves ēnā kā Blaumaņa zvej
nieki jūrā...

Svīrē nevairās no ģermānis
miem (pletīzeris, šmucīgi) un 
anglicismiem (love affair), kur 
tie kolorītam noder. Vienīgi 
„īso šortu apakšmala” (241.) 
nepatika: vai tad var arī būt gaŗi 
šorti? Pieticīgās, nepārspīlētās 
devās viņa ietilpina tekstā 
dažus retāk lietotus latviešu 
vārdus, no kuŗiem viens otrs 
uzejams ”Latviešu literārās va
lodas vārdnīcā” (plīva), kamēr 
cits – nav (larzāt).

Romānā ir gan dabas lirika, 
gan ikdiena, gan traģiski at
gadījumi kā pašnāvība un auto 
avārija ar upuŗiem. Viss kaut kā 
labi „līp kopā”. Ir sentences, 
kuŗas izrakstīt lasītājiem ar 
kollekcionāru vai archivāru 
dabu, piezīmju grāmatiņā vai 
piemiņas albumiņā labi iede
rēsies tādas atziņas kā „cilvēks 
ir niecība upei pie kājām” (45.) 
vai „ziema nāca lēni, bet neat
laidīgi kā vecums, kas cilvēkam 
piezogas, arvien kaut ko at
ņemdams” (158.). 

Pati augstākā atzinība Mārai 
Svīrei pienākas par suņa Azora 
notēlojumu. Neesmu ne zinīgs 
kinologs, ne vienkāršs  suņu
mīlis, un nekad mūžā neviens 
suns man nav piederējis, bet 
Azors – suns ar personību – 
sajūsmināja.

Kā simti citu, Svīre klausās 
Latvijas Radio 1. programmas 
raidījumu ”Kultūras rondo” un 
lasa laikrakstu Diena. Kur tas 
saturiski prasās, viņa iemet 
tekstā pa latviešu vai cita tautas 
rakstnieka vārdam: Morisu 
Meterlinku, Agatu Kristī, An
šlavu Eglīti, Blaumaņa noveli 
”Nāves ēnā”, jo Alīna taču uz 
Daugavas atrodas tādā pašā 

JĀNIS ZILGALVIS

LAIKS CEĻOT. 3. DAĻA

EDMUNDS BŪMANIS, LAIMDOTA PODZE

MĒS NEAIZMIRSĪSIM...
1939–1991
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KĀRLIS ĶEZBERS

V E C M Ā M I Ņ ,  P A L A S Ī S I M  L A T V I S K I !

Rūķu pasaules ceļojums
(Turpināts no nr.6)

Abi pārējie rūķi nu arī bija 
izlauzušies cauri pūlim un 
nostājušies blakus Darim.

“Ko jūs abi sakāt par Dara 
panākumiem?”

“Mēs — ko gan mēs? Sen jau 
zinājām, ka Daris ir prātīgs rūķis, 
kurš agrāk vai vēlāk veiks kaut 
ko lielu.”

Kamene nostāda Dari, Vari un 
Māri rindā vienu blakus otram 
un nofotografē. Uzņēmumu 
publicēšot Podniekkalna avīzes 
pēcpusdienas izdevumā. Pro
tams, avīzi piesūtīs par velti. Tā 
viņi allaž darot.

Lēnām rūķi dodas mājup.
“Nu kamene saņems naudu 

par medu,” priecājas Māris. “Pro
tams. Parādi jāmaksā,” svarīgi 
atsaka Daris.

“Arī bodniekam?” “Protams. 
Goda lieta.”

“Kad dosimies pasaules ceļo
jumā?”

“Nav ilgi ko kavēties, pasaule 
tik liela,” spriež Daris. “Dosimies 
ceļā rīt ap pusdienas laiku.”

“Pa kādu ceļu?”
“Pasaulei ir divi gali,” gudri 

spriež Daris. “Mums viena alga, 
ar kuru sākam.”

“Zaķis Guga var pastāstīt ceļu. 
Viņš tālu skrējis.”

“Ek, ko tas Guga, vējš vien viņa 
zaķa galvā,” spriež Māris. “Pa 
vienu ausi iekšā, pa otru — ārā. 
Stāsta un stāsta, ka galva sajūk...”

Viņi lēnām un nesteidzoties 
dodas atpakaļ mājās, kur pār
runas turpinās visu vakaru. Ir 
daudz ko runāt — par lielo ceļo
jumu, ko visu ņemt līdzi, kā 
ģērbties. Pasaule, kuru viņi bija 
gatavi apceļot, tiešām nebija 
maza. Ko viņi tur redzēs? Kā 
viņiem klāsies?

Cīrulis dzied gaisos, un visa 
pasaule priecājas skaistajā rīta 
stundā, kad rūķi Daris, Varis un 
Māris atstāj mierīgo mājvietu zem 
kārklu krūma un dodas pasaulē.

“Vai prasīsim kādam ceļu?” 
“Derētu...”

Māris paskatās Varī. Varis 
paskatās Darī. Daris noliecas un 
sasien zābaka saiti, kura viņam 
atrisusi jau garāku ceļa gabalu.

“Prasīsim runcim Murim, tas 
dzīvo tepat pie rijas ceļa malā…” 
nospriež Daris.

Rūķi piekrītot pamāj ar gal
vām. Ko tur daudz runās, viņi 
domā, Darim teikšana tā kā tā. 
Viņam nauda, viņam doma 
apceļot pasauli, Daris jāklausa.

Ceļa malā pie lielās rijas, atlai-
dies rīta saulītē, sēd runcis Muris. 
“Hmmm,” sadzirdis rūķu jautā
jumu, domā runcis. “Pasaule 
liela, tur daudz patīkamu vietu, 
netrūkst arī nepatīkamu. Uz 
kādām gribat doties?”

“Uz patīkamajām,” vienā balsī 
atbild rūķi.

“Hmmm,” vēlreiz noņurd Muris. 
“Tad labāk pa šo ceļu, te vismaz 
pirmās vietas ir itin labas, turīgu 
radījumu apdzīvotas. Lūk, tepat 
pāri kalnam — cūku ciems Vep
riene, vistu kolektīvs Cibas, zirgu 
saimniecība Rumaki, tālāk vi

laipnību un atsveicinās. Ceļš jā
turpina, jo, kā visi saka, pasaule 
esot liela un viņiem tālu jāiet.

“Veprienē paliksim uz nakts 
guļu,” spriež Daris. “Tā vismaz 
droša vieta, nav no laupītājiem 
jābaidās.”

Ceļš ved pa kalnu lejup, vir
zienu rāda bezdelīga, un rūķi 
priecīgu prātu uzdzied:

“Droši uz priekšu, rūķu cilts!
Laiks lai auksts vai karsts, vai silts!

— otra sāna. Ar pakaļējo kāju 
pakasa aizausi. Lēnām pieslienas 
kājās.

“Pajumti? Protams. Kas cūkām 
draugs, tam viss tas pats pie
ejams, kas pašām cūkām. Kaut 
kur jau trīs rūķus novietosim.”

Kviecis nopurinās un sāk 
soļot, jautri urkšķēdams: “Cūkai 
allaž jautris prāts, jautris prāts,

Kam gan citam liktens tāds?
Salmu miga, pilna sile, Drau

dziņ, ciemoties jel nāc!”
Viņš soļo kā brašs karavīrs, 

viens, divi, viens, divi… Pamet 
greizu skatu te pa labi, te — pa 
kreisi, urkšķ, tusnī, šņāc, iesvil-
pojas, tad atkal apklust.

Rūķi seko veprēnam līdz lie
lceļa līkumam. Tur viņi apstājas. 
Dažus simtus soļu tālāk sākas 
cūku ciems Vepriene. Pelēka, 
pussagāzusies sēta apjož zemās, 
pelēcīgās būdeles. Ielas platas, 
bet neganti dubļainas un netīras. 
Rūķi saskatās, nekā nesaka. Kas 
gan no cūkām varētu citu ko 
gaidīt?

Viņi iet tālāk, Kviecis — tus
nīdams un urkšķēdams, rūķi — 
mierīgi, apkaimi vērodami. Tā 
viņi ieiet ciemā, cauri veciem, 
čīkstīgiem vārtiem, pie kuriem 
saulītē zviln laisks sargs, vecs, 
sarains vepris. Viņš ir par kūtru, 
lai pieceltos, tāpēc tikai paprasa:

“Trīs rūķi? Paciemoties? Labi, 
var iet...!”

Pretim nāk cūku māte ar 
pieciem sivēniem. Sivēni ir ne
rātni, grūstās, kviec. Viens mē
ģina rūķiem uzšļākt dubļus, bet 
cūcene viņam ar strupo šņukuru 
iegrūž tādu dunku mugurā, ka 
nerātnelis bezmaz apveļas.

“Kur ciema vecākais — 
Orkšķis?” pieklājīgi jautā Māris. 
Cūku māte paskatās viņā, pa
mirkšķina šaurās ačeles, pa
domā.

Domāšana viņai nav stiprā 
puse, tāpēc paiet labs laiciņš, 
pirms rūķis saņem atbildi.

“Ciema vecākais ir tautas 
sapulcē, nojumē pie nākamās 
ielas stūra.”

Kāds no sivēniem vēl mēģina 
iespert Varim pa dibenu, cits — 
noraut Darim cepuri. Bet sivēnu 
māte ar apbrīnojamu ātrumu 
iegrūž katram pa dunkai, un viņi 
turpina ceļu.

Ciemā valda briesmīga netī
rība un nekārtība. Dubļi līdz 
acīm, salmi izmētāti pa ietvēm, 
mājiņu logi izdauzīti un aizbāzti 
ar lupatām. Rūķi nevar saprast, 
kā pārtikušās cūkas šādos ap
stākļos var dzīvot.

“Jā, jā, remonti nav izdarīti 
ilgāku laiku,” viņu izbrīnu pa
manot, paskaidro Kviecis. “Tas 
maksātu naudu. Vairums cūku 
vēlas dubultas barības devas, par 
kārtību bēdā mazāk. Orkšķis 
grib uzlikt lielākus nodokļus 
cūku saimei, saka, ka vismaz 
sētu derētu salabot, kopš kai
miņu ciemā apmetušies vilki, 
bet iedzīvotāji ir pret nodokļiem. 
Reiz vilki bija atsūtījuši vēstnesi 
līdz vārtiem.

sādas citādas kārtīgu dzīvnieku 
apdzīvotas apmetnes. Tikai uz
manieties no vilku ciema, vilk-
iem nelāga slava apkārtnē. Ne
ieteiktu daudz grozīties pie ses-
kiem, tur — daudz zagļu un 
neveselīgs gaiss. Tālāk priekšā ir 
upe, ja patīk ceļojumi pa ūde
ņiem, paprasiet pēc vardes Zu
zannas, viņa strādā pārceltuvē.”

Rūķi, nostājušies kaķim iepre-
tim, skatās viņā un visu labi 

“Labdien, Kranci!”
“Labdien, rūķi! Kurp iedami?” 

“Pasauli skatīt.”
“Labs nodoms, lielisks no

doms,” viņus slavē Krancis, kurš 
nemaz neizskatās tik ļauns un 
bargs, kā Muris to viņiem 
attēlojis.

“Ceļošana katru izglīto, pa
dara gudrāku. Arī es jaunības 
dienās labprāt ceļoju.”

“To pašu mums teica runcis 

Muris,” paspruka Mārim. Tūliņ 
var redzēt, ka kaķa pieminēšana 
sunim nepatīk.

“Neticiet vis tam mēlnesīgajam 
runcim,” viņš skaišas. “Piestāstīs 
pilnu galvu. Bet, kad trūkumā 
nonākušam ceļiniekam jāpalīdz, 
tad uzreiz kļūst vēss un vien
aldzīgs. Un ne katru reizi viņa 
vārdi ir tīra patiesība. Pieķēris 
esmu melos šo zelli vairākas 
reizes, un tad man galvā sakāpj 
dusmas, melus nevaru ciest. Ja 
kāds ir draugs, tad uz visu mūžu. 
Viņam — tikai ja vajaga kāda 
labuma. Kurp iedami tagad?”

“Uz Veprieni!”
“Labi, jāredz arī tādas vietas,” 

draudzīgi piekrīt Krancis. “Esmu 
tur bijis, bet man nepatīk netī
rība un nekārtība, kas tur valda. 
Paliels ciems, bet viss juku 
jukām. Ja gadās sastapt, pasvei-
ciniet no manis ciema vecāko — 
Orkšķi.”

“Kur tad tev gadījušies paziņas 
cūku ciemā?” ziņkārīgi ievaicājas 
Daris.

“Man? Jaunības dienās kalpo-
ju viņiem kā policists. Bija laba 
alga un īss darbalaiks, jo nekādi 
lieli strādātāji veprenieši nav. 
Atstāju lielās nekārtības dēļ. 
Orkšķis jau toreiz bija ciemata 
vecākais. Viņu allaž ievēl no 
jauna, jo viņa laikā ciems ticis 
pie lielas turības. Tikai pēdējā 
laikā Orkšķim stāvoklis apdrau
dēts un nākamajās vēlēšanās 
Vepriene var iegūt citu ciema 
vecāko.”

Rūķi pateicas sunim par 

Trādirīdirā, tralalā, Trādirīdi
rallalā!”

Grāvmalā viņi ierauga ceļrādi.
“Uz Veprieni,” lasa Varis. 

“Esam tikpat kā klāt!”
“Pirmā ceļojuma dienā nekas 

sevišķs,” pukojas Daris. “Domā
ju, ka ik brīdi mums gadīsies 
kāda dēka, bet nekā! Pat citus 
ceļiniekus neesam sastapuši.”

“Pagaidi tik, neesi pārāk ne
pacietīgs,” viņu mierina Māris. 
“Vēl jau tikai pirmā diena. 
Priekšā apciemojumi ievēroja
mākās pilsētās un ciemos, brau
ciens pāri upei. Kas zina, dēka 
var gadīties ik brīdi!”

Ceļš ved cauri bērzu birzei, un, 
kad rūķi izgājuši klajumā, viņi 
ceļa malā, dubļos atlaidušos, ie
rauga sivēnu.

“Labdien, kaimiņ,” sveicina 
rūķi. “Vai atpūties pēc grūta 
darba, vai?”

“Kā tad — atpūšos. Raku sak
nes Veprienes aptiekai. Aptieka 
pieder manam tēvam, zināt! Visi 
nāk pie viņa ārstēties, kad sa
slimst.”

“Vai Veprienē daudz visādu 
kaišu?” “Kur nu — galvenokārt 
pārēšanās.”

Rūķi saskatās. Par Veprienes 
iemītniekiem tie ir jau šo to 
dzirdējuši.

“Esam bagāti, ja tā varētu 
sacīt,” lielās rukšelis Kviecis. 
“Visa mums papilnam, barības, 
mantu, māju.”

“Tad jau droši pie jums at
radīsim pajumti?”

Kviecis pavalstās te uz viena, te 

// ILLUSTRĀCIJA: Elīna Skrapce

(Turpinājums sekos)

iegaumē. Runcis Muris ir daudz 
ceļojis un visas tekas labi zina. 
Viņš ir labi ieredzēts pie citiem 
dzīvniekiem, izņemot pelēm, 
kurām tas dažkārt mīl uzkun
dzēties par ķēniņu. Muris paiet 
rūķiem gabaliņu līdzi, bet viņš ir 
ērts kundziņš, allaž labi ģērbts 
un sasukājies, un tāpēc pie 
pirmās peļķes apstājas, paskatās, 
pacilā kājas un — tālāk neiet.

“Ceļojumiem esmu jau par 
vecu,” viņš draudzīgs stāsta 
rūķiem. “Bet turieties vien tais-
ni, tad nevarat aizmaldīties. Un 
uzmanieties no suņa Kranča 
viensētas. Vecais nelietis ir kļuvis 
ūpīgs un nelabs, ka pat vārdu ar 
viņu nevar runāt, tūdaļ rāda 
zobus. Ka vēl būtu kāds bagāt
nieks! Phē, jāsmejas, lielās ar 
kauliem, kurus saglabājis nebal-
tai dienai! Kaulus — kā nav 
kauna lielīties, būtu vismaz ce
pešus saglabājis! Labi, pāris reiz-
es pagāju pasērst — kaimiņš 
vien ir —, gandrīz nepatikšanās 
iekļuvu...”

Muris vēl runā un stāsta, bet 
tad redz, ka aiz pakalnes nozūd 
rūķu cepures un tie viņu vairs 
nevar dzirdēt. Kaķis nošķaudās, 
laiski paraugās visapkārt un 
lēnām dodas atpakaļ uz iemīļoto 
atpūtas vietu ceļa malā.

Rūķi iet un iet. Saulīte kāpj 
augstāk, un ceļš kļūst platāks. 
Nu viņi tuvojas suņa Kranča 
mājoklim. Pats Krancis jau pa
manījis ceļiniekus, atvēris logu 
un, atspiedies uz palodzes, skatās 
viņos.
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Early 1980s - Egons Playing Piano in Garrett Park

Egons Plavnieks was a Saim
nieks in the best tradition of the 
word, and he raised three sons 
over the course of 50 years. 
Egons was born in 1953, Kris in 
1972, Richards in 1982, and 
Roberts in 2002. He imbued in 
all three of us different measures 
of his own interests: music, his-
tory and politics, and sport. Our 
respective times in Egons’s 
household only briefly over-
lapped one with another, but a 
major consistency of the world 
around Egons was its linkages to 
Latvia and Latvians. We inherit 
this connection with, and affin-
ity for, Latvia through him, each 
in our idiosyncratic and histori-
cally contingent ways. This essay 
is my attempt to tell the commu-
nity of American Latvians who 
he was, as best I can ascertain as 
Egons’s middle son. 

When Egons lay at home on 
his deathbed, his three sons 
went to him. The youngest, 
Roberts, still lived in his house. 
The eldest, Kris, flew from his 
home in London. I myself drove 
from Lakeland, Florida. We 
arrived in Garrett Park, 
Maryland, in time to talk to dad 
before he passed.

Once it was over, eight months 
after the cancer diagnosis, 
stunned, we drifted around the 
familiar but ineffably changed 
house.

Eventually we found a carven 
wooden plate in the basement. It 
was displayed in a dusty glass 
cabinet, but I curiously had 
never consciously noticed it 
before. If a photo had been taken 
in the basement the year I was 
born showing the plate in the 
same place, not only would it 
not surprise me, but I would bet 
it hadn’t been touched in the 
interval. We turned it over. It 
said:

SVEICIENS MĀTES DIENĀ!
IRUKS UN RIČS,
HANAVĀ, 1947.
“Happy Mothers’ Day! Iruks 

and Rich, Hanau, 1947.”
“Iruks” meant Irēne Pļavnieks, 

whose maiden name was Ābols. 
“Ričs” was Vilis Richards Pļav
nieks. They were our paternal 
grandparents. The couple gave 
the plate to Irēne’s mother, 
Elizabete Ābols, whose maiden 
name was Eglītis. 

I only knew them quite differ-
ently from the way they were 
when they left the Displaced 
Persons’ Camp in the American 
occupation zone of Germany in 
1949, when Iruks and Ričs were 
only 21 and 27 years old. 
Describing their relationships 
with Egons would be beyond 
my ability, but here is how I 
understood them.

Irēne I always knew as 
“Mimimat.” This was my word 
which, as a tiny child, complete-
ly transformed Irēne, who 
remarried as Irene Kleimanis, 
into “Mimimat.” It has been pos-
tulated that my error was the 
result of the fusion – in the 
2-year-old palate of her first bio-
logical grandson – of the two 
names by which Mimimat was 

Impressions of My Father,
Egons Pļavnieks, 1953-2020

commonly called in my pres-
ence: “Māmite” by Egons and 
“Vecāmāte” by others since I’d 
been born. But after the coining 
of my neologism, “Mimimat” 
did everything but sign her 
checks in the name I gave her. 
She doted. I was 31 when she 
passed away in 2013. 

Elizabete I knew only as 
Vecāmāte, Egons’s grandmother. 

democratic verve of the whole 
landscape of music perfor-
mance. Arguably dad’s peak as a 
professional musician occurred 
in 1977, while he was still earn-
ing his Master’s Degree in Music 
from Catholic University. The 
audience at Carnegie Hall beheld 
an American civic spectacle when 
this ethnic American Latvian 
performed Mozart, Bach, and 
music from two Latvian com-
posers who appear in the pro-
gram as Jānis Ivanovs and Joseph 
Wihtol.

Egons’s versatile fingers some-
times plucked the kokle with the 
Latvian Folk Ensemble as a 
young man and he traveled with 
them internationally. His hands 
also sped over the keyboard and 
synthesizer in a whole series of 
modern bands: the Motley Crew, 
with his cousins Ivars and Andris; 
Walpurgis Night; Boxcar; 
Karma; and Musique. In his last 
decade, Egons was the master of 
the keys, pedals, and switches of 
the organ of the Latvian 
Lutheran church in Rockville 
which his father had helped 
build.

All three of Egons’s sons took 
piano lessons, but only Kris, 
switching to the guitar after 
threatening to destroy the piano 
with a sledgehammer, became a 
competent musician. For my 
part, dad insisted that I take 
piano lessons from ages 8 to 16, 
but I never was capable of read-
ing the notes on the clefs by 
sight, to dad’s frequent exaspera-
tion. Roberts also dabbled brief-
ly in piano to please dad. 
Nevertheless, we each gained an 
appreciation for music that 
began with immersion in dad’s 
favorites like Emerson, Lake, 
and Palmer; Mott the Hoople; 
Jethro Tull; Led Zeppelin; Cream; 
Sly and the Family Stone; and 
the Doobie Brothers. From there, 
we each evolved our own prefer-
ences and influenced each other 
as we shared what we liked.

I often sat beside dad in the 
warming car on the way to and 
from holiday services in 
Rockville. He took playing at the 
church seriously because of the 
value he set in the community 
and the enjoyment he could pro-
vide. In every venue, with Egons 
it was also a matter of profes-
sionalism: he always wanted to 
do a proper job.

At the end of the 1970s, Egons 
realized that music would not 
earn him the living he desired. 
The electronic Hammond 
organ, the Leslie speaker cabi-
net, and the ARP 2600 synthe-
sizer that Egons had purchased 
he sold to make his move to 
Wisconsin with his first wife, 
Karen, the mother of Kris and 
myself. He never stopped enjoy-
ing music, and preserved his 
Cerwin-Vega speakers to the 
last, but business was how Egons 
would support his family. In this 
arena too, Egons was a diligent 
professional.

He obtained his Master’s in 
Business Administration at 
Madison while Karen worked at 

the University hospital. When 
he graduated, she went back to 
school for more training as a 
Nurse Practitioner. The couple 
then left Madison for Appleton, 
Wisconsin, where, with Kris, 
they lived when their first son 
together – me – was born.

Egons adapted to the region 
and permanently became a fan 
of the Green Bay Packers during 
this phase of his life. He also 
began a lifelong habit of reading 
history books -- usually about 
the Second World War and fre-
quently specifically involving 
tanks. I must have been absorb-
ing this all through my child-
hood, though the only personal 
interest I had cultivated to date 
was, I suppose, dinosaurs, if my 
lunchboxes, clothing, books, 
toys, and Halloween costumes 
are anything to go by. Kris, 
meanwhile, played Little League 

handwritten endorsement dad 
kept in his desk at home for the 
rest of his life. Dad was reas-
signed to P&G headquarters in 
Cincinnati, Ohio, in 1987. Groom
ed as management material, he 
left Cincinnati for assignments 
in Cleveland in 1988, and then 
Baltimore in 1990.

In 1993, Egons got his big offer 
and changed the trajectory of 
my life. Together with Karen and 
I, dad moved to Russia when my 
brother Kris was a sophomore at 
George Washington University. 
Mimimat and Vecāmāte begged 
Egons not to go. The reach of 
Moscow was what they had fled 
from with Ričs. Now Egons and 
his family were going to live 
there.

Times had changed and, thus, 
surrounding me at the ages of 11 
and 12 was the surly, grey, and 
dilapidated world of the post-

A witness to two World Wars 
and various military occupa-
tions, I remember that she dark-
ly admonished me to get an edu-
cation, since it was the only 
thing no one could ever take 
from me. I was 16 when she 
passed away in 1999.

As for Vilis Richards Pļavnieks, 
Egons’s father: I never met him, 
though I am named after him. 
He was born in 1922, and 
according to family legend, his 
parents used the English spelling 
for his middle name in Anglo
philic zeal after the achievement 
of Latvian national indepen-
dence. The spelling indeed 
appears on a 1941 registry from 
his town of Baldone. The house 
he built in Garrett Park is a cata-
logue of sturdy evidence attest-
ing to his work ethic, practical 
knowledge, and personal code. 
Otherwise I mainly know him 
through war stories from his 
days in the Latvian Legion. 
Some of these he told Egons 
directly, others dad overheard in 
his father’s conversations with 
fellow veterans. Their subject 
matter was surely related to his 
alcoholism. He died early and 
suddenly from a heart attack 
while at work in 1976. Egons 
was just 23.

Egons’s older brother, Olafs, 
from whom I take my middle 
name, died in the late 1950s 
before the age of ten of a degen-
erative muscular disease.

In the 1960s and 1970s, high-
quality education was available 
for the children of people of fair-
ly modest means like Iruks and 
Ričs, Egons’s parents. Egons first 
dedicated his life to music, and 
he played for Americans, 
Latvians, and American Latvians 
his whole life.

The 1970s – when Egons was 
in his musically-exuberant hey-
day – should be recognized for 
the greatness not only of the 
music it produced, but for the 

baseball and eventually high-
school football though his soph-
omore year until he picked up 
the guitar.

Though neither Kris nor I 
learned Latvian at home, annual 
holiday pilgrimages to Garrett 
Park ensured that we were 
always reminded of our link to 
Latvia and exposed to the com-
munity there. We both grew up 
eating pīrāgs made by Mimimat 
and Vecāmāte and hearing the 
cadences of the Latvian tongue, 
often in song, often in church. 
We also heard the lamentations 
of an exiled people whose home-
land, of which we were given the 
impression of some kind of for-
ever inaccessible utopia, was still 
occupied by the Soviets.

Having fatefully turned down 
a position at IBM, Egons spent 
the 1980s doggedly doing the 
grunt work of Procter & Gamble. 
He was assigned to inspect prod-
uct placement on the shelves of 
semi-rural Wisconsin drug stores 
and supermarkets. Eventually, 
his quality was recognized by a 
superior, the Milwaukee District 
Manager, A.A. Gimbel, whose 

Soviet imperial core between 
1993 and 1995. I remember CNN 
International – there were often 
few to no other channels in 
English – reporting on Bosnia 
and later Chechnya. Perhaps 
that incessant background steep
ing in Live War-on-TV subcon-
sciously impressed on my mind 
an inclination to view war as a 
highly significant and interest-
ing human pursuit. We arrived 
in the country just in time to be 
present for the attempted coup 
against Yeltsin, which reached 
its crescendo when tanks opened 
fire with their main guns aimed 
at the Russian parliament. Later, 
dad himself was only a couple of 
blocks away from automatic 
gunfire when at the P&G office 
in Moscow.

When we lived in Russia, my 
entertainment diet -- because it 
was dad’s -- consisted largely of 
classic American World War 
Two movies of the “Patton”-type 
and World War Two documen-
taries. There may have been an 
entire documentary set about 

(To be continued)

Dr. RICHARDS 
PLAVNIEKS
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P U B L I K Ā C I J A  P Ē C  L A S Ī T Ā J U  V Ē L Ē Š A N Ā S

Grāmatu drauga dzīves dēkas jeb „The Adventures of my 
life  from Helmars Rudzitis”

(To be continued)

Grāmatu Jums piesūtīs pa pastu (t.sk. pasta izdevumi).
Rakstiet Inesei Zaķis 6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

Helmara Rudzīša grāmatas „Manas dzīves dēkas” oriģināls, 
izdots 1984. gadā Grāmatu Drauga apgādā, atrodams vai ikviena 
tautieša grāmatplauktā un kļuvis par bibliografisku retumu 
Latvijā...

Laika 70 gadu jubilejā apgāds Laika grāmata laida klajā tās 
atjaunoto izdevumu angļu valodā – ar mērķi, lai šis krāšņais 
vēstījums par latviešu trimdu nonāktu arī pie nākamajām 
paaudzēm, kam lasīšana latviešu valodā sagādā grūtības. 

Šī grāmata, kas aptveŗ nozīmīgu laiku un svarīgus notikumus 
latviešu vēsturē saistībā ar lielo pasaules vēsturi 20. gadsimtā, būs 
objektīva un interesanta lasāmviela arī cittautu interesentiem un 
pētniekiem.

Iegādājieties šo grāmatu un dāviniet saviem bērniem, 
mazbērniem un draugiem! Tā palīdzēs labāk izprast un iemīlēt 
mūsu tautu, mūsu talantus un spēku. 

Cena USD 35,–

The first editor of "Laiks"

(Continued from No. 6)

We visited various luncheon-
ettes, sat at the counter and 
watched how people cooked 
hamburgers and made milk-
shakes. All of that was so confus-
ing and not what I wanted to do.

Friends who had settled in 
California invited me to move 
there. I could pick oranges from 
aromatic orange trees, and given 
that I was a lucky guy, I would 
soon have my own small orange 
orchard. What would be wrong 
with that? Life there was beauti-
ful, and the sun was always shin-
ing and providing warmth. But 
no, picking oranges in the warm 
sun also did not tempt me.

In my subconscious, I could 
not get rid of the thought of 
reopening the publishing house. 
I did not want to end my career, 
and I even thought about wheth-
er I could start publishing a 
magazine. Some writers were 
already in America, while others 
were still in Germany. I would 
have no shortage of manuscripts, 
but I had to wonder whether 
people who were just starting 
their lives and often working 
very, very hard would need a lit-
erary magazine. No. I decided 
that they needed information 
and more information and an 
opportunity to contact one 
another. Only a newspaper 
would be appropriate for that.

A newspaper here in America? 
How could I do that? How could 
I reach Latvians who were scat-
tered all over the land and were 
constantly moving and not 
knowing where they would live 
in the near future? Still, the idea 
did not leave me alone.

I talked to friends about my 
idea, and some of them were 
delighted: “Do that, oh, yes! 
Everyone needs a newspaper. 
You’ve always been successful, 
and you’ll be successful this 
time, too.” Those were optimis-
tic friends. Others were pessi-
mists: “Are you crazy? A news-
paper here in America Who will 
need it? How will you distribute 
it? Are you really wanting to 
cause total destruction for your 
family?” I wanted to believe the 
optimists, but I could not ignore 
the pessimists.

There were Latvians who lived 
in America long before we 
arrived there. There were quite a 
few of them, but did they have 
print publications in Latvian? 
There was nothing promising. 
The so-called “old Latvians” had 
been Americanized and learned 
English. They were only semi-
Latvians. When they arrived in 
America after the 1905 
Revolution, during World War I, 
and in the 1920s, they were 
strangers in a strange land, did 
not speak the language, and in 
that sense they were similar to 
us. Did they need a newspaper? 
Of course they did. All of their 
newsletters were of a local 

nature, but I wanted to publish a 
newspaper that would reach 
Latvians all over the American 
continent. The old Latvians 
rejected such an idea, but the 
thought of publishing a newspa-
per did not leave me.

From my days in Latvia, I 
knew the publisher of the 
Russian newspaper Segodniya, 
Jēkabs Brāms. Shortly before the 
Communist invasion, he was 
attending a world fair in New 
York, and when Latvia became 
part of the “friendly” Soviet 
community, Brāms knew that 
there was no returning to Latvia. 
Brāms and someone called 
Michelsons owned an elegant 
Scandinavian restaurant in 
Washington. I had heard that 
initially Brāms had started to 
work in the newspaper field 
when he first settled in America, 
and so I decided to talk to a per-
son who was familiar with cir-
cumstances in this sector both 
in Latvia and in America. 

I traveled to Washington, 
where Brāms received me as an 
old friend. I must note that 
Brāms was always a friend of 
Latvians, spoke perfect Latvian, 
and until his passing away a few 
years ago maintained friendly 
relations with various Latvian 
families in Washington.

Brāms, Michelsons and I sat 
down at their Swedish restau-
rant, conversed in Latvian and 
remembered our good old days 
in Rīga. Brāms talked about his 
life in America. He had tried to 
publish a magazine in Yiddish 
and one in Russian, but both 
ventures failed. After several 
failures in the restaurant indus-
try, where Michelsons had 
worked in the past, the two of 
them found that their pockets 
were completely empty. They 
borrowed 5,000 dollars and 
bought a Swedish restaurant that 
had fallen on hard times. The 
money was enough to put a 
down payment on the restau-
rant. Now it was a large and ele-
gant restaurant with many chefs 
and waiters, and diners included 
both senators and high-ranking 
civil servants. After several fail-
ures, they had finally succeeded.

When I told Brāms about my 
plan to publish a Latvian news-
paper, he became quite thought-
ful. He was not really pessimis-
tic, because he knew that 
Latvians had always loved print-
ed words in their language. They 
would not be able to live without 
a newspaper. Still, he warned, 
the work would not be easy. One 
of the biggest problems would 
be distribution. A local newspa-
per can exist if a location has a 
sufficient number of Latvians to 
maintain the paper. Latvians, 
however, were living all across 
America, and a local newspaper 
would never have a firm founda-
tion anywhere. Shipping the 
newspaper all over the vast 
reaches of America would be 

difficult. “Still,” Brāms added, 
“each person has his own luck.” 
He did not try to talk me out of 
my dreams.

Brāms’ semi-pessimism and 
semi-optimism did not create 
much courage in me. Yes, he had 
experience in the newspaper 
industry, extensive experience, 
but at the end of the day, he had 
failed. I did not want to give up. 

I had started everything from 
scratch three times already, and 
if I had taken the risk three 
times, then I must try to take a 
risk for the fourth time. There 
was not much risk the second 
and third time that I renewed 
the publishing, but my first step 
with books was just as unpre-
dictable as my current hope to 
publish a newspaper.

I spent the summer preparing 
for the publication of the news-
paper. The first issue was finding 
an editor. I had to find one in 
New York, because surely no one 
would want to move to the city 
from somewhere else to join 
such an uncertain venture. I 
knew that Kārlis Rabācs was in 
New York. I had not met him 
very often in Latvia. He had 
translated a book for my pub-
lishing house. More recently we 
had met each other more often 
in Germany. We were casual 

acquaintances at best.
Rabācs was working as the 

superintendent of a building in 
Brooklyn, and I went to see him. 
I told him of my plans, and 
although Rabācs did not dem-
onstrate much trust in the idea, 
he immediately accepted my 
offer, adding that he would not 
leave his job as a superintendent, 
because that provided him with 
a safe abode and a source of 
income. He had a wife and three 
children, and he had to think 
about them. I was delighted to 
have found an editor and went 
home.

At that moment I did not real-
ize what I had obtained. If you 
can imagine an ideal editor for a 
newspaper, then I can say that I 
found one. I didn’t know that 
then, but I know it now. Laiks 
would never have been pub-
lished, without Rabācs, and it 
would never have become the 
newspaper that it soon became 
and the kind of paper that it is 
still today. There are editors who 
work for newspapers because 
they need a job, but Rabācs lived 
for the newspaper, and Laiks was 
his whole life. That meant that 
we had to be successful in our 
work. (Rabacs died in the Laiks 
office working June 21, 1983).

Of substantial importance in 
the immigration of Latvians into 
the United States was an institu-
tion known as “Latvian Relief.” It 
was directed by a Latvian called 
Harijs Lielnors, who had arrived 
in America in the 1920s. Latvian 
Relief received funding from 
church organizations and orga-
nized guarantors for Latvians 
who were moving to the United 
States. Lielnors was the presi-
dent of Latvian Relief, but the 
heart and soul of the institution 
was Herberts Tauriņš. He was 
the administrator of Latvian 
Relief or something like that. 
Lielnors, however, was very influ-
ential among Latvians at that 
time. I had met him several times, 
and I decided that it would be 
wise to tell him about my plans 
for a Latvian newspaper.

When I contacted Lielnors, he 
admitted that a newspaper really 
was necessary, but the publish-
ing process should be different 
than I had imagined. I could be 
the technical publisher and 
actual owner of the newspaper, 
but the direction, content and 
policies of the newspaper should 
be put in the hands of people 
who are well-known and who 
can be trusted. The newspaper 
needed a board of directors, 
Lielnors declared, and it would 
make decisions about the news-
paper. He immediately started 
listing people who should be on 
the board – himself, Lenovs, 
someone in Philadelphia who, if 
memory serves, was called 
Rūsis, but rendered his surname 
as Roosis with two o’s, and 
another five or six people whom 
I did not know and whose names 
I did not remember.

“That is how companies are 
set up in this country,” Lielnors 
taught me. He picked up a piece 
of paper and pointed to the edge, 
where all of the members of the 
board of directors would be list-
ed. They would also have to be 
listed in each issue of the paper. 
People who saw these recog-
nized names would trust the 
newspaper, and they would make 
sure that the paper can exist.

My hair nearly stood on end 
listening to what the man was 
saying. I could not imagine 
working with such a “board.” I 
have always been accustomed to 
working alone and making deci-
sions quickly and independent-
ly. I make the choice, I take the 
risk, but now someone was pro-
posing that I take into account a 
group of directors. If only they 
were people with similar goals 
and thoughts, but the composi-
tion of this “directorate” was 
unacceptable to us as the new 
arrivals, purely in ideological 
terms. I told Lielnors that the 
people whom he named were 
complete strangers to potential 
readers of the newspaper, and 
they would not win any trust. 
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(Turpinājums 10. lpp.)

***
Valsts prezidents sarunā 
ar Lietuvas prezidentu: 

ES jāturpina vienota nostāja 
pret Krieviju un Baltkrieviju
Valsts prezidents Egils Levits 

12. februārī, simboliskajā dienā, 
kad pirms 100 gadiem Latvija at
zina Lietuvu de iure, tiešsaistē 
tikās ar Lietuvas prezidentu Gi
tanu Nausēdu. “Šie 100 gadi, 
kopš Latvija atzina Lietuvu de 
iure, ir vēl viens apliecinājums 
baltiešu solidāritātei no valstisko 
attiecību pirmsākumiem,” uz
svēra Valsts prezidents.

G. Nausēda, izsakot gandarī
jumu par lieliskajām abu valstu 
attiecībām, atzīmēja, ka nesenā 
sabiedriskajā aptaujā Lietuvas 
iedzīvotāji uzskata Latvijas kai
miņus kā pirmos, ar kuŗiem vē
las veidot ciešākas ārpolītiskās sai
tes. “Tas liecina, ka mūsu vēstu
riski ciešajām saitēm nākotnē vēl 
ir lielas izaugsmes iespējas,” sa
cīja Lietuvas prezidents.

Pārrunājot Eiropas Savienībai 
(ES) aktuālos jautājumus, abi 
prezidenti bija vienisprātis, ka 
ES jāturpina vienota nostāja, ie
stājoties pret Krievijas varas ie
stāžu prettiesisku Alekseja Na
vaļnija apcietināšanu un vērša
nos pret opoziciju, kā arī jāat
balsta Baltkrievijas tautas cen-
tieni panākt demokratiju. Valsts 
prezidents arī atsaucās uz Latvi
jas lēmumu nepirkt elektroener
ģiju no nedrošās Astravjecas 
atomelektrostacijas Baltkrievijā.

Tika apspriesta arī cīņa ar 
Covid-19 pandēmiju, tostarp 
vakcīnu piegādes un vakcinācijas 
organizācijas jautājumi.

***
Piešķirti Cildinājuma raksti 

Romānam Apsītim un 
Jurim Zvirgzdiņam

13. februārī Valsts prezidents 
Egils Levits piešķīris Cildināju-
ma rakstus profesoram Dr. iur. 
Romānam Apsītim un rakstnie
kam Jurim Zvirgzdiņam, svei-
cot abas personības nozīmīgajās 
jubilejās un godinot viņu profe
sionālo devumu.

Sveicot profesoru, bijušo tie
sībsargu un bijušo Satversmes 
tiesas tiesnesi Dr. iur. Romānu 

Apsīti 82 gadu jubilejā, Valsts 
prezidents Cildinājuma rakstā 
uzsver: “Jūs vienmēr esat bijis 
pienākuma cilvēks un visos ama
tos godprātīgi un pēc labākās 
sirdsapziņas esat kalpojis mūsu 
Latvijai un tās Satversmei. Mūsu 
sagatavotā Neatkarības deklarā
cija uz visiem laikiem Latvijas 
vēsturē skanēs Jūsu balsī, kā iz
skanēja toreiz, 1990. gada 4. mai
jā, Augstākās padomes sēdē. 
Sirsnīgi pateicos Jums par neno
vērtējamo ieguldījumu Latvijas 
neatkarības atjaunošanā, cildinu 
Jūsu prasmes un pieredzi taisnī
guma un tiesiskas valsts nostip
rināšanā un sveicu nozīmīgajā 
dzīves jubilejā!”

Piešķirot Valsts prezidenta 
Cildinājuma rakstu prozaiķim, 
rakstniekam un bērnu grāmatu 
autoram Jurim Zvirgzdiņam 80 
gadu jubilejā, E. Levits norāda: 
“Jūsu personības un radošās 
darbības pamatā vienmēr ir bijis 
intelekts, brīvdomība un oriģi
nālitāte. Šīs kvalitātes Jūs spējāt 
uzturēt spēkā arī padomju tota
litārismā, dzīvojot ilgā piespiedu 
atrautībā no Rietumu kultūras 
un vienlaikus veidojot “neno
cenzētās” jeb alternātīvās kultū
ras realitāti Latvijā. Cildinu Jūsu 
devumu latviešu mūsdienu lite
rātūrā.”

***
“Ar savu piemēru 

es gribu iedrošināt sabiedrību 
vakcinēties...”

11. februārī Paula Stradiņa 
Klīniskajā universitātes slimnīcā 
Valsts prezidents Egils Levits 
līdz ar bijušajiem Valsts prezi
dentiem, Ministru prezidentu, 
Saeimas priekšsēdes biedri, ār
lietu ministru, Saeimas Ārlietu 
komisijas priekšsēdi tika vakci
nēts ar Astra Zeneca vakcīnu.

Valsts prezidents pēc vakci
nācijas medijiem uzsvēra, ka ir 
racionāls cilvēks un uzticas zi
nātnei un ekspertiem, un aici
nāja sabiedrību atsaukties vakci
nācijai: “Ar savu piemēru es gri
bu iedrošināt to samērā lielo 
sabiedrības daļu, kas šaubās par 
vakcinēšanos. Es aicinu visus 
vakcinēties, lai mēs pēc iespējas 
ātrāk varētu atgriezties normā-  
lā dzīves ritmā – lai normāli ietu 

uz darbu, lai bērni mācītos klā
tienē skolā, lai varētu apmeklēt 
kafejnīcas, teātrus. Es uzsveru – 
pēc iespējas ātrāk, un tas valstij 
ir ļoti stingrs, skaidrs uzdevums.”

***
Līdzdalības platformai 

Manabalss.lv piešķir Eiropas 
Pilsoņu balvu

Eiropas Parlamenta (EP) Ei
ropas Pilsoņu balvas komiteja 
paziņojusi 2020. gada balvas 
laureātus no visas Eiropas Sa
vienības. No Latvijas balvu sa
ņem līdzdalības platforma Ma
nabalss.lv, informēja EP preses 
sekretārs Latvijā. Žūrija projektu 
ManaBalss vērtē kā spēcīgu pil-
sonisko iniciātīvu, kas reprezen
tē Eiropas vērtības – tas sistē
matiski darbojas jau 10 gadus, 
veicinot sabiedrības līdzdalību 
lēmumu pieņemšanā (no 53 ini
ciātīvām 32 kļuvušas par liku
miem), samazinot plaisu ar lē
mumu pieņēmējiem un nodro-
šinot demokratiju. ManaBalss 
raksturota kā lielisks piemērs 
digitālo technoloģiju izmanto
šanai pilsoniskajiem mērķiem, 
turklāt tā ir pirmā līdzdalības 
platforma, kuŗā aktīvi iesaistās 
jaunatne.

*
Iniciātīvu portālā Manabalss.lv 

uzsākta parakstu vākšana, lai 
latviešu valodas alfabētu papil
dinātu ar burtu, kas apzīmētu 
skaņu “uo”. Iniciātīvas pārstāvis 
Roberts Ozoliņš Pauls pietei
kumā raksta: “Ar šādu izmaiņu 
sabiedrībai tiks rasta skaidrība 
par vārdu pareizu izrunu. Gan
drīz katram ir radies jautājums, 
kā izrunāt cilvēka vārdu vai 
uzvārdu vai kā izrunāt apdzī
votas vietas nosaukumu.”

***
Top piemineklis 

Gunāram Astram
Šoruden 90 gadu aprit mūsu 

nacionālās pretošanās simbolam 
Gunāram Astram. Viņš nodzī
voja tikai 54 gadus, gandrīz 20 
no tiem pavadot padomju im
perijas cietumos. Astra mūžībā 
aizgāja 1988. gadā, viņa nāves 
patiesie iemesli joprojām ir ne
skaidri. Pagājušā gada nogalē 
Saeima nolēma piešķirt līdze- 
kļus – 100 000 eiro – šāda piemi
nekļa izveidošanai šogad, kad 
Astram aprit 90. gadskārta. Ide
jas virzītāji ir uzrunājuši tēlnie-
ku Gļebu Panteļejevu, kuŗš jau 
izveidojis pieminekļa metu. 

“Tā ir absolūti universāla 
vērtība, jo runa ir ne tikai par 
konkrēti Gunāra Astras dzīvi un 
viņa cīņu ar “milzi”, jo tā bija 
cīņa ar “milzi”, un viņš praktiski 
stājās viens pats pretī, to vajag arī 
saprast, ka viņš simbolizē tādu 
Dāvidu cīņā pret Goliātu, ja mēs 
runājam par vēsturiskām un 
reliģiskām paralēlēm,” stāsta tēl
nieks Gļebs Panteļejevs. “Bet tā 
ir pietiekami universāla parā
dība, lai vienkārši atgādinātu 
cilvēkiem par to, ka ir piemēri, 
kad bailes tika pārvarētas.”

Lai arī veltīts Gunāra Astras 
personībai, piemineklis iecerēts 
kā simbolisks vispārinājums, kas 
atklās, ka tieši gara spēks ir tas, 
kas maina arī fizisko pasauli. 
Pieminekli veidos divi pamatele-
menti – vertikāle, kas simbolizē 
drosmīgu un nesalaužamu garu, 
un horizontāle, kas atspoguļo, kā 
ar tā spēku var paveikt reālus 
darbus.

***
Kur celsim koncertzāli?

36 vietas vairāk nekā 50 Rī- 
gas adresēs – tik plašs ir Latvijas 
Architektu savienības (LAS) pie
dāvātais spektrs Nacionālās kon
certzāles mājvietas izvēlei. Ļoti 
plašajā piedāvājumā iekļautas  
arī vietas, kas jau bijušas līdzši
nējo diskusiju centrā, piemēram, 
Elizabetes iela 2, Kongresu nams, 
Raņķa dambis, Uzvaras parks, 
Balasta dambis, Ķīpsala, Lucav
sala, Citadele, Torņakalns, arī 
AB dambis un ar Šķēles ģimeni 
saistītais piedāvājums Andrej
ostā. Starp iepriekš izskanēju
šām ir arī novietne tagadējā 
Vidzemes tirgus vai Rūpniecības 
preču tirgus territorijā, territo
rija iepretim un pie Zinātņu 
akadēmijas vai Lāčplēša ielā ie
pretī mākslas centram Zuzeum 
u. c. Starp jaunpienācējiem ir, 
piemēram, juridiskai personai 
piederoša zeme starp Dagmāras 
ielu, Nordeķu parku un Norde-
ķu muižu, arī – vairākām juri
diskām personām piederošu ze
mes gabalu piedāvājums Dreili
ņos, juridiskai personai piede
roša zeme Ganību dambī 53.   
Arī – pašvaldības zeme Grāpju 
pussalā, pašvaldības zeme Ķīp
salas plūdmalē, Ķīšezers (valsts 
zeme Sprukstes ielā 1), Spilve, 
Maskavas dārzs, pašvaldības ze
mes gabals Skanstes ielā, valstij 
piederošs zemes gabals Voleros, 
Bišu muiža u. c. LAS aicināju
mam iesūtīt ierosmes par kon
certzāles potenciālo atrašanās 
vietu atsaukušās 23 fiziskas per-
sonas, arī architektūras un mū
zikas nozares profesionāļi, RTU 
architektūras studenti, kā arī    
trīs juridiskas personas.

“Architektu savienība piedāvā 
īstenot atlases procesu, kas būtu 
skaidrs un saprotams, definējot 
noteikumus un atlases kritērijus. 
Tā gaitā tiks apzināti un vērtēti 
visi pieteikumi, kā arī plānota 
komūnikācija ar fokusa grupām 
un sabiedrību, nonākot pie kon
solidēta viedokļa par optimālo 
koncertzāles būvniecības vietu,” 
sacīja LAS prezidents Juris Poga.

***
Lietuvas ārlietu ministrs 

vizītē Latvijā
12. februārī darba vizītē Lat

vijā uzturējās Lietuvas ārlietu 
ministrs Gabrieļus Landsberģis. 

Kopš stāšanās ministra amatā šī 
ir viņa pirmā vizīte Latvijā 
(attēlā).

Vizītes laikā tika atzīmēta 100. 
gadadiena, kopš Latvija atzina 
Lietuvas Republiku de iure. Mi
nistri aplūkoja par godu šim 
notikumam izveidoto izstādi, 
kurā apskatāmi dokumenti par 
pirmajiem Latvijas un Lietuvas 
diplomātisko attiecību gadiem. 
1921. gada 10. februārī Latvijas 
valdība pieņēma lēmumu atzīt 
Lietuvas Republikas neatkarību, 
paziņojot par to Lietuvai 16. 
februārī, šādi apsveicot Lietuvu 
tās dibināšanas trešajā gada
dienā. Latvija bija pirmā valsts, 
kas atzina Lietuvu de iure. Tik
šanās laikā E. Rinkēvičs un           
G. Landsberģis pārrunāja aktuā
los divpusējos, reģionālās sadar
bības un starptautisko attiecību 
jautājumus.

***
Par izvēles tiesībām 
vēlētājiem ārvalstīs

Konceptuāli atbalstot valdības 
sagatavotos Saeimas vēlēšanu 
likuma grozījumus, kas saistīti  
ar administrātīvi territoriālo re
formu, Saeimas vairākums 11. 
februārī, nolēma no darba kār
tības izslēgt citas izmaiņas šajā 
likumā, kuŗas parlamentā bija 
iesniegtas daudz agrāk. Šajā pro
jektā ir aktuālizēts diasporai sva
rīgais jautājums par iespēju Lat
vijas pilsoņiem ārvalstīs Saei-
mas vēlēšanās, balsojot pa pastu, 
izvēlēties, par kuŗa vēlēšanu ap
gabala kandidātiem balsot. Ta
gad balsstiesīgie ārzemēs var 
nodot savas balsis tikai par Rīgas 
vēlēšanu apgabala sarakstiem. 
Tam arī pieskaita vēlētājus ār
valstīs, nosakot ievēlamo depu
tātu skaitu katrā apgabalā. 
Konceptuāli atbalstītās izmaiņas 
Saeimas vēlēšanu likumā var 
uzskatīt par techniskām, jo ar 
tām no likuma ir svītrotas “re
publikas pilsētas”, kādu vairs 
nebūs, jo pēc reformas Latvijā 
lielās pilsētas sauks par valsts
pilsētām. Tāpat noteikts, kuŗi 
novadi būs katrā vēlēšanu 
apgabalā.

***
 Samazināts sīkstuļa tvēriens 

ap naudas podu
Nacionālās apvienības priekš

likums izmaksāt ģimenēm ar 
bērniem 500 eiro pabalstu par 
katru bērnu un vēl papildu pa
balstus īpašās situācijās – bēr
niem ar invalidāti, daudzbērnu 
ģimenēm un bērniem līdz 24 
gadiem, kas ir apgādībā un mā
cās, izraisījis, kā minēts plaš
saziņas līdzekļos, īstas ciešanas 
galvenajam valdības sīkstulim – 
Finanču ministrijai. 

Finanču ministrs Jānis Reirs 
saka, ka pabalstiem kopā vaja
dzīgi 193 miljoni eiro. Ideja ne
esot nemaz tik laba, jo pabalsti 
nonākšot pie tiem, kuŗiem to 
nemaz nevajagot. Lietderīgāk 
būtu atrast nevis vienreizēju pa
balstu 500 eiro apmērā šai ka
tēgorijai, bet ikmēneša atbalstu 
konkrētām grupām, kuŗām jā
palīdz. Varētu būt arī runa par 
ikmēneša pabalstu vecākiem, 
kuŗi saņem dīkstāves pabalstu. 

Romāns Apsītis un Juris Zvirgzdiņš
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Jaunais puisis no Dienvidko
rejas Rīgā ieradās pirms pieciem 
gadiem. Tikko absolvējis vidus
skolu ASV, viņš nodevās ceļoša
nai un savā galamērķu sarakstā 
iekļāva arī Baltiju. Studiju laikā 
Hvīdžē TV veidojis raidījumus 
par Latviju Korejas televīzijai. 
Šobrīd Hvīdžē jau iestājies LU 
maģistrantūrā.  

***
Ziņas īsumā

• Covid-19 izplatības mazinā
šanai noteiktie ierobežojumi 
Latvijā nebūtu jāmazina vēl di
vas nedēļas, jo saslimstība arvien 
ir augsta. To intervijā Latvijas 
Radio atzina veselības ministrs 
Daniels Pavļuts (Attīstībai/Par!).

• Uzņēmumu reģistrā reģistrē
ta jauna bijušās partijas KPV LV 
valde un jauns partijas nosau-
kums – Par cilvēcīgu Latviju. 
Jaunajā valdē ir arī labklājības 
ministre Ramona Petraviča un 
KPV LV Saeimas frakcijas priekš
sēdis Māris Možvillo.  

• Telekomūnikāciju uzņēmums 
Tet pārtraucis piecu Krievijas 
TV kanālu – PBK.NTV, Mir, 
Ren, TV Baltija, Kinokomedija 
un Kinomiks –retranslāciju. Tos 
aizvietos ar citiem. 

Ziņas sakopojis P. Karlsons

Pārbūves darbi Slokas ielā 52b
 
Tajā jau pēc gada tiks iekārto

tas skolas darbnīcas un studijas, 
ļaujot topošajiem mākslinie
kiem apgūt zināšanas mūsdie
nīgā vidē.

 ***
LU absolvē pirmais korejietis
Žurnāls IR ziņo par pirmo 

korejieti, kas absolvējis Latvijas 
Universitāti. Lai iegūtu diplomu 
starptautiskajā ekonomikā un 
komercdiplomatijā, veiksmīgi 
bakalaura darbu par iespējām 
attīstīt etno un ekotūrismu Lat
vijā aizstāvējis korejietis Hvīdžē 
Ims (Hvije Im). 

Kursa mērķis – teorētiskās un 
praktiskās apmācības, piedalo-
ties un plānojot ūdenslīdēju dar
bu veikšanu zem ledus.

***
Bruņoto spēku 

Instruktoru skolā noritēja 
Jaunākā instruktora kursa 

iestājpārbaudījumi 

Iestājpārbaudījumos kaŗavīri 
apliecināja savas teorētiskās zi
nāšanas un praktiskās iemaņas 
darbībās ar ieročiem, kā arī kār
toja fiziskās sagatavotības testus.

***
Balvu “Zelta mikrofons” 
par mūža ieguldījumu 

Latvijas mūzikas attīstībā sa
ņems bērnu vokālā studija “Knī
pas un knauķi”, kas šogad svin 
savu 50 gadu jubileju. Kā aģen
tūru LETA informēja “Zelta mi
krofons” pārstāve Ilze Pleša, kor
diriģente un dziedāšanas sko
lotāja Irēne Veinberga izveidoja 
bērnu vokālo studiju Rīgas 
Skolotāju namā 1971. gadā. 

Pleša norādīja, ka 50 gadu 
darbības laikā studijā dziedāt
prasmi apguvuši vairāki tūkstoši 
bērnu, nodziedāti simtiem kon-
certu Latvijā un ārvalstīs, ieska
ņoti un izdoti vairāk nekā 30 
dziesmu albumu, gūti panākumi 
konkursos. Par ieguldījumu Lat
vijas mūzikas industrijā 50 gadu 
gaŗumā bērnu vokālā studija 
“Knīpas un knauķi” 16. martā 
saņems balvu “Zelta mikrofons 
2021”.

***
Eiropas kultūras galvaspilsētas 

konkursā
Gatavību veidot ar Jūrmalu 

kopīgu pieteikumu konkursam 
“Eiropas kultūras galvaspilsēta 
2027” apstiprinājušas sešas Kur
zemes reģiona pašvaldības, in
formēja Jūrmalas pilsētas domes 
pārstāve. Pievienojoties Jūrma-
lai daudzveidīgas kultūras pro-
grammas piedāvājuma izstrādē 
un īstenošanā, apstiprinājušas 
Tukuma, Talsu, Kandavas, Dun
dagas, Jaunpils un Engures 
novada pašvaldības.

***
Jaņa Rozentāla Mākslas skolai 

top jauna ēka
Februāra otrajā pusē viena no 

četrām Nacionālās mākslu vi
dusskolas mācību iestādēm – 
Jaņa Rozentāla mākslas skola – 
svinēs 75. jubileju. Kā atzina 
skolas vadītājs Jānis Dukāts – 
dzimšanas dienā nevar būt la
bākas dāvanas par būvniecības 
procesā esošo skolas ēku Slokas 
ielā (attēlā).

“Un Ponte Per” (Tilts uz) īsteno
jusi palīdzības projektu Ziemeļ
sīrijas Rakas reģiona sievietēm 
un meitenēm.

Atbalsts tika sniegts vardar
bības riskiem pakļautajām sie
vietēm un meitenēm vietās, kur 
šādi riski ir visaugstākie un at
balsta nepieciešamība visakūtā
kā. Palīdzības saņēmējas uzturas 
gan iekšēji pārvietoto personu 
nometnēs Idlib Alhadrā, Hajālā 
un Alansārā (Idleb Al-Khadraa, 
Khayala, Al-Ansar), gan pastāvī
gajās Rakas reģiona apdzīvotajās 
vietās.

***
Par Dziesmu svētku procesa 

nepārtrauktību
Valsts prezidents Egils Levits 

tiešsaistē tikās ar kultūras mi
nistru Nauri Puntuli, pārrunājot 
valsts un pašvaldību atbildības 
noteikšanu vienotas kultūrtelpas 
veidošanā, valsts atbalstu kul
tūras nozares nevalstiskajām or
ganizācijām, kā arī sabiedriskā 
medija atbildīgo lomu, nodro
šinot viedokļu daudzveidību. 
Abas puses pārrunāja Dziesmu 
svētku biedrības un Latvijas koŗu 
apriņķu virsdiriģentu vēstuli, 
kuŗā paustas bažas par pašval
dību gatavību un spēju turpināt 
nodrošināt Dziesmu svētku da
lībnieku kopu vadītāju atalgoju-
mu un tādējādi garantēt arī 
Dziesmu svētku procesa nepār
trauktību. Valsts prezidents aug-
stu novērtēja cilvēku plašo līdz
dalību svētku tapšanas procesā, 
kur vienlīdz svarīga ir pati ga
tavošanās un svētki kā milzīga 
ieguldītā darba kulminācija. Tika 
apspriesta iespēja panākt līdz
svaru starp valsts un pašvaldību 
turpmāko atbildību Dziesmu 
svētku procesa nodrošināšanā.

***
Latvijā izstrādā ķīmisko vielu 

sintēzes metodi
Jaunu ķīmisko vielu sintēzes 

metožu izstrāde ir ļoti nepie
ciešama medicīnas un citu ar ķī
miju saistītu nozaru attīstībai. 
Mūsdienās arvien vairāk tiek 
domāts, lai šādas metodes būtu 
resursu mazietilpīgākas, videi 
draudzīgākas un arī lētākas. Tie
ši šāda jauna metode, kas nā
kotnē varētu ļaut ātrāk un lētāk 
saražot, piemēram, medikamen-
tus, izstrādāta Latvijas Organis
kās sintēzes institūtā zinātnieces 
Lienes Grigorjevas vadībā.

***
Nacionālo bruņoto spēku 

kaŗavīri mācībās 

Nacionālo bruņoto spēku ka
ŗavīri piedalījās zemledus ie
gremdēšanās kursā Alūksnē. 

Varētu šķist, ka sīkstulība pret 
ģimenēm ar bērniem ir labi      
pamatota un argumentēta, bet ar 
dažādām valdības atbalsta pro-
grammām ir viena nelaime – tās 
ir neefektīvas. Vispirms valdība 
ilgi strīdas, kā tad šai program-
mai vajadzētu izskatīties, tad uz
taisa kādu papīru, un tad J. Reira 
vadītā Finanču ministrija izdo
mā tādus kritērijus, ka reāli sa
ņemt naudu var labi, ja katrs 
piektais. Pierādījums tam ir šo
brīd izmantota, t. i. izmaksāta 
tikai apmēram piektdaļa no bu
džetā rezervētajiem līdzekļiem 
dīkstāves pabalstiem, tikai ap
mēram desmitā daļa no algu 
subsīdiju pabalstiem un nepilna 
ceturtdaļa no apgrozāmo lī- 
dzekļu pabalstiem uzņēmumiem.

*
15. februārī koalicija atbalstī

ja priekšlikumu izmaksāt ģi
menēm pabalstu 500 eiro ap
mērā par katru bērnu. Pēc vie
nošanās valdības vadītājs Krišjā
nis  Kariņš sacīja: “Mēs vienbal
sīgi lēmām, ka virzīsim valdībā 
jautājumu, kas paredz piešķirt 
vienreizēju pabalstu par katru 
apgādībā esošu bērnu. Mēs iz
protam, cik grūti Covid-19 ap
stākļos ir ģimenēm ar bērniem. 
Šis ir konkrēts lēmums, lai pa
rādītu, ka tie nav tikai vārdi.”

Savukārt NA līderis Raivis  
Dzintars piebilda: “500 eiro pa
balsts nav tikai praktisks atbalsts 
ģimenēm, tā ir arī morālā kom
pensācija par to, kas šajā laika 
posmā ģimenēm bija un ir 
jāizcieš.”

***
Demografs: Covid-19 krizes 

pabalsts par bērniem ir pareizs
Koalicijas vienošanās par 500 

eiro Covid-19 pabalstu ģime-
nēm par katru bērnu ir ļoti labs, 
intervijā Latvijas Radio vērtēja 
demografs Ilmārs Mežs. 

Vienlaikus viņš mudināja pie
vērst uzmanību ģimenēm, kur 
kāds no vecākiem ir ar invali
ditāti, un vientuļajiem vecākiem. 
“Tas [vienreizējais pabalsts] ļoti 
daudzām ģimenēm dos iespēju 
nomaksāt uzkrātos komūnālo 
maksājumu parādus, atdot pa
rādus. Tas dos iespēju varbūt 
kaut kādu kvalitātīvāku ēdienu 
nopirkt, varbūt izbraukt paslē
pot, varbūt kādiem iegādāties 
elektroniskās ierīces attālinātām  
mācībām. Tās ir ārkārtīgi sva
rīgas,” sacīja Mežs. Viņš arī pau
da pārliecību, ka pabalstam 
valsts atvēlētā nauda atgriezīsies 
ekonomikā caur pievienotās 
vērtības nodokli.

***
Noslēdzies Latvijas atbalsta 

projekts Sīrijas sievietēm
Vardarbības izraisītās humā

nās krizes risināšanai Ārlietu 
ministrija sadarbībā ar starptau-
tisko nevalstisko organizāciju 

ĶĪNA. 9. februārī Latvijas 
Republikas vēstniece Ķīnas Tau
tas Republikā Maija Manika un 
Ķīnas Tautas Republikas Kul
tūras un tūrisma ministra viet-
nieks Džangs Sju (Zhang Xu) 
parakstīja Latvijas Republikas 
un Ķīnas Tautas Republikas 
Kultūras apmaiņas programmu 
2021. – 2025. gadam (attēlā).

Šī programma paredz veicināt 
un atbalstīt informācijas un per-
sonu apmaiņu mūzikas, mūzeju 
un kultūras mantojuma aizsardzības, vizuālās mākslas, teātŗa, lite
rātūras, grāmatniecības, nemateriālā kultūras mantojuma un archī
vu jomā. Tāpat paredzēta abu valstu mākslinieku dalība teātŗa, mū
zikas, dejas, mākslas festivālos un citos starptautiskos mākslas foru-
mos, kas noris otrā valstī. 

IRĀNA. Aprit simts gadi, kopš Irāna 1921. gada 10. februārī 
atzina Latvijas valsti de iure. Par godu šim notikumam pie Latvijas 
Ārlietu ministrijas ēkas tika pacelts Irānas karogs. 1929. gada 15. 
janvārī Rīgā abas valstis parakstīja Draudzības līgumu, ar kuŗu tika 
nodibinātas diplomātiskās attiecības. Irāna bija to valstu vidū, kas 
neatzina Latvijas inkorporāciju PSRS sastāvā.
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Šī gada 11. februārī ietekmī-
gais Vācijas žurnāls Der Spiegel 
publicēja kādas socioloģiskās ap
taujas rezultātus. Pētījumā, ko 
bija veicis pats medijs laikā no    
9. līdz 11. februārim, 5000 Vāci
jas iedzīvotāji atbildēja uz jau- 
tājumu “Vai Eiropas Savienības 
rīcība Covid-19 vakcīnu sagā-  
dē uzlaboja vai pasliktināja tās 
tēlu?” Lūk, saņemtās atbildes: 
“nezinu – 1 %”, “stipri uzlaboja- 
3 %”, “visdrīzāk uzlaboja – 3 %”, 
“neko nemainīja – 29 %”, “drīzāk 
pasliktināja – 22 %”, “viennozīmī
gi pasliktināja – 42 %”. Vēl slik
tāk veicies Eiropas Komisijas 
prezidentei vācietei Urzulai fon 
der Leienai. Viņas rīcību “vien
nozīmīgi negātīvi” vērtē 50 % 
aptaujāto, “drīzāk slikti” – 18 %. 
Pats žurnāls notiekošo raksturo 
kā “drāmatisku uzticības zaudē
jumu”. Diemžēl Eiropa un ASV 
bija un joprojām paliek Covid-19 
pandēmijas visvairāk skartie pa
saules reģioni. Tieši šeit vēroja
ma visaugstākā saslimstība un, 
neraugoties uz augsto medicī-
nas līmeni, arī mirstība. Para
doksāli, bet viens no skaidroju
miem šai parādībai ir Rietumu 
pasaules augstais dzīves stan
darts, ka tieši bagātajās valstīs 
dzīvojot daudz senioru, cilvēku 
jau gados ar veselības problē
mām. Turklāt liela daļa no vi

Eiropai nāksies saņemties
ņiem esot koncentrēti veco ļau-
žu aprūpes iestādēs, kas palieli-
not inficēšanās iespēju.

Protams, tā ir tikai aizbildinā
šanās. Tagad, kad beidzot pie
ejamas vakcīnas, pandēmijas tu
neļa galā parādījusies ilgi gaidī-
tā gaisma. Diemžēl vakcinācijas 
tempu ziņā Eiropas Savienības 
valstis atpaliek no pārējās pa-
saules. Līderi patlaban ir Izraē-
la, Seišelu salas, Apvienotie Arā
bu Emirāti, Apvienotā Karaliste, 
ASV, Bachreina, Serbija, Čīle. 
No lielajām valstīm vislabāk vei-
cas Apvienotajai Karalistei un 
ASV. Bet kas tad sarūpēja šīs 
vakcīnas? Izsmietā un nīstā pre-
zidenta Trampa administrācija! 
“Breksita” dēļ kritizētā  britu 
premjera Borisa Džonsona val
dība! Viens no vakcinēšanās lī
deriem ir Serbija, ko snobiskā 
Eiropa uzskata par atpalikušu, 
nabadzīgu un “neizdevušos” val-
sti. Tikmēr mediji rāda skatus 
no Serbijas galvaspilsētas Bel-
gradas, kur kādā izstāžu zālē 
dienā vakcinē 4000 cilvēkus. 15. 
februārī no septiņiem miljo
niem Serbijas iedzīvotāju vismaz 
vienu poti jau bija saņēmuši 12% 
(Latvijā – tikai 1, 1 %).

Viss sagriezies kājām gaisā! 
Izskatās, ka vakcīnu sagādē ES 
valstis pārāk paļāvās uz Briseli, 
uz Eiropas Komisiju, kuŗai pie

trūcis koordinācijas un izlēmī
bas. Iespējams, cerības un solī
jumi bijuši lielāki nekā Eiropas 
farmācijas industrijas reālās ie
spējas. Kā jau tas parasti notiek 
šādos apstākļos, sākās vainīgo 
meklēšana un sodīšana. Latvijā 
darbu zaudējusi veselības mi
nistre Ilze Viņķele, savukārt jau
nā ministra Daniela Pavļuta ie
rosinātā izmeklēšana liecina par 
kliedzošu ministrijas amatper-
sonu nolaidību un bezatbildību.  

Jautājums ir par polītikas un 
vadības kvalitāti – gan Latvijā, 
gan Eiropā kopumā. Diemžēl nā
kas konstatēt, ka vadošos amatos 
gan dalībvalstīs, gan Briselē aiz-
vien biežāk nonāk nejauši, ne
kompetenti un neizlēmīgi cilvēki. 
Laikā no 4. līdz 6. februārim 
Maskavā oficiālā vizītē uzturējās 
ES augstais pārstāvis ārlietu un 
drošības polītikas jautājumos Žu
zeps Borels. Bijušais Spānijas ār
lietu ministrs, sociālists, viens no 
kaismīgākajiem Katalonijas neat
karības pretiniekiem. 2006. gadā 
Borels guva ievērību ar apgalvo-
jumu, ka “Skandinavijas valstis 
nav piedzīvojušas kaŗa šausmas”. 
Kaut gan labi zināms, ka Dāniju 
un Norvēģiju okupēja nacisti, bet 
Somija piedzīvoja padomju agre
siju. Patiesībā Borelam nevar 
pārmest, ka Maskavā viņš būtu 
nodevis Eiropas intereses. Pro

blēma ir cita – nesenā vizīte bija 
bezmērķīga, nesavlaicīga un slik-
ti sagatavota. Eiropas mediji to 
raksturoja ar vārdiem “pazemo
jošs fiasko”, “pilnīga izgāšanās”, 
“peramais zēns”. Tieši Borela vi
zītes laikā Krievijas Ārlietu mi
nistrija demonstrātīvi paziņoja 
par Vācijas, Polijas un Zviedrijas 
diplomātu izraidīšanu. Iemesls – 
“piedalīšanās nesankcionētā de
monstrācijā Alekseja Navaļnija 
atbalstam”.

6. februārī (tātad laikā, kad 
Borels grozījās vēl pa Maskavu) 
Vācijas laikraksts Rheinische 
Post publicēja sarunu ar Vācijas 
prezidentu, agrāko ārlietu mi
nistru Franku Valteru Šteinmei
jeru. Cita starpā viņam tika uz
dots jautājums par gāzes vada 
Nord Stream 2 nākotni un iespē
jamām tālākām ASV sankcijām 
šim projektam: “Kas Vācijai sva
rīgāks – enerģētiskā drošība vai 
uzticība ASV?” Lūk, daži teiku-
mi no prezidenta atbildes: “At
tiecības enerģijas jomā ir pēdē
jais tilts, kas vēl saista Krieviju 
un Eiropu... Mums, vāciešiem, 
jāatskatās uz sarežģīto vēsturi... 
Vairāk nekā 20 miljoni kādrei
zējās Padomju Savienības pil
soņu gāja bojā Otrā pasaules 
kaŗā... Mēs neatbalstām pašrei
zējo kļūdaino Krievijas politiku, 
taču mums jāpatur prātā kopējā 

aina”. Izsakoties vienkāršā valo-
dā – Nord Stream 2 ir maksa par 
Vācijas grēkiem. Bet Šteinmei
jers nav Borels, viņš lieliski pār
zina vēsturi. Arī to, ka no na-
cistu okupācijas cieta ne tikai 
Krievija, bet arī Baltkrievija, Po
lija, Ukraina un Baltijas valstis. 
Bet tieši šīs zemes (izņemot 
Baltkrieviju) ir tās, kas visno
teiktāk brīdina par gāzes vada 
Nord Stream 2 iespējamām polī
tiskajām sekām. Patiesībā Vāci
jas prezidenta vārdi nav nekas 
cits kā skaistiem vārdiem pie-
segta Realpolitik. Termins, ko 
savulaik ieviesa Vācijas kanclers 
Bismarks (1815-1898). Viņš uz
skatīja, ka valstīm nav ideolo
ģisku vai morālu pienākumu, 
vien praktiskas intereses. Diem
žēl vēsture liecina – kad Vācija 
sāk runāt ar Krieviju “reālpolī
tikas” katēgorijās, tas tiek darīts 
uz kaimiņu valstu rēķina. Pro
tams, šodien nav 1939. gads. Un 
tomēr šāda rīcība nevairo sav
starpējo uzticēšanos ES valstu 
starpā, it īpaši jau kontinenta 
austrumos. Gribas cerēt, ka paš
reizējā krize liks daudz ko pār
domāt un pārvērtēt – gan Lat
vijā, gan apvienotajā Eiropā. Ja 
“vecais kontinents” neatradīs spē
kus mainīties, tas neizbēgami 
nonāks vēstures strupceļā. Ar 
visām no tā izrietošajām sekām.

Valdības apstiprinātais vakcinā
cijas plāns, kuŗā dienu pēc tā ap- 
stiprināšanas pēkšņi tika iekļauta 
papildu prioritārā vakcinējamo 
grupa, Latvijā izraisījis sprādzien
bīstamu efektu. Cilvēku sašutums 
un neizpratne  pārpludināja medi-
jus un sociālos tīklus, un tā sekas 
varētu būt jūtamas nākamā gada 
Saeimas vēlēšanās. Situāciju sarež
ģī arī tas, ka vakcīnu trūkst. Arī 
solītais vakcinācijas ātrums šobrīd 
nav liels, un nav tā, ka tie daži –    
vai mazliet vairāk – vakcīnu devu 
tūkstoši, ko Latvija saņem, tiek 
izlietoti pāris dienās. Our World in 
Data rēķina savakcinēto skaitu uz 
100 tūkstošiem iedzīvotāju. 12. 
februārī Latvijai tas bija 1,93. Pēc 
šīs vietnes publicētajiem datiem,  
Latvija ir viena no pēdējām pa
saulē. Gan jāpiebilst, ka šie dati ir 
par pilnu vakcīnas devu saņēmu
šajiem un ka par daudzām tā dē
vētajām trešās pasaules valstīm 
datu nav vai arī tie nav droši. Ja 
ziņas par to, ka Izraēla jau drīz būs 
savakcinējusi procentus septiņ
desmit, Latvijai “godam kantes 
īpaši nerīvē”, jo tur ir pavisam cita 
veselības aprūpes sistēma un vak
cinēšana notiek, konkurējot sli
mokasēm, tad informācija par to, 
ka aiz Latvijas ir Gvineja, Papua 
Jaungvineja, arī mazā Luksem
burga un Islande, vēl dažas valstis, 
izklausās traģiski.

Atsevišķs  stāsts, par ko jau mūsu 
laikraksts rakstījis, ir tas, ka vakci
nēties vēlas aptuveni puse iedzī
votāju un ka Krievijas informātīvā 
telpa ietekmē ļoti daudzus, it se
višķi pierobežā, kur tiek cerēts tikt 

Kā nozāģēt zaru, uz kuŗa sēžam
pie Krievijā izstrādātās vakcīnas.

Kā zināms, vakcinācija Latvijā 
tika sākta 28. decembrī, un pirmie 
to saņēma Paula Stradiņa klīnis-
kās universitātes slimnīcas mediķi. 
Janvāŗa pirmajā nedēļā premjērs 
pieprasīja veselības ministrei detā
lizētu vakcinācijas plānu, ministre 
apgalvoja, ka tāds jau ir. Dancis ap 
šo plānu ilga labu brīdi, tad tapa 
zināms, ka nav pasūtītas papildu 
vakcīnas, un ministrei bija jāat
kāpjas. Plāns paredzēja, ka pirmie 
tiks vakcinēti mediķi, tad sociālās 
aprūpes namos jeb pansionātos 
dzīvojošie klienti un viņu aprūpes 
darbinieki. Pēc tam tiks vakcinēti 
par 60 gadiem vecāki iedzīvotāji 
un tie, kuŗiem ir chroniskas saslim
šanas. Kopumā Latvijas plāns ne
atšķīrās no vispārpieņemtajiem 
vakcinācijas kritērijiem un kopu
mā atbilda arī Pasaules Veselības 
organizācijas (PVO) rekomendā
cijām. Bažas radīja vakcīnu trū
kums un spēja īsā laikā savakcinēt 
iedzīvotājus, lai imūnitāte pret 
Covid-19 vairākumam būtu vienā 
laikā, un vīrusa izplatība apstātos. 

Tomēr pagājušajā nedēļā valdība 
izdarīja sava veida salto – proti, 
otrdien, 9. februārī tika pieņemts 
detālizēts vakcinācijas plāns, bet 
jau trešdien parādījās prioritāri 
vakcinējamo grupa, kuŗā šobrīd 
jau ir ap 14 tūkstošiem cilvēku. 
Pirmajā brīdī tika skaidrots, ka     
tās ir augstas amatpersonas un 
sabiedrībā cienīti cilvēki, kuŗi ar 
savu priekšzīmi varētu iedrošināt 
cilvēkus vakcinēties. Tad oficiāli 
tika paskaidrots: “Turpinoties vak
cinācijas procesam Latvijā, 11. feb

ruārī tiek uzsākta to valsts augstā
ko amatpersonu brīvprātīga vak
cinācija, kuŗu pienākumi saistīti ar 
nacionālās drošības un valsts pa
matfunkciju nepārtrauktības no
drošināšanu. Nelielais amatper-
sonu loks, kam šobrīd tiek dota 
iespēja vakcinēties, ir stingri izvēr
tēts, ņemot vērā to pienākumus un 
lomu valsts procesu vadībā.”

Ziņās varēja skatīties, kā tiek 
vakcinēts Valsts prezidents, prem
jērs, arī  bijušie prezidenti, arī mi
nistri, par spīti tam, ka, sākoties 
vakcinācijai, daudzi sacīja, lai augs-
tas amatpersonas vakcinējas pir
mās, tā pierādot, ka vakcīna ir 
droša, tagad daudzi iebilst, ka tā 
esot “līšana bez rindas” un dusmo-
jas. Tagad ārpus kārtas tika vak
cinēti Saeimas komisiju vadītāji, 
vēl citas amatpersonas, sarakstā ir 
arī Nacionālās Drošības padome 
un Saeimas Nacionālās drošības 
komisija, un nu jau “nelielais amat-
personu loks” ir pieaudzis līdz 
minētajiem 14 tūkstošiem cilvē-
ku. Vakcīna tika piedāvāta arī Rai
mondam Paulam, kuŗš potēšoties 
februāŗa beigās. 

Pasaulē amatpersonu vakcinē
šanas jautājums risināts dažādi. 
Vakcīnu jau ir saņēmis, piemēram, 
ASV prezidents Baidens, arī Fran
cijas prezidemts Makrons bija 
viens no pirmajiem vakcinētajiem 
savā valstī, bet Vācijas kanclere 
Merkele savukārt paziņoja, ka gai
dīs savu rindu. 

Problēma manuprāt nav tajā, ka 
ir zināms skaits amatpersonu, ku
ŗas tiešām atbild par valsti un tās 
pastāvēšanu, viņu veselība un spēja 

strādāt ir svarīga.  Bet par šādu sa
rakstu vajadzēja domāt, jau veido-
jot vakcinācijas plānu. Runājot par 
kampaņu, kas iedrošinātu cilvē-
kus piekrist vakcinācijai, to vaja
dzēja darīt jau 28. decembrī, un 
tādā sarakstā tiešām varēja būt 
cilvēki desmit, ne vairāk. Pirmie 
vakcīnu varēja saņemt Valsts pre-
zidents, premjērs, arī bijusī prezi-
dente Vaira Vīķe-Freiberga, Rai
monds Pauls, vēl kāds tautā mīlēts 
un cienīts mākslinieks. Tagad jau ir 
par vēlu. Cilvēki raksta sociālajos 
tīklos, ka skolotāji, pārdevējas, sa
biedriskā transporta vadītāji un vēl 
daudzi citi cilvēki katru dienu sa
skaras ar cilvēkiem un viņu risks 
inficēties ir augsts, un vaicā – vai 
tad viņi nav cilvēki!?

Arī partiju nostāja ir dažāda. 
Jaunā konservātīvā partija (JKP) 
paziņoja, ka viņu polītiķi nevak
cinēsies ārpus rindas. Tiesa gan, 
JKP deputāte un Saeimas priekšsē
des biedre Dagmāra Beitnere-Le 
Galla vakcinējās, to izdarīja arī  Sa
eimas Aizsardzības, iekšlietu un 
korupcijas novēršanas komisijas 
vadītājs Juris Rancāns no JKP. 

Pēkšņa VIP saraksta parādīša
nās un ziņa, ka lēmums ticis pie
ņemts slēgtā sēdē, kaislības tikai vēl 
uzkurināja, un cilvēki jūtas apmuļ
ķoti. Neapmierinātība pieaug arī 
tādēļ, ka vakcīnu trūkst, pansio
nātos vakcinēšana tikai sākusies, 
un jau tā lielais uzticības deficits 
valsts varai tikai aug. Turklāt Saei
mas deputāti var strādāt attālināti, 
atšķirībā no Nacionālās Drošības 
padomes, kuŗa to nedrīkst to pašu 
drošības apsvērumu dēļ vai val

dības, kuŗas darbs veicas labāk, ja 
sēdes var notikt klātienē.

Protams, ja vakcīnu trūkst un 
pastāv šaubas par to, cik daudz 
cilvēku vispār būs iespējams vak
cinēt dienas vai nedēļas laikā, vak
cinācijas rinda vienmēr raisīs jau
tājumus, vai tajā viss ir godīgi un 
nopietni ir izvērtēti visi tās kritēriji. 
Tādēļ pats prātīgākais būtu tādu 
plānu un rindu veidot pēc epide
mioloģiskiem un medicīniskiem 
principiem. Kā jau rakstīju, varēja 
izveidot nelielu valstij nozīmīgu  
un arī tautā mīlētu cilvēku saraks-
tu, tas varēja kalpot kā uzmundri
nājums un iedrošinājums citiem 
vakcinācijas sākumā. Tagad par to 
var teikt, ka akcija bija un ir 
nokavēta, un iekļaut tajā tik daudz 
ministriju un dažādu iestāžu dar-
binieku, ir vienkārši neprāts.

Manuprāt tiek zāģēts zars, uz 
kuŗa sēžam – un runa nav tikai   
par Saeimas vēlēšanām, par to, ka 
kāda partija varētu zaudēt savus 
atbalstītājus, ka vēlētāji aizmirsīs  
notikušo. Patiesībā tas ir arī valsts 
drošības jautājums, jo pasaulē ir 
nemierīgi, mūsu kaimiņš ir un būs 
ne pārāk labi prognozējamā Krie
vija. Tas, ka Latvijā ir Krievijas 
ietekmes aģenti un ka ir arī ne 
viens vien polītiķis, kuŗam ir pil
nīgi vienalga, par kādu cenu viņš 
nokļūst pie varas, nav nedz noslē
pums, nedz jaunums. Diemžēl 
plaisa starp tautu un varu ir kļu-
vusi vēl platāka. Un nav svarīgi, vai 
“zara zāģēšana” ir bijusi ļaunprā
tība, augstprātība vai vienkārši 
muļķība. Rezultāts ir ar liela mī
nusa zīmi.
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SANDRA KALNIETE,  Eiroparlamenta deputāte, 
Eiropas Tautas partijas grupas viceprezidente

 Mūsu pazīstamais kinoreži-
sors un viedais vīrs  Jānis Streičs 
šobrīd mīt Lietuvā, lauku mājās. 
Bet ik dienu tomēr ir arī Latvijā – 
seko līdzi radio un TV ziņām, sa
zinās ar cilvēkiem Tēvzemē. Šajās 
dienās viņš nu jau ierastajā zoom 
formātā runāja ar TV-24 žurnā
listi Veltu Puriņu un pateica, mū
suprāt, vienkāršas, bet ļoti nozī
mīgas domas, ko der uzklausīt. 

“Kad rēta sāp, nevajag to ku
žināt – vajag tai ļaut sadzīt. Mani 
kaitina, ka Latvijā brīžiem, šķiet, 
vairs nav citas dzīves, kā vien ko
vids. Viss aizliegts pilnīgi! Lietu
vā, un, kā zināms, arī Igaunijā     
tā nav, bet “rādītāji” ir līdzīgi. 
Šeit, Lietuvā, es dzīvoju laukos, 
ļoti akurāti pildām tos ierobe
žojumus, kādi te uzlikti, ‒ mēs 
nedrīkstam pārvietoties starp 
kaimiņu pašvaldībām, tik vien 
kā aizbraucam uz savu vietējo 
veikalu. Man visapkārt dzīvo 
burvīgi kaimiņi, un ar viņiem 
runājamies pa gabalu, vienkārši 
neejam ciemos. Galvenais, te ne
valda tāda histērija, kādu novē
roju Latvijas televīzijā, kur no
tiek viena vienīga biedēšana! 
Nu, piemēram, arī Latvijas Ra
dio – viendien klausos interviju 
ar burvīgo dakteri Daci Zavad
sku, kuŗa tik pārliecinoši visu 
izskaidro par Astra Zeneca poti, 
bet žurnālists beigās uzjautā – 
“un tomēr nav taču galvots, ka 
arī pēc tās nevarētu saslimt ?!” 

“Darām, kas jādara, 
un neļaujamies histērijai!”

Nu, kāpēc šī piebilde? Mēs ne
viens nevaram zināt, kas ar 
mums notiks rīt... Atminēšos 
stāstu par kalpu Ēzopu, kuŗam 
kungs vaicājis: “Kurp tu ej?” 
Ēzops atteicis: “Nezinu!” Kungs 
par tādu atbildi sadusmojies un 
teicis: “Tūlīt aiz restēm!” Uz ko 
Ēzops: “Nu, redziet, kungs, es 
taču nezināju, ka nokļūšu aiz 
restēm...” Kungs sācis smieties 
un palaidis kalpu. Tātad – darām 
to, kas šodien jādara, un nekuži
nām to rētu! Un vēl kas – Lietuvā 
nav “dzeltenās preses”, kurpre-
tim Latvijā tas “dzeltenums” nu 
traki patīk, pat sabiedriskajai 
televīzijai. “Tauta ir kūtra uz šo 
potēšanos,” saka žurnālists. Kā
pēc  vēl  lieki kacināt! Nevajag 
piesaukt nelaimi... Es gan nevaru 
vien sagaidīt, kad ar prieku sa
ņemšu savu vakcīnu.

Pirms 219 gadiem, kad bija 
baku sērga, Apriķu pagasta 
mācītājs pat uzrakstīja ludziņu, 
kas nu būs par šausmām, kā būs 
jāpotējas... Pagājuši 200 gadi, un 
Latvija vēl ir turpat... Skatījos arī 
sižetu, kur mediķe (!) saņēmusi 
poti, stāsta, kā viņa šaubījusies 
un baidījusies. Tā ir histērijas un 
izmisuma kultivēšana, kas man 
ļoti krīt uz nerviem. Ir jārunā 
lietišķi un jādara tas, kas vaja
dzīgs, un nav tā, ka dzīvē ir viena 
vienīga pandēmija. Cilvēki tur
pina dzīvot, un,  atcerēsimies, 
pat kaŗa laikos darbojās teātri un 
ritēja dzīve. Un kaŗa laiku likums 
bija – ja ir uzlidojums, vajag iz
klīst. Šobrīd notiek otrādi – ar to 
domāju cilvēku koncentrēšanu 
lielajos veikalos. Bet grāmatnī
cās, kur nekad nekāda burzma 
nav bijusi, iepirkties liegts. Un 
pie frizieriem taču parasti nestāv 
rinda, bet mēs katrs ierodamies 
noteiktā laikā. Ar birokratiskiem 
aizliegumiem mēs to sērgu no
teikti neuzvarēsim, tā vietā vaja
dzētu vairāk pētīt šī vīrusa tur-
bulenci, iespējas, kā no tā izvai
rīties, lai viņš mūs nesasniegtu. 
Arī policijas lielāka iesaistīšana 
nepalīdzēs, turklāt arī viņi taču 
ir dzīvi cilvēki, ko vīruss ap
draud. 

Es ticu vakcīnai, es to ļoti gai
du, un esmu katēgoriski pret 
histēriju, daru, kas man jādara 
un neļaujos sevis uzkurināšanai”       

Muļļāšanās. Šis vārds nāk prātā, 
klausoties ES augstā pārstāvja un 
komisijas viceprezidenta Žozepa 
Borellja sarunāto un nepateikto 
preses konferencē ar Krievijas ār
lietu ministru Sergeju Lavrovu         
5. februārī Maskavā. Tas bija no
žēlojami, pazemojoši un nebau
dāmi. Borellja personā Maskava 
Eiropas Savienībai parādīja tās 
nenozīmīgo vietu Krievijas ārpo
lītiskajā sistēmā, to, ka Krievija 
neuzskata ES par ietekmīgu spē
lētāju pasaules ārpolītikā. Tas bija 
prasti un lielmanīgi.

No šī pazemojuma varēja izvai
rīties, ja vien ne Borellja dīvainā 
pārliecība, ka viņam izdosies at
dzīvināt ar Krieviju tiešo dialogu, 
kas ārlietu dienestu vadītāju līme-
nī nebija noticis kopš 2017. gada. 
Vizīti neatbalstīja Baltijas ārlietu 
ministri un daudzi EP deputāti, 
iebilda arī daļa Eiropas komisāru, 
uzskatot, ka vizīte ir nelaikā un 
nevietā, to var iztulkot kā neparei
zu signālu pēc Alekseja Navaļnija 
aizturēšanas un notiesāšanas un 
pat kā atbalstu Kremlim. 

Ikviens ārlietu ministrs zina, ka 
vizītē ir divas daļas – ārlietu minis-
tru tikšanās, kas notiek aiz slēgtām 
durvīm, un preses konference vai 
paziņojums presei. Divpusējās sa
runas ir svarīgas, jo tajās risina 
abām pusēm svarīgus jautājumus, 
par kuriem ne vienmēr stāsta pre-
ses konferencē. Sarunu pieraksts 

Kā pārtraukt muļļāties? 
bieži vien tiek klasificēts kā kon
fidenciāls dokuments. Savukārt 
preses konference dod iespēju da
rīt zināmus plašai publikai svarī
gākos jautājumus, neatkarīgi no tā, 
vai par tiem tiešām ir runāts. Īpaši 
to mēdz piekopt Krievija, kā to 
pieredzēju pēc manas tikšanās ar 
ārlietu ministru Igoru Ivanovu 
2003. gadā. 

Ir nesaprotama un neattaisno
jama Borellja nesagatavotība un 
nespēja paust skaidru nostāju jau
tājumos, kas Eiropai ir svarīgi.    
Nolasīdams sagatavoto tekstu ar      
prasību par Navaļnija atbrīvošanu, 
neko nepateikdams par gatavību 
apmeklēt viņu cietumā un tikties 
ar opozīcijas pārstāvjiem, Borelljs 
iekrita Krievijas ārlietu ministra 
Sergeja Lavrova sagatavotajā slaz
dā, kritizēdams ES sabiedroto 
ASV sankcijas Kubā, klusēdams, 
kad ES tika dēvēta par neuztica-
mu partneri, un neatspēkodams 
tradicionālos pārmetumus par ES 
dubultstandartiem. Ne ar vārdu 
viņš nepieminēja Krimas anek-
siju, karadarbību Austrumukrainā, 
Minskas vienošanās nepildīšanu, 
atbalstu Baltkrievijas opozīcijai, 
Gruzijas, Osetijas un Abhāzijas 
okupāciju, kā arī kara darbību Sī
rijā  un Lībijā, tā vietā paslavējot 
vakcīnu “Sputņik” un nepatiesi ap
galvojot, ka neviena valsts jaunas 
sankcijas nav prasījusi. Turklāt, kā 
ir zināms tagad, tad tobrīd Bo-

relljs jau zināja  par trīs ES valstu 
diplomātu izraidīšanu. 

Nepiekrītu skaļajiem apgalvo-
jumiem, ka Borellja vizīte Maska
vā ir pārvilkusi svītru ES kopīga-
jai ārpolītikai. Daļēja atbildība par 
vizītes izgāšanos ir jāuzņemas arī 
lielāko dalībvalstu vadītājiem, kuri 
patiesībā nemaz nevēlas EK vai 
EP  vadībā spēcīgas personības. 
Manuprāt, pēdējais spēcīgais Ei
ropas Komisijas vadītājs bija fran
cūzis Žaks Delors, kurš neatlaidī
gi spieda dalībvalstis īstenot viņa 
idejas par Eiropas saliedēšanu. 
Šobrīd ne Vācija, ne Francija, ne 
Spānija nevēlas, lai parādītos per
sonība, kas varētu aizēnot šo vals-
tu līderus, tāpēc tas, kā turpmāk 
veidot ES attiecības ar Krieviju,     
ir liela dalībvalstu atbildība.

Borellja vizīte ir spēcīgs signāls 
gan ES institūcijām, gan ES dalīb
valstīm par nepieciešamību atrast 
labāku līdzsvaru, kā ierakstīt na
cionālās intereses ES kopējā ārpo
lītikā. Uz gigantu ASV un Ķīnas 
fona pat lielākā ES dalībvalsts Vā
cija ir neliela valsts, kura savu po- 
tenciālu un ietekmi pasaulē var 
īstenot tikai ar 26 pārējo ES dalīb
valstu palīdzību. Latvijai un citām 
valstīm, kuras atrodas tiešos kai
miņos Krievijai, ES kopējā ārpo
lītika ir svarīgākas nekā jebkad 
agrāk. Lai kādas būtu ES lielvalstu 
ambīcijas, tieši mazāko valstu 
aliansei ir lielas iespējas vienot ES 

ārpolītiku, jo gan Vācija, gan Fran
cija apzinās, ka bez pārējo ES da
lībvalstu koŗa, kas skan vienā me
lodijā, tās pašas par sevi ir mazi 
spēlētāji pasaules arēnā. Tāpēc arī 
turpmāk ES ārpolītika būs balan
sēšana starp kopējām interesēm 
un to, kā nostiprināt to līniju, kas 
kādai no dalībvalstīm ir svarīga. 
Latvijas diplomātu izaicinājums     
ir noturēt pēc iespējas taisnāku 
mūsu līniju šajā nacionālo interešu 
manevrēšanas procesā.

Pēc Borellja vizītes ES institū-
cijās valda apņemšanās izstrādāt  
jaunu ES stratēģiju attiecībām ar 
Krieviju. Kādai tai būtu jābūt? Tās 
pamatā ir jāliek doma par Krie-
viju pēc Putina, jo viņš nav mūžīgs, 
lai arī konstitūcijā ir paredzēta 
gandrīz mūžīgā valdīšana. Agrāk 
vai vēlāk, sociālu vai bioloģisku 
iemeslu dēļ notiks varas maiņa. 

Jaunajā stratēģijā ES Krievijas 
attiecības jāskata īsākā, vidējā un 
ilgākā periodā. 

Jāsāk ir ar tūlītēju sankciju ie-
viešanu pret Kremļa režīmu. Ei
ropas padome savā janvāra rezo
lūcijā prasa, lai Putina iekšēja lo-   
ka oligarhiem un viņu tuvākajiem 
ģimenes locekļiem, kā arī Kremļa 
diriģēto mediju pārstāvjiem tiktu 
iesaldēti konti un liegta iebrauk
šana ES.  Tās ir konkrētas neērtības 
šiem cilvēkiem. Tāpat ir jāiedar- 
bi-na Magņitska saraksts, tajā ie
kļaujot personas, kuras ir atbildī-
gas gan par Navaļnija indēšanas 
mēģinājumu, gan par tieslietu si
stēmas izmantošanu politiskiem 
mērķiem, gan par vardarbību pret 
cilvēkiem, kuri iziet ielās miermī-
līgās manifestācijās. Aizkaitinātais 
Borelljs tagad ir apņēmības pilns 
nākamajā Ārlietu ministru pa
domē panākt vienprātību jaunām 
sankcijām. Cerams, ka tas izdosies, 
jo aizkaitinātas par pazemojumu ir 
arī dalībvalstis, pat tās, kas uztur 
visciešākās saites ar Krieviju.

Eiropas Savienībai nekavējoties 
ir jāpieņem lēmums pārtraukt 
Nord Stream 2 būvniecību. Ļoti 
ciniski izklausās Francijas un Vā
cijas vadītāju apgalvojums, ka viņi 
nesaista šo gāzes cauruļvadu ar 
cilvēktiesību jautājumiem Krie-
vijā, tādēļ turpinās tā būvniecību, 
neraugoties uz to, ka 14 valstis, to
starp Latvija, prasa projektu ap
turēt. Arī Eiropas Parlaments vai
rākkārt ir prasījis pārtraukt celt
niecību. Diemžēl, turpina domi-
nēt ekonomiskais savtīgums, nevis 
drošības apsvērumi. Nesen atklā
jās, ka Vācija piedāvājusi Trampa 
administrācijai 1,2 miljardus eiro, 
lai tā mīkstinātu iecerētās sank-
cijas pret projektā iesaistītiem 
uzņēmumiem. 

Domājot par vidējā perioda 
stratēģiju, svarīgi mainīt ES līdz
šinējo pieeju “Vispirms Putins, tad 
demokrātija”, kas ir dominējusi 
kopš Putina nākšanas pie varas.   
Tā ir jāmaina uz pamatprincipu 
“Vispirms demokrātija”, kam ir 
jākļūst par pamatu jebkuram ES – 
Krievijas attiecību jautājumam,  
vai tā būtu ekonomiskā sadarbība, 
drošības jautājumi vai starptau
tiskās sadarbības problēmas. 

Ir jāatsakās no bieži nepateiktā 
zemteksta “Cīņa pret terrorismu ir 
svarīgāka par demokrātiju,” vai 
“Cīņa pret klimata pārmaiņām ir 

svarīgāka par demokrātiju.” Tās ir 
viena līmeņa kategorijas, un de
mokrātija nav mazāk svarīga par 
klimata pārmaiņām vai cīņu pret     
terorismu.  Attiecības ar Krieviju 
nedrīkst būvēt uz tās demokrātis
kās attīstības rēķina. Arī tāpēc, ka 
demokrātiska Krievija ir ES aus-
trumu un ziemeļu reģiona valstu 
drošības jautājums. 

Ilglaicīgās ES-Krievijas attiecību 
stratēģijas centrā ir jāliek atbalsts 
Austrumu partnerības valstīm, 
kurās rit aktīvi demokrātiski pro-
cesi. Ar ES atbalstu šīs valstis var 
kļūt par demokrātisku, pārtikušu 
valstu joslu ap Krieviju. Latvijas un 
tuvāko Krievijas kaimiņvalstu uz
devums ir padziļināt ES centra un 
dienvidu valstu izpratni par Aus
trumu partnerības politikas nozī
mi ES un Krievijas stratēģijā. Tie- 
ši austrumu kaimiņu atbalstam 
mūsu reģiona valstis ir iemācījušās 
sadarboties un iegūt daudz vie
notāku un spēcīgāku balsi, kas 
ietekmē ES kopējo ārpolitiku. Bez 
Baltijas valstīm 2014. gadā nebūtu 
ieviestas sankcijas pret Krieviju 
pēc Krimas aneksijas un iebruku-
ma Ukrainas austrumos. Bez Bal
tijas valstīm un Polijas nebūtu tik 
skaidra un cieta nostāja Baltkrie
vijas jautājumā. Baltkrievijas de
mokrātiskā revolūcija ir iedvesmo
jošs piemērs Krievijas opozīcijai 
un pilsoniskajai sabiedrībai, kas 
pašlaik, tāpat kā baltkrievi, iziet 
miermīlīgās protesta manifestā
cijās daudzās valsts pilsētās. 

ES ir jāpalīdz sagatavot cilvēkus 
Krievijai pēc Putina, cilvēkus ar 
demokrātisku domāšanu. Tas nav 
viegls uzdevums, jo demokrātijas 
veidošana ietver gan vienošanos 
par kopīgiem mērķiem un polī
tikām, gan prasmi sadarboties sa-
vā starpā un atrast kompromisus. 
Tieši prasme sadarboties līdz šim 
ir bijusi Kremļa opozīcijas vājākā 
vieta. Tā būtu Krievijas traģēdija,  
ja vēlreiz atkārtotos savstarpējie 
demokrātu kariņi, kā tas notika 
Jeļcina Krievijā. Opozīcijas spēja 
vienoties ir svarīgs Krievijas demo
krātiskās nākotnes priekšnotei
kums. 

Pirms vairāk nekā 30 gadiem 
Rietumvalstis bija pārliecinātas, ka 
Padomju Savienība vēl ir tālu no 
sabrukšanas. Tolaik sabiedriskās 
domas aptaujas, ko rietumu pētn
ieciskie centri ar dažādiem pus
slepeniem paņēmieniem veica 
Padomju Savienībā, uzrādīja ļoti 
augstus lojalitātes rādītājus sabied
riskajā domā. Salīdzinājumam, arī 
pēdējais Levada centra pētījums 
par noskaņojumu Krievijā  parā-
da, ka Putinu atbalsta 64% sa
biedrības, kamēr Navaļniju – tikai 
19%. Taču es neticētu šo aptauju 
patiesīgumam, jo diktatūrās pil
soņi neuzticas pat anonīmām ap
taujām. Pietiek atcerēties, cik 
straujš bija PSRS sabrukšanas pro-
cess un cik ļoti ātri cilvēki izkū-  
ņojās no “brežņeviskā” smagā 
miega un apātijas. Līdzīgs process 
nav izslēgts arī Krievijā. Jo spēcī
gāku apspiešanas un personīgo 
brīvību ierobežošanu īsteno vara, 
jo brutālāka ir vardarbība un jo 
plašākas apcietināšanas, jo lielāka 
ir iespēja, ka tā mutuļošana, kas  
jau ir sākusies zem ledus, vienā 
brīdī šo ledus vāku pārraus.
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Lielbritanijas zinātnieki pazi
ņojuši, ka kovida jaunais celms 
E484K esot 70% lipīgāks nekā 
mums jau vairāk nekā gadu zi-
nāmais koronavīruss. Nupat 
Lielbritanijā publiskots fakts, ka 
Pfizer/BioNTech vakcīnas efektī
vitāte pret šo lipīgo paveidu esot 
desmit reizes vājāka. Kā tiek mē
rīti šie procenti?

U. Dumpis. Vīrusam ir trans
misijas koeficients – kovidam tas 
ir aptuveni 2,3 – 3,5. Tas nozīmē, 
ka viens cilvēks var inficēt ne
daudz vairāk kā divus trīs cilvēkus. 
Jaunais vīrusa celms transmisijas 
koeficientu palielina aptuveni par 
0,3 vai 0,4. Precīzi tas vēl nav zi
nāms. Tātad viens cilvēks ar jauno 
vīrusa paveidu vidēji spēj inficēt 
vairāk citu cilvēku, nekā tas bija 
iepriekš ar mums jau zināmo ko
ronavīrusu. Tādējādi šis jaunais 
vīrusa variants pakāpeniski gūst 
virsroku. Piemēram, Dānijā paš
reizējo ierobežojumu rezultātā 
transmisijas koeficients parasta
jam koronavīrusam patlaban ir 
samazinājies līdz 0,8. Tas liecina, 
ka tā aktīvitāte samazinās, savu
kārt jaunā vīrusa celma attiecīgais 
koeficients ir 1,1, un tas apliecina, 
ka vīruss attīstās. 

Parasti vidēji viens cilvēks spēj 
inficēt trīs citus cilvēkus, bet, ja ir 
ieviesti stingri ierobežojumi, tad 
transmisija ir mazāka. Diemžēl 
jaunais vīrusa paveids uz ierobe
žojumiem reaģē mazāk. Tomēr 
Lielbritanijas un Īrijas pieredze 
rāda, ka ir iespējams ierobežot arī 
jaunos lipīgos vīrusa celmus. (..)

Latvijā pēdējā laikā transmisijas 
koeficients svārstās starp 90 un 
100, kas nozīmē, ka 100 cilvēku 
spēj inficēt ap 90 vai 100 citus cil
vēkus. Anglijā, Īrijā un Dānijā ie
robežojumi ļāvuši sasniegt mazā
ku transmisijas koeficientu – tas   
ir 0,7 vai 0,8. Tātad 100 inficēti 
cilvēki ar koronavīrusu aplipina 
70 vai 80 citus cilvēkus. Jāatzīst,  
ka, ņemot vērā Latvijas koeficien-
tu, mēs vēl ilgi cīnīsimies ar ko
ronavīrusu, jo ierobežojumi ne
tiek ievēroti.

Kā izpaužas lipīgums – atliek 
parunāt ar inficēto pusminūti 
un vīruss jau ir noķerts?

Neviens pagaidām to nespēj 
pateikt precīzi. Proteīnā, kas ļauj 
iekļūt vīrusam šūnā, ir mutācijas, 
kas vīrusu padara lipīgāku. Bet, 
tieši kā tas notiek, tas vēl nav iz
pētīts. Zināms tas, ka vīrusa mu
tantu veidošanai labvēlīga vide ir  
pacienti, kuŗu organisma aizsarg
spējas ir novājinātas un ilgstoši 
netiek galā ar koronavīrusu. Ja 
cilvēkam ir laba imūnsistēma, tad 
koronavīruss no organisma pa-
zūd desmit dienu laikā neatkarīgi 
no tā, vai slimībai ir smaga vai 
viegla gaita. Bet, ja imūnsistēma ir 
novājināta, tad vīruss mēneša lai
kā var izmainīties un inficēt citus 
cilvēkus. (..)

Vai jūs prognozējat jaunus ie
robežojumus? Piemēram, Vācijā 
sabiedriskajā transportā ielaiž 
vairs tikai ar medicīniskajām 
maskām un respiratoriem.

Vispirms vajadzētu ievērot paš
reizējos ierobežojumus, nevis iz
domāt jaunus. Nesen braucu tro
lejbusā un pamanīju, ka katrs 
piektais masku bija uzlicis nepa-

reizi vai arī tā bija acīmredzami 
nederīga. Tajās valstīs, kur situācija 
uzlabojas, ierobežojumi nav lielāki 
kā Latvijā. Piemēram, Igaunijā vai 
Somijā ierobežojumi ir krietni 
mazāki, bet acīmredzot cilvēki tos 
labāk izprot un ievēro, ja jau vīruss 
neizplatās. Es joprojām domāju, 
ka neesam spējuši pietiekami labi 
paskaidrot ierobežojumu mērķi – 
samazināt ilgstošu ciešu kontak-
tu iespēju starp cilvēkiem telpās. 

Vai tas nozīmē, ka Latvijas 
sabiedrībā valda neuzticība po
lītiķu pieņemtajiem lēmumiem?

Skaidrs, ka nav izdevies pārlie
cināt iedzīvotājus par to, ka ie
robežojumi ir jāievēro, jo tiem ir 
jēga. Piemēram, Dānijā janvārī 
ļoti samazinājās saslimstība ar ko
vidu, bet tur cilvēki neatslābinājās, 
bet tieši paši palielināja distancē
šanos. Latvijā cilvēku kustīguma 
pētījumu dati rāda, ka janvāŗa 
otrajā pusē ierobežojumu iedar
bība ir ievērojami mazinājusies.

Diez cik loģiski tas nebija, pie
mēram, ka alkoholu drīkst tir-
got, bet grāmatas – ne.

Mērķis ir panākt to, ka pircējs 
ātri iepērkas. Grāmatu veikalos 
parasti neieskrien un nepaķer pre
ci, tur cilvēki aizkavējas. Savukārt 
pārtikas veikalā ieskrien un no
pērk pienu vai maizi. Ja esmu, 
piemēram, kreklu vai bikšu vei
kalā, es noteikti nepaķeršu pirmās 
bikses, kas tur novietotas, bet 
uzkavēšos veikalā ilgāk.

Kāds ir jūsu viedoklis par pa
saules hokeja čempionāta rīko
šanu Rīgā?

Atcerēsimies, ka nedēļas laikā 
no Lielbritanijas ielidoja 600 pa
sažieŗu un nekontrolēti izklīda pa 
visu valsti! 1200 personas, kas 
Rīgā atradīsies čempionāta laikā, 
būs vienkopus un tiks kontrolētas. 
Es te neredzu lielas problēmas. Tie 
būs profesionāļi, kuŗi ir pieraduši 
dzīvot un spēlēt “burbuļos”.

Medijos parādījās ziņa par 
kaķi, kas saslimis ar kovidu. Šī 
ziņa nākusi no jums, jo esat to 
pieminējis, tiekoties ar deputā
tiem Saeimas komisijā. 

Slimais kaķis tika atklāts, sa
darbojoties pētniekiem Latvijas 
Lauksaimniecības universitātes 
Veterinārmedicīnas fakultātē un 
valsts zinātniskā institūta BIOR 
laboratorijā. Es vadīju šo valsts pē
tījumu programmas projektu. Lat
vija ir viena no pirmajām valstīm 
Baltijas reģionā, kuŗa ir spējusi 
pierādīt koronavīrusa infekciju 
kaķim, kuŗš dzīvoja kopā vienā 
mājsaimniecībā ar inficētiem cil
vēkiem. Kaķi ar koronavīrusu in
ficējas no cilvēkiem un slimo īsā
ku laiku nekā cilvēki. 

Kaķis esot aizceļojis uz Igau
niju...

Jā, esmu dzirdējis šo neoficiālo 
informāciju. Bet noteikti Latvijā ir 
palikuši tādi kaķi, kuŗi ir inficēti  
ar šo vīrusu, bet viņi nav noķerti 
un pārbaudīti tajā īsajā brīdī, kad 
viņiem ir iespējams noteikt vīru
su. Par laimi, kaķi cilvēkus laikam 
neinficē. Ūdeles gan.

Kuŗš no jūsu pētījumu pro
jektiem ir būtiskākais, kur jau 
parādījušās kādas vērtīgas at
ziņas?

Visi projekti ir būtiski. Pētīju-
mu projektā bija siekalu testi, ko 
Gulbja laboratorija tagad plaši 

izmanto. Tika īstenots arī pro-
jekts par inficēšanos ar koronavī
rusu telpās. Šajā sakarā izveidojās 
laba sadarbība ar Latvijas Nacio
nālo operas un baleta teātri, kur 
pētījām, kādā veidā ar modernām 
technoloģijām varētu ierobežot 
vīrusa izplatību, kuŗās vietās tas 
visvairāk izplatās. Līdzīgu pētīju
mu veicām arī rūpnīcā un slim
nīcā, kā arī skolā, kur pētījumu 
nepabeidzām, jo to diemžēl slē
dza. Paspējām tikai aptaujāt sko
lēnus un skolotājus.

Pētām arī to, cik cilvēku kopu-
mā ir inficējušies ar koronavīrusu 
Latvijā, cik to ir pārslimojuši. To     
ir svarīgi noskaidrot, pirms sākt 
plašu vakcināciju. Šī analīze vēl 
nav pabeigta – mēs vēlamies no
skaidrot, piemēram, arī to, cik 
daudz bērnu ir pārslimojuši šo 
infekciju.

Vai jums nešķiet dīvaini, ka 
deviņas Eiropas valstis atsakās 
vakcinēt savus gados vecos cil
vēkus ar AstraZeneca vakcīnu,  
jo nav pietiekamu pierādījumu 
par tās efektivitāti senioriem,  
bet Latvija šo vakcīnu sagaida    
ar atplestām rokām, lai potētu 
pansionātos?

Tajās valstīs, kur ir lielāka vak
cīnu izvēle, vecos cilvēkus turpina 
vakcinēt ar Pfizer/BioNTech un 
Moderna vakcīnām un gaida, kad 
AstraZeneca ražotājs pabeigs tre
šās fazes pētījumu. Tajā pašā laikā 
daudzas valstis jau vakcinē vecāka 
gadagājuma cilvēkus ar AstraZe
neca. Piemēram, Lielbritanijā vak
cinē masveidā, un šķiet, ka rezultā
ti ir ļoti labi. Vakcīna novērš sma
gu slimību un hospitalizāciju. (..)

Latvijā nerimst kritika par to, 
kā ticis pieņemts lēmums, uz 
kuŗām vakcīnām pieteikties. Cik 
daudz šajā lemšanā par vakcīnu 
iepirkumu tika ņemts vērā jūsu 
kā galvenā valsts infektologa vie
doklis?

Mans viedoklis bija, ka Pfizer/
BioNTech vakcīnas ir jāņem. Bet 
jāsaprot arī citi apsvērumi, kaut 
vai tā pati vakcīnu loģistika un 
uzglabāšana. Tagad tā izskatās    
pēc kļūdas, ka neesam pieprasījuši 
attiecīgo vakcīnu daudzumu, bet 
to, vai tā patiešām bijusi liela kļū
da, varēsim pateikt ne agrāk kā 
pēc kāda pusgada.

Latvijā, pieņemot lēmumus ko
vida sakarā, ir bijušas daudzas 
kļūdas. Vēsture pateiks, kuŗa no 

šīm kļūdām bijusi liela un nepie-
dodama. Pagaidām vakcīnu iegā
di neuzskatu par noziedzīgu kļū-
du vai par nolaidību. Jāsaprot, ka 
vēsturiski ir tā izveidojies, ka Lat
vijā atšķirībā no Lietuvas un Igau
nijas vakcinācija kā tāda nav valsts 
rokās, mūsu valstī nav valsts vak
cinācijas dienesta, kuŗā strādātu 
speciālistu komandas, kur būtu 
vakcīnu uzglabāšanai nepiecieša
mie ledusskapji. Šī joma ir atdota 
privātā sektora rokās, un pirms 
daudziem gadiem iedibinātā valsts 
sistēma ir likvidēta. Es aicinu ob
jektīvi skatīties uz notikumiem, 
nevis meklēt un sodīt vainīgos. Ka 
nesanāk tā, ka tiek sodīti tie cil-
vēki, kuŗi ir spējīgi pieņemt lēmu
mus sarežģītos apstākļos. Neesam 
vienīgā valsts, kura kļūdās. Līdzī
gas kļūdas pieļāvusi arī Nīderlan-
de un Bulgārija.

Kāpēc mūsu valstī ir tik liela 
mirstība no kovida? Patlaban 
Latvijā nāves gadījumu skaits 14 
dienās uz vienu miljonu iedzī
votāju ir par 32% augstāks nekā 
vidēji Eiropā. 

Es negribu taisnoties, bet jāņem 
vērā divi parametri. Latvijā vidēji 
tiek testēts daudz vairāk cilvēku 
nekā citās valstīs un sevišķi daudz 
tiek pārbaudīti pansionātu iemīt
nieki. Daudzu valstu pansionātos 
testi tiek veikti krietni mazāk. Ja 
testē daudz, tad arī saslimstības 
rādītāji uz iedzīvotāju skaitu ir 
augstāki.

Cits rādītājs ir tas, cik cilvēku 
nomirst no tiem, kuŗiem patiešām 
ir diagnosticēts kovids. Tur Lat-
vija nebūt neatrodas sliktākajā vie
tā. Mēs izskatāmies labāk pat par 
Vāciju un vēl citām valstīm. 

Jāsaprot, ka šobrīd Latvijā ir 
viena no sliktākajām epidemio-
loģiskajām situācijām Eiropā, 
bet, ja mēs skatāmies kopumā, 
cik daudz cilvēku Latvijā visas 
epidēmijas laikā ir miruši no ko
vida,  tad tie skaitļi galīgi nav 
sliktākie Eiropā. Es nebūt neap-
galvoju, ka kopumā situācija Lat
vijā ir laba. Nē, mūsu valstī ar ko
vidu slimo par daudz un mirst 
par daudz, bet pret salīdzināju
miem ir jāizturas objektīvi. Šo
brīd Latvijā ir viena no augstā
kajām saslimstībām ar kovidu, 
līdz ar to arī mirstība ir viena no 
augstākajām. 

Vai kopš brīža, kad uzzinājām 
par kovidu, ir parādījušies kādi 
jaunumi pacientu ārstēšanā? Kā 
brīnumlīdzeklis tika piesaukts 
medikaments remdesivirs, kas  
ir ļoti dārgs un mūsu slimnīcās 
tā trūkst.

Remdesivirs tiek lietots ne vi
siem pacientiem, jo tas ir efektīvs, 
ja to slimniekam iedod īstajā 
brīdī specifiskās situācijās. Ļoti 
svarīgi, lai pacients laikus no
nāktu slimnīcā – jo ātrāk uzsāks 
ārstēšanu stacionārā, jo lielākas 
iespējas, ka remdesivirs palīdzēs. 
Pētījumos ir pierādījies, ka šīs 
zāles samazina pacientu uzturē
šanās laiku stacionāros, bet tās 
nekādā gadījumā nevar uzskatīt 
par brīnumlīdzekli. (..)

Kā jūs pats izvairāties no vī
rusa?

Kaut gan esmu vakcinējies, to
mēr ievēroju visus noteikumus. 
Distancēšanās ir galvenais – nelie
nu tur, kur nevajag.

“Cerams, jūnijā būs labāk”
Latvijas Veselības ministrijas galvenais infektologs Uga Dumpis intervijā Mārai Libekai  (LA)

Uga Dumpis: “Latvijā, pieņemot lēmumus 
kovida sakarā, ir bijušas daudzas kļūdas. 
Vēsture pateiks, kuŗa no šīm kļūdām bijusi 
liela un nepiedodama. Es aicinu objektīvi 
skatīties uz notikumiem, nevis meklēt un 
sodīt vainīgos. Ka nesanāk tā, ka tiek sodīti 
tie cilvēki, kuŗi ir spējīgi pieņemt lēmumus 
sarežģītos apstākļos. Neesam vienīgā valsts, 
kuŗa kļūdās. Līdzīgas kļūdas pieļāvusi arī 
Nīderlande un Bulgārija.”
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PIRMAIS STĀSTS
“Nekad neesmu nodarbojusies 

ar polītiku”
Marija (54), mežizstrādes spe

ciāliste, kokapstrādes cecha vecā
kā meistare. Dzīvoja vienā no pil
sētiņām, kas atrodas netālu no 
Minskas, ģimenei ir sava māja un 
dārziņš.

(Turpināts no Nr. 6)

Urnu aizzīmogoja, aiznesa, ie
gāju iecirknī. Pamanīju arī, ka 
kabīnēs pie sienas ir paraugs, vē
lēšanu biļetens ar kandidātiem, 
bet pie trešā saraksta kandidāta ar 
oranžu flomāsteru uzvilkts liels 
ķeksītis.  Trešais sarakstā bija Lu
kašenko. Jautāju, kādēļ tā, un man 
atbildēja: “Mēs tā gribējām!” Sacī
ju, ka tā taču nav pareizi, tad va
jadzēja katrā no piecu kabīņu pa
raugiem atzīmēt citu kandidātu  
ar to lielo ķeksi, jo paraugs taču 
domāts, lai cilvēki zinātu, kā jā
balso. 

Kamēr iecirknis strādāja, nekā
das piezīmes mēs abas ar kollēgu 
no iniciatīvas grupas skaļi netei
cām, tikai savus vērojumus pie
rakstījām. Piemēram, no paša rī
ta, kad neviena vēl nebija, balsot 
atnāca sieviete, un it kā meta urnā 
savu biļetenu, bet – izrādījās, ka   
to ir vesela kaudzīte, kas labi re
dzams, jo  urnas ir caurspīdīgas. 
Es biju iesāņus pie pašām dur-
vīm, labi visu redzēju. Tāpat arī 
dzirdēju, kā viena dāma no ko
misijas, bērnudārza vadītāja, zva
na savai darbiniecei un liek tūlīt 
pat atnākt nobalsot, pretējā ga
dījumā atlaidīšot no darba. Tāpat 
arī redzēju un dzirdēju, ka vīrie
tim aizliedz nofotografēt savu 
biļetenu un apgalvo, ka par to 
draud kriminālatbildība, kas ir 
klaji meli.

Mana vienīgā vēlme bija, lai viss 
notiek godīgi – to arī teicu vēlē
šanu komisijai. 

Kad mūs ar kollēgu no “Godīgi 
cilvēki”  tomēr izlika no skolas, sē
dējām pie tās uz soliņa un pie
rakstījām, cik cilvēki ieiet, cik iz
nāk. Priekšvēlēšanu kampaņas 
laikā bija aicinājums tiem, kuŗi 
balso par Svetlanu Tichanovsku, 
pielikt baltu lentīti pie apģērba, 
matos vai uz rokas nēsāt kaut ko 
baltu, piemēram, baltu aproci. 
Bija arī cilvēki, kas, ārā ejot, mums 
klusiņām teica: “Nobalsojām par 
Tichanovsku, lai dzīvo Baltkrie
vija!” Tāpēc uzskatu, ka mums 
bija visai precīzs par Tichanovsku 
nobalsojušo skaits. 

Bija 5. augusts. Vakarā, kad ie
cirkni slēdza, pie mums abām 
pienāca divi milicijas darbinieki 
un teica, ka kopā ar viņiem jā
brauc uz milicijas nodaļu, esot 
jāparunājas. Teicām, ka varam 
parunāties tepat, bet mums at
bildēja, ka jābrauc viņiem līdzi, 
un, ja neklausīsim, mūs aizve-
dīšot ar varu. Kas mums atlika!? 
Teicu, ka tikai ienesīšu iekšā soli
ņu, uz kuŗa sēdējām, un to brīdi 
izmantoju, lai telefonu, kuŗš bija 
somiņā, izslēgtu, atplēsu somas 
iekšējo oderi un ieslidinātu tur 
telefonu, tādējādi noslēpjot. Jau 
bija nojauta, ka mūs aizturēs.

Kad aizveda uz milicijas iecir-
kni, somas bija jāieliek metalla ska

21. gadsimts. Baltkrievija. 
Trīs sieviešu stāsti par cilvēkiem un brīvību

pīšos, un mūs ieveda katru savā 
kabinetā. Jautājumus uzdeva pui-
sis, ar kuŗa tēvu bijām pazīstami, 
bērnībā rāpāmies pāri žogiem    
un kopā spēlējāmies. Viņš pajau
tāja, vai esmu jau nobalsojusi, es 
atbildēju, ka balsošu vēlēšanu 
dienā. – “Tātad esi polītiskā!” viņš 
iesaucās. Teicu, ka man ir savi uz
skati, bet neesmu polītiskā aktī
viste. Man iedeva parakstīt pro
tokolu, tajā bija uzrakstīts tas, ko 
nemaz nebiju teikusi – tāda kā 
mana atzīšanās. Protokolu nepa
rakstīju. Man teica, ka jāpārbau
da, vai neesmu dzērusi. Aizveda 
uz ekspertīzi. Pārbaudīja, alko-
hola klātbūtnes, protams, nebija, 
vienīgi asinsspiediens bija ļoti 
augsts – to arī pārbaudīja, bet ne
kādas zāles neiedeva. Man netei
ca, ka mani aizturēs, nenolasīja 
manas tiesības un nepiedāvāja 
advokātu. Redzēju, ka skapītis, 
kuŗā bija kollēgas soma, ir vaļā un 
sapratu, ka viņa palaista mājās. 
Gāju pie skapīša, lai paņemtu sa-
vu somu, jo domāju, ka mani arī 
atbrīvos. Man teica, lai eju uz labo 

pusi, tur bija durvis, pa kuŗām 
mani iegrūda. Tur bija telpa ar 
galdu, skapīti un krēsliem, kas 
pieskrūvēti pie grīdas. Telpā sēdē
ja gados jauna sieviete, kuŗa sāka 
kliegt: “Ar seju pret sienu! Paceliet 
un izstiepiet rokas pie sienas! 
Kājas plecu platumā!” Pēc visa 
piedzīvotā man vajadzēja uz tua-
leti, pateicu viņai, bet viņa tikai 
kliedza – pie sienas! Noņemiet ķē
dīti no kakla, novelciet krūšturi, 
izņemiet auklas no kurpēm! Vēl
reiz lūdzu, lai mani aizved uz tua-
leti, un viņa no visa spēka ar steku 
iesita man pa kājām. Man ir vari
kozas vēnas, sāpes bija tādas, it    
kā caur kājām ietu elektrība. Biju 
kā apdullusi, bet viņa turpināja 
kliegt. Blakus telpā bija miliči, un 
viens no viņiem teica: “Nu, aizved 
viņu uz tualeti, ko tu ņemies!” 
Viņai bija tik ļauns skatiens. 
Zobus griezdama aiz dusmām, 
sieviete tomēr mani aizveda uz 
tualeti. Kad atnācu atpakaļ, no
ņēmu visu, ko prasīja, un mani 
tur tā atstāja. Telpa bija apšūta ar 
plastmasas paneļiem, sāku smakt, 

jo man ir astma. Telpā tobrīd bija 
arī kāds iedzēris vīrietis, kuŗu    
laikam bija aizturējuši vēlēšanu 
iecirknī. Viņš bļaustījās, ka ir bal-
sojis par Lukašenko, lai viņu iz
laiž, ka viņš neko pret varu nav 
darījis. Kad viņš redzēja, ka smo
ku un vairs nevaru parunāt, viņš 
sāka dauzīt pa durvīm un kliegt, 
ka es tūlīt nosmakšu, lai taču 
kaut ko dara. Durvis atvēra, re- 
dzēja, ka es jau gārdzu, izsauca 
ātro palīdzību. Mani sašpricēja, 
kļuva labāk. Miliči jautāja medi
ķiem, vai astmas lēkme var at-
kārtoties, viņi atbildēja, ka tā var 
būt. Mani bija jāpārved uz īslai
cīgās aizturēšanas izolatoru, un 
miliči, kuŗi atbrauca man pakaļ 
uz milicijas dežūrdaļu, lai aizves-
tu uz turieni, mani pazina un bija 
šokā. Man piedāvāja aizvest uz 
mājām, paņemt, kas vajadzīgs,    
arī inhalatoru astmai un tabletes 
asinsspiedienam. Tā arī izdarīja. 
Mājās lūdzu, vai nevaru piezva-
nīt radiniecei, lai viņa pateiktu 
dēlam, kas noticis, bet milicis 
sacīja, lai labāk zvanu no viņa tele-

fona. Kad paņēmu nepieciešamā
kās lietas, milicis teica – paņemiet 
kaut ko siltāku, naktīs būs ļoti 
auksti. Tad mani aizveda un teica, 
ka nākamajā dienā būs tiesa. 
Sapratu, ka nolemts uztaisīt pa
raugprāvu. Tiesā man palaimējās, 
jo tur ieradās advokāts, kuŗš arī 
bija iniciatīvas grupā, un grupas 
vēlēšanu koordinatore. 

Man piesprieda administrātīvo 
sodu – septiņas diennaktis, visas 
arī nosēdēju vieninieka kamerā. 
Ēdienu atnesa tikai trešajā dienā – 
trīs maizes gabalus. Teicu, ka tik 
daudz uzreiz taču nevajag, un 
man paskaidroja, ka gabals mai- 
zes ir brokastīm, gabals pusdie-
nām un gabals nākamā rīta bro
kastīm. Tad jau atnesa paciņu no 
tuviniekiem, bija mazliet ko ēst. 
Vēlēšanās nobalsoju, esot apcieti
nājumā.

Pēc septiņām diennaktīm mani 
izlaida, bet vispirms aizveda uz sa
runu pie milicijas nodaļas priekš
nieka. Tas bija 12. augustā. Viņš 
mani brīdināja, lai neklausos visā
dos nepareizajos stāstos par vēlē
šanām...

Sāku strādāt, sadauzītā kāja 
sāpēja, bija zila. Nejutos labi. Sep
tembrī aizgāju atvaļinājumā, no
lēmu aiziet pie ārsta, mani aiz
sūtīja arī uz asins analīzēm, uz
taisīja arī eksprestestu un pēc 
stundas piezvanīja, ka man ir po
zitīvas Covid-19 analīzes. Slimo
ju, simptomi nebija smagi. 6. ok
tobrī atkal varēju iet uz darbu.     
26. oktobrī bija aicinājums uz 
vispārīgo streiku, sapratu, ka uz 
darbu negribu iet, ar kāju arī ne
kļūst labāk. Aizgāju pie ārsta, man 
teica, ka būs vajadzīga operācija. 
Sākās augsta temperatūra – ne
zinu, vai nebiju izārstējusies pir
majā reizē vai inficējos vēlreiz,    
bet man atkal bija koronavīruss, 
saslimu diezgan smagi. Kad jau 
biju izslimojusi, nejutos īsti labi, 
lūdzu rehabilitācijas kursu, bet 
man atteica, jo tas neesot iespē
jams, visur ļoti trūkst cilvēku – 
vieni slimo, citi streiko, vēl citi ir 
apcietinājumā. Uzrakstīju iesnie
gumu, ka piedalos streikā, ka 
esmu pret Lukašenko režīmu.  
Tad man piedāvāja rehabilitāciju 
Vaivaros, Latvijā, – tā bija Latvijas 
palīdzības programma Baltkrie
vijā cietušajiem. 

Vēl šaubījos, ko darīt, vīza jau 
bija gatava, un tad man piezvanīja 
no darba un lūdza aiznest un 
atdot darba apģērbu un vēl dažas 
lietas. Jau gribēju to darīt, bet se
šos no rīta – klauvējieni pie dur
vīm – tur bija milicija, esot jāaiz
brauc uz milicijas nodaļu paru
nāties. Neatvērusi durvis, atbil
dēju – viņas nav, viņa ir slima ar 
vīrusu un ir pie radiem Minskā, 
bet es esmu viņas māsa, pieskatu 
māju. Teicu arī, ka tā nav mana 
māja, tāpēc nevienam durvis ne
atvēršu. Starp citu, no darba man 
vēlāk piezvanīja un brīdināju, lai 
tur nerādos, jo mani jau gaidot.

Aizbraucu uz Minsku, pēc tam 
11. decembrī atbraucu uz Lat- 
viju. Ārstējos Vaivaros, kāju iz
operēja. Tagad gaidu uzturēšanās 
atļauju, jo saprotu, ka mani arestēs 
uzreiz pēc Baltkrievijas robežas 
šķērsošanas...

(Turpinājums sekos)

SALLIJA BENFELDE
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Fakti bez emocijām. Stāsti bez 
vēstījumiem. Mīlestība bez dze-
jas. Tāds savā ziņā ir arī šis laiks, 
kuŗā reizēm traucamies kā uz
lādētie ātrgaitas Duracell bate
riju zaķīši. Neko nevienam ne
pārmetu, negrasos diagnosticēt 
ļaužu nacionālas kultūru īpat
nības, tāpat jau arī nevēlos, lai 
sabiedrība dažkārt būtu kā ban
gojošas jūras bāka, rādot man 
pareizo ceļa gaismu dzīvei. Savā 
ziņā arī esmu šajos gados ātr
gaitā Briselē traucies gaŗām 
ielām, namiem, cilvēkiem, ne
aizdomājoties, kas aiz tā visa 
slēpjas, ikdienas steigā pat rei
zēm neesmu vēlējies pašķetināt 
pagātnes lappuses, lai atklātu 
jaunus apvāršņus un sadzirdētu 
neierastākas toņkārtas no aiz
gājušiem laikmetiem.

Protams, allaž plastmasas va
lodā iestīvinātās ceļojumu grā
matas, sarakstītas pēc viena, no
teikta vienkārša algoritma, lai 
izdevējs nopelnītu un tūristu 
kopienas pēc iespējas tās vairāk 
nopirktu, ne vienmēr atklāj in
teresantus, iedvesmojošus stās
tus par konkrēto valsti, pilsētu, 
reģionu. Viens no grāmatas vā
kiem, lai ierautu un it kā radītu 
interesi par Briseli, jautā tirg
zinības tonim iederīgus un pa
tērētāju sabiedrībai atbilstošus 
jautājumus: vai zināt, ka pilsētā 
ir dinozauri, un oficiāli varat 
urinēt pie kādas baznīcas sienas, 
un visbeidzot – šokolāde taču ir 
māksla! Jā, pēc šiem jautāju
miem jau pāris sekundēs man it 
kā būtu jāskrien ielās, bet tas  
viss mani kaut kā neuzrunā, pat 
garlaiko šāds pavirši un bezgau
mīgi nogludināts ceļš pie lasī
tāja! Tāpēc šonedēļ devos uz 
kādu klusu, neierastu, jā, un arī 
pavisam vienkāršu ielu Briselē. 
Atzīšos, šai pilsētas komūnai 
katru dienu patraucos gaŗām ar 
pilsētas autobusu – ceļā uz mūsu 
kopējo demokratijas bastionu, 
nākotnes kalvi – Eiropas Parla
mentu. Nebiju ielūkojos vienā 
no Ixelles/Elsene škērsielām – 
Rue Keyenveld/Keienveldstraat 
48. Tur 1929. gada 4. maijā sākās 
stāsts par kādu skaistu dzīvi, ap
mirdzēts Holivudas filmās. Le
ģendārs stāsts. Arī iela, kas to
dien bija ietērpta ikdienišķi ie
rastos, briselīgi zirnekļveidīgos 
miglojumu pinumos, pavēra at
klājumu uz namu, kurā savas 
bērnības sešus gadus dzīvoja 
Odrija Hepberna (Audrey Hep
burn). Par to vēl joprojām lie
cina pavisam vienkārša, mazliet 
jau ieburzījusies piemiņas plāk-
sne pie nama sienas. Aktrise, kas 
dzimusi holandietes un brita    
ģimenē, dzīves gaitas sāka Bri
selē, dzīvojusi Nīderlandē, bet 
pasaules slavu ieguvusi Ame
rikas kino industrijā, var droši 
pēc šodienas standartiem teikt – 
īsta, moderna eiropiete, pasau
les pilsone, kuŗas talantam un 
dzīvei bija pasaules mēroga 
ģeografija.

Noteikti kino gardēži zina fil-
mas “Romas brīvdienas” (Ro
man Holiday) “Sabrina”, “Kaŗš un 
miers”, “Mūķenes stāsts”, “Bro
kastis pie “Tifanija”” (Breakfast 
at Tiffany’s), “Mana skaistā lē- 
dija”. Tas ir kino, kas vēl simbolizē 
skaisto un nesamaitāto pasauli.

BRISELES PASTKARTEĢIRTS SALMGRIEZIS

Vēl pavisam svaigā atmiņā – 
izstāde pirms diviem gadiem 
Briselē, veltīta aktrises 90. gads
kārtai, kas chronoloģiski vēstīja 
par aktrises dzīves gaitām, ar 
skaistām fotografijām, kas mani 
kopā ar krustmeitu Antru Salm
griezi ievilka pagājušā gadsimta 

kino spilgtajos uzplaiksnījumos. 
Jā, Odrija ir zvaigzne, lai gan pati 
atzinusies, ka par tādu sevi ne
maz neuzskata. Tas tikai un vie
nīgi ir bijis citu cilvēku prātos. 
Viņas zvaigžņotais mirdzums 
staro vēl šobaltdien. Viņu nekā
dā gadījumā nevar salīdzināt ar 
21. gadsmita safabricēti režisēto 
realitāšu šovu viendienīšiem. 
Odrijas dzīves planēta mirdz 
pāri laikmetiem.

Odrija staroja ne tikai kino 
lomās, bet bija arī UNICEF La
bas gribas sūtne, piedalījās hu
mānās palīdzības misijās – Etio
pijā, Sudānā, Bangladešā, So
mālijā...

“Ir tikai viena atšķirība starp 
ilgu mūžu un lieliskām vakari
ņām, jo vakariņās deserts nāk kā 
pēdējais,” teikusi Odrija Hepber
na, kuŗas skatījumā dzīve bijusi 
arī ballīte, uz kuŗu noteikti jā
sapošas...

Dzīves finālu jau tāpat zinām, 
tāpēc izbaudīsim teicamu deser
tu vakariņās un savos skārien
jutīgajos ekrānos labai omai ie

klikšķināsim kādu senu Holi
vudas filmu ar Odriju. Tur viss 
reiz bija un noteikti viss arī būs... 
Tikai noticēsim paši sev! Paņem
sim labāko no aizgājušiem gadu 
desmitiem – vēl labākai rītdie
nai...
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KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres 
vieta, kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas 
ģimenes un dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. 
gadsimtā gājuši bojā vai cietuši svešu varu dēļ. Likteņdārzs top 
kopdarbībā un par ziedojumiem, tā atbalstītāju skaits jau pārsniedz 
500 tūkstošus. Mūsu nākamais lielais kopdarbs --- uzcelt Saieta 
namu! Palīdzi! Ziedo!
Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV-1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

Ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PARX0015211160001
SWIFT: PARXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWIFT/BIC: CITIUS33

Vairāk informācijas
 www. liktendarzs.lv

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 06) atrisinājums. 
Līmeniski. 7. Valmie

ra. 8. Austeres. 10. De
bets. 11. Marss. 13. La
gosa. 14. Akas. 15. Siet. 
16. Saites. 18. Sairas. 20. 
Steks. 23. Kito. 25. Osis. 
27. Pajas. 28. Spainis. 29. 
Stute. 30. “Silva’’. 33. Kre
mona. 34. Opāls. 36. Etna. 
37. Sika. 38. Velsa. 40. Pi
kaso. 43. Seksta. 45. Lits. 

47. Skat! 48. Ķīmiķe. 49. Sisla. 
50. Iecava. 51. Strutene. 52. Va
riants.

Stateniski. 1. Kliegt. 2. Liesas. 
3. Lamas. 4. Farss. 5. Stalts. 6. 
Aragvi. 7. Vietalva. 9. Saskaņot. 
11. Mats. 12. Sils. 17. Ezis. 19. 
Avis. 21. Trapene. 22. Kantons. 
23. Kalve. 24. Osaka. 15. Ostas. 
26. Stīpa. 31. Indivīds. 32. Atis. 
34. Okte. 35. Lietavas. 38. Vats. 
39. Arka. 41. Anitra. 42. Olekts. 
43. Stiķis. 44. Kacens. 46. Siles. 
47. Slava.

Līmeniski. 4. Upe Rietumei
ropā. 5. Pilsēta Latgalē. 7. Apdzī
vota vieta Alūksnes novadā. 10. 
Pilsēta Bulgārijā, pie Melnās jū
ras. 11. Instrumentāls skaņdarbs. 
12. Nokrāsa. 13. ASV pavalsts. 
16. Karpu dzimtas zivs. 19. 
Kurpnieka darbarīks. 22. Pilsēta 
Rumānijas dienvidrietumos.   
23. Ķildas, trači. 24. Lielupes 
satekupe. 25. Tautas izcilākie li
terātūras un mākslas darbi. 26. 
Šķidrums, kas cirkulē organismā. 
28. Baumas. 30. Apdzīvota vieta 

Tukuma novadā. 35. Speciāli 
atlasīts komplekts, maisījums. 
37. Pilsēta Ilūkstes novadā. 38. 
Grupa cilvēku, kas apvienojušies 
savtīgos, zemiskos nolūkos. 39. 
Sengrieķu pilsētvalsts. 40. Grezns, 
viegla satura skatuves uzvedums. 
41. Ciemiņi. 

Stateniski. 1. Garnele. 2. Sala 
Vidusjūrā. 3. Apdāvinātība. 5. 
Apdzīvota vieta Jaunpiebalgas 
novadā. 6. Šķiedras un eļļas augi. 
8. Mežu dievs sengrieķu mīto
loģijā. 9. Optiska ierīce. 14. Ka-

klasaite. 15. Balss trū
kums balsenes vai nervu 
sistēmas slimības dēļ. 17. 
Navigācijas speciālists. 
18. Ezers Somijas zieme
ļos. 20. Dekoratīvs krust
ziežu dzimtas augs. 21. 
Kopīga darba veikšana 
bez maksas. 27. Viena 
no reliģijām. 29. Vagona 
nodalījums nelielam pa
sažieŗu skaitam. 31. Japā
ņu dzejnieks (1885-1912). 
32. Sporta rīks. 33. Kafi
jas šķirne. 34. Italiešu 
dziedātāja (1843-1919). 
36. Derīgi kukaiņi.
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Lai arī pandēmijas laiks ir ap
turējis mūzeja un pētniecības 
centra “Latvieši pasaulē” došanos 
ekspedīcijās uz latviešu kopienu 
centriem pasaulē, tomēr dzīve 
ierobežojumu apstākļos ir ļāvusi 
vairāk uzmanības pievērst mū
zeja krājuma priekšmetiem un  
to izpētei. Viena no mūzeja krā
juma kollekcijām ir “Latvieši  – 
Krievija”, un to veido priekšmeti, 
fotografijas, dokumenti, audio 
un video ieraksti, kas saistīti ar 
latviešu diasporu Krievijā. 

Kopš 19. gadsimta otrās puses 
tūkstošiem Latvijas iedzīvotāju 
galvenokārt ekonomisku apsvē-
rumu dēļ izceļoja uz citām Krie
vijas  guberņām, lai  savā īpašumā 
iegūtu zemi un sāktu patstāvīgi 
saimniekot. Gan šaipus, gan tai

Mūzeja ekspedīcijās iegūtie priekšmeti
pus Urālu kalniem veidojās 
lielāki un mazāki latviešu ciemi, 
no kuŗiem daži vēl pastāv arī 
mūsdienās. 

Mūzeja krājumā ir  vairāk nekā 
5700 priekšmetu, kas atklāj lat
viešu dzīvi Sibirijā, Baškīrijā, 
Lauru kolonijā bijušajā Pleska-
vas guberņā (vēlāk Igaunijā) un 
citur. 2015. gadā mūzejs “Latvieši 
pasaulē” sadarbībā ar LU Literā
tūras, folkloras un mākslas insti
tūtu un Valsts Kul
tūrkapitāla fonda at
balstu īstenoja ekspe
dīciju uz latviešu cie-
miem Sibirijā – Ti
mofejevku, Suhonoju 
un Lejas Bulānu. Si
birijā satiktie latvieši 
uzdāvināja mūzejam 

vairākus vērtīgus priekšmetus, 
kas atklāj ne tikai latviešu dzī
vesveidu Sibirijā, bet arī ciemu 
un latviešu kopienas vēsturi, to 
samazināšanos un arī izzušanu.

Kādreiz šis meistara Krauzes 
izgatavotais kokgriezums rotāja 
Baubeļu – Kalniņu ģimenes 
māju Lejas Bulānas pirmajā ielā. 
Te savulaik dzīvojis 1956. gadā 
dzimušais Vilis Kalniņš, kuŗa 
senči atstāja dzimto zemi un 

Loga rotājums (naļičņiks) no  Baubeļu - 
Kalniņu mājas Lejas Bulānā

Baubeļu - Kalniņu māja Lejas Bulānā // Foto no V. Kalniņa  archīva

devās uz Jeņisejas guberņu 
Austrumsibirijā.  

 Vilim ilgus gadus darba vieta  
bija taiga, kur viņš jaktējās jeb 
medīja un ķēra kažokzvērus: “Es 
maz Bulānā dzīvoju. Es, kā skolu 
beidzu, tā aizbraucu, Minusinskā 
mācījos. Par šoferi izmācījos. Kad 
apprecējos, tad Bulānā dzīvoju, 
divi bērni Bulānā radījās (piedzi-
ma).” 2015. gadā Vilis strādāja par 
šoferi un dzīvoja Minusinskā, 

kas ir tuvākā pilsēta Lejas Bulā
nas ciemam. Vilis uz dzimto cie
mu aizbrauc ik pa laikam – pa
zvejot, pamedīt, satikt draugus. 
Tolaik Vilis plānoja, ka tad, kad 
aizies pensijā, atgriezīsies dzīvot 
Lejas Bulānā.

Zili nokrāsotās, kokā grieztas 
logu apmales joprojām ir ļoti 
raksturīgas Sibirijas ciemiem, arī 
mājām, kuŗās dzīvoja un dzīvo 
latvieši. 

Pēdējais mājas īpašnieks Vilis Kalniņš ar sievu Alevtīnu 
tagadējā dzīvesvietā Minusinskā // Foto S. Laime, 2015

Pamestā Baubeļu - Kalniņu māja uz pirmās ielas Lejas Bulānā 
// Foto I. Vītola, 2015
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PĒRK DZĪVOKĻU NAMU
**Pērk daudzdzīvokļu namu vai tā daļu Rīgā;

**Namu apsaimniekošana, juridiskie pakalpojumi;

A.Batarags 201-788-5315 (NJ)
abatarags@optonline.net

A.Padegs 845-462-3317 (NY)
apadegs@optonline.net

S P O R T S

Vaļņu iela 3, Rīga, LV–1050
e-pasts: matiss@ska.lv

+371 28390346

(Turpināts  20. lpp.)

Saņemts ielūgums 
uz Pekinas Ziemas 

olimpiskajām 
spēlēm

10. februārī, Latvijas Olim
piskās komitejas (LOK) prezi-
dents Žoržs Tikmers un LOK 
ģenerālsekretārs Kārlis Lejnieks 
no paku piegādes uzņēmuma 
United Parcel Services (UPS) 
kurjera rokām saņēma Starp
tautiskās Olimpiskās komitejas 
(SOK) sūtīto ielūgumu Latvijas 
komandas dalībai XXIV Ziemas 
olimpiskajās spēlēs Pekinā, kas 
notiks no 4. līdz 20. februārim 
2022. gadā, informēja LOK.

Žoržs Tikmers un Kārlis 
Lejnieks // FOTO: Latvijas 
Olimpiskā komiteja

// FOTO: AP/Scanpix

SOK tradicionāli gadu pirms 
olimpiskajām spēlēm, Nacionā
lajām Olimpiskajām komitejām 
izsūta ielūgumu ar aicinājumu 
piedalīties tajās. Šoreiz šis ielū
gums attiecās uz dalību XXIV 
Ziemas olimpiskajās spēlēs Pe
kinā nākamajā gadā. Atzīmējot 
šo notikumu, LOK prezidents 
Žoržs Tikmers uzsvēra, ka “ pēc 
gada Pekina būs pirmā pilsēta 
pasaulē, kas uzņēmusi gan zie
mas, gan vasaras olimpiskās 
spēles. Plānojam, ka Latviju šajās 
spēlēs varētu pārstāvēt vairāk 
nekā 60 sportisti 13 ziemas spor-
ta veidos. Ļoti ceram uz Latvijas 
hokeja valsts vienības atgrie
šanos Latvijas olimpiskās ko
mandas sastāvā, veiksmīgi aiz-
vadot kvalifikācijas spēles šī 
gada augustā Rīgā.” Savukārt 
LOK ģenerālsekretārs Kārlis Lej
nieks, raksturojot prognozējamo 
olimpiskās komandas sastāvu 
atzīmēja, ka “Latvijas komandā 
paredzams, ka līdzās pieredzē
jušiem atlētiem pārliecinoši 
ienāks jaunā sportistu maiņa – 
puse no komandas būs olimpis-
ko spēļu debitanti. Turklāt Lat
vija šajās spēlēs varētu būt pār
stāvēta ziemeļu divcīņā, un tā 
varētu būt vēsturiska atgriešanās 
kopš 1936. gada. Tāpat ceram uz 
Latvijas sportistu pārstāvniecību 
slēpošanas disciplīnās un uz 
Olimpisko ceļazīmi sieviešu kēr
linga izlasei, kuŗa rudenī par to 
cīnīsies kvalifikācijas sacensībās.”

Porziņģim 
tālmetienu rekords 

un sezonas 
rezultātīvākā spēle
Kristaps Porziņģis guva 36 

punktus Nacionālās basketbola 
asociācijas (NBA) rēgulārā čem
pionāta spēlē un palīdzēja Da
lasas Mavericks komandai izcī
nīt uzvaru. Mavericks savā lau
kumā ar rezultātu 143:130 pār
spēja Ņūorleānas Pelicans.

Porziņģis šajā spēlē laukumā 
pavadīja 32 minūtes un 19 se
kundes, kuŗu laikā realizēja 
piecus no astoņiem divpunktu 
metieniem, astoņus no 13 tāl
metieniem un divus no četriem 
soda metieniem. Iemesti astoņi 
trīspunktu metieni ir Porziņģa 
karjēras rekords. Tāpat Dalasas 
komanda sasniedza rekordu, pre
tinieku grozā sametot 25 tālme
tienus, izdarot to 45 mēģinā
jumos. Kristaps izcīnīja septiņas 
atlēkušās bumbas, veica vienu 
rezultātīvu piespēli, bloķēja vienu 
metienu, pieļāva divas kļūdas un 
četras reizes pārkāpa noteiku-
mus. Mavericks ar Porziņģi 
laukumā iemeta par astoņiem 
punktiem vairāk nekā ielaida.

Jānis Blūms –
VTB Slavas zālē

Latvijas basketbolists Jānis 
Blūms iekļauts 2021. gada VTB 
Vienotās līgas slavas zālē, ziņo 
turnīra organizātori. Publicētais 
paziņojums vēsta, ka 2021. gada 
VTB Vienotās līgas Slavas zālē 
uzņemti trīs basketbolisti, kā arī 
komentētājs Romāns Skvorcovs. 
Starp basketbolistiem ir Maska
vas CSKA bijušie izcilie spēlētāji 
Kails Hainss (2013. – 2020. gads) 
un Nando de Kolo (2014. – 
2019.), kā arī Jānis Blūms, kurš 
šajā turnīrā kopumā spēlējis 
četru klubu rindās.

2012./13. gada sezonā Blūms 
Vienotajā līgā spēlēja Viļņas 
Rytas sastāvā, nākamajā sezonā 
viņš pārstāvēja Kazachstānas 
klubu Nursultanas Astana, taču 

Jānis Blūms
Tomass Dukurs pasaules 
čempionātā Altenbergā starta 
ieskrējienā // FOTO: Matthias 
R i e t s c h e l / R E U T E R S /
SCANPIX/LETA

VEF Rīga sastāvā viņš šajā 
čempionātā spēlēja 2016./2017. 
gada sezonā.  Blūms 2018./2019. 
gada sezonā Vienotajā līgā spē
lēja Permas Parma rindās.

VTB Vienotajā līgā Jānis 
Blūms karjēras laikā 83 aizva
dītajās spēlēs caurmērā laukumā 
pavadījis 20 minūtes un 38 se
kundes, kuŗu laikā caurmērā 
guvis 11,5 punktus, izcīnījis 1,8 
atlēkušās bumbas un 2,1 reizi 
rezultātīvi piespēlējis. Tālmetie
nus Blūms šajā laika posmā 
vidēji reēlizējis ar 39,1% precīzi
tāti. Labākā sezona gūto punktu 
ziņā Blūmam bijusi VEF Rīga 
rindās. 2016./2017.gada sezonā 
viņš vidēji spēlē izcēlās ar 16,7 
punktiem.

 Blūms šo sezonu iesāka Italijas 
A serijas basketbola komandā 
Redžo di Emīlijas Unahotels, kas 
ar Blūmu līgumsaistības pār
trauca pagājušā gada decembŗa 
vidū. 38 gadus vecais Blūms 
piedalījās četrās spēlēs, kuŗās 
vidēji 7,5 minūtēs guvis 1,5 pun
ktus. Blūms februārī bija ap
ņēmies palīdzēt Latvijas izlasei 
2022. gada Eiropas čempionāta 
kvalifikācijas spēlēs, taču galve-
nais treneris Roberts Štelmachers 
viņu neiekļāva kandidātu sarakstā.

Neveiksme 
Altenbergas trasē

Latvijas skeletonisti Tomass 
un Martins Dukuri palika 
ārpus labāko sešnieka pasaules 
čempionātā, tā arī nespējot tikt 
galā ar Altenbergas trasi. Tā ir 
pirmā reize kopš 2009. gada, 
kad Dukuri netiek labāko seš
niekā. 2009. gada pasaules čem
pionātā Leikplesidā Martins 
Dukurs ieņēma 11. vietu, bet 
Tomass palika 22. vietā.

Tomass Dukurs pēc pirmās 
sacensību dienas ieņēma astoto 
vietu, bet Martins Dukurs at
radās neierasti zemajā 14. pozi
cijā. Otrajā dienā situāciju ne
izdevās uzlabot, bet Tomass 
Dukurs pēc konkurentu ne
veiksmes pakāpās uz septīto 
vietu. Savukārt Martins Dukurs 
otrajā dienā pēc vēl diviem slik-

tiem braucieniem summā no
slīdēja uz 16. vietu.

Otro gadu pēc kārtas par pa
saules čempionu kļuva vācietis 
Kristofers Grothērs, kuŗš pēc 
pirmās dienas bija vien trešais. 
Otrajā dienā viņš bija pārlieci
noši labākais un summā par 
0,28 sekundēm apsteidza Krie
vijas Bobsleja un skeletona fe
derācijas sportistu Aleksandru 
Tretjakovu. Bronzu izcīnīja vēl 
viens vācietis Aleksandrs Gas
ners, kuŗš pēc pirmās dienas 
bija vien piektais. Viņš uzva
rētājam zaudēja 1,20 sekundes. 
Tikai 16. vietā ierindojas 2018. 
gada Phjončhanas Olimpisko 
spēļu čempions Sunbins Juns, 
kuŗš izlaida sezonas lielāko 
daļu, piedaloties tikai pēdējos 
trīs posmos, kuŗos ieguva trešo, 
otro un ceturto vietu.

Bobslejā šoreiz
bez medaļām 

Pasaules čempionātā bobslejā 
Vācijas trasē Altenbergā  pirmajā 
braucienā par orientieri pārē
jiem kļuva ar ceturto numuru 
startējušā vācieša Frančesko 
Frīdricha rezultāts. Lai arī startā 
ekipāža nedaudz nokļūdījās sē
šanās procesā, aizstūrējot ap
males virzienā, finišā sasniegtais 
laiks 53,78 sekundes bija labā
kais.

Oskars Ķibermanis (attēlā) pēc 
pirmās sacensību dienas (divi 
braucieni) četriniekiem ieņēma 
ceturto vietu (ļoti tuvu trešajai), 
bet Oskars Melbārdis – sesto. 
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Jaunā dzimtu ģerboņu grāmata

SARĪKOJUMI
Redakcija lūdz lasītājus 

sazināties ar sarīkojumu un 
dievkalpojumu rīkotājiem, 
precīzējot, vai paredzētie 
sarīkojumi notiks, vai tie ir 
atcelti!

LOSANDŽELOSA (CA)
Losandželosas latviešu namā 

(1955 Riverside Dr., Los 
Angeles, CA 90034). Mūsu 
draudze vēl nedrīkst rīkot 
dievkalpojumus.

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave. N. E.
Seattle, WA98125). Mājas lapa: 
www.seattlelatviancenter.com

SV. PĒTERSBURGA (FL)
Sv. Pētersburgas latviešu bied

rība (5220 Brittany Dr. S, Apt. 
1410, St.Petersburg, FL 33715), 
tālr: 727-827-2338.

Uzmanību! Mainījusies bied
rības Facebook lapa, lūdzam 

sekot mūsu jaunajai lapai “Lat
viesu Biedriba St. Petersburg 
FL”. Sīkāku infomāciju par pa
sākumiem var uzzināt Bied
rības Facebook lapā vai zvanot 
Dacei Nebarei Tel: 917-755-1391.

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt

dienu 19:30 Centrā. Pensionāru 
sanāksmes pirmdienās, 13:00, 
Info: 514-992-9700. www.ter-
vete.org.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com, ZKLB sekr. un in
formāc.daļas vadītāja Una Vei
lande tālr.: 408-813-5104, e-pasts: 
una.veilande@gmail.com.

DIEVKALPOJUMI
Bostonas latv. ev. lut. Trim

das dr: (58 Irving st, Brookline 
MA 02445). Info: 617-232-
5994, e-pasts: bostonas-trim
dasdraudze@gmail.com, tālr: 

617-232-5994. Māc. Igors Safins. 
Tālr.: 617-935-4917. E-pasts: 
igorssafins@gmail.com.

Dievkalpojumi tiek elektro
niski piesūtīti draudzes locek
ļiem. Tāpat Bībeles stundu 
pārrunas. Lūdzu sekot ikne
dēļas draudzes ziņām.

Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, 
Chicago IL 60634), tālr.: 773-
725-3820; e-pasts: cianasdrau
dze@gmail.com; www.facebook.
com/ Čikāgas-Ciānas draudze 
255043897965234. Dievk. No
tiek svētdienās 10:00. Pēc dievk. 
kafijas galds. Māc. Gundega 
Puidza, tālr. birojā: 773-736-
1295; mājās: 708-453-0534, 
E-pasts: puidza@yahoo.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Sv. 
Pēteŗa dr: (450 Forest Preserve 
Dr, Wood Dale IL 60191). Tālr.: 
630-595-0143. Māc. Ojārs Frei
manis. Dr.pr. Uldis Pūliņš. 

Dievk. notiek svētdienās 10:00. 
Pēc dievk. kafijas galds.

Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285.

Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake
wood, CO 80226). Birojs atvērts 
ceturtdienās no 10:00 līdz 
14:00. E-pasts: reglite@aol.com 
Dievk. notiek svētdienās 9:30. 
Pēc dievk. sadraudzība.

Detroitas Sv. Paula latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Dievk. notiek svētdie
nās 10:00. Seko sadraudzības 
stunda.

Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL 33308). 
Info: Ilze Folkmane Gibbs, e-pasts: 
folkmane@hotmail.com Info: 

Andrejs Jugs, tālr.: 561-447-
9050. Dievk. notiek 14:00. Pēc 
dievk. visi lūgti pie kafijas galda!

Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Dr., Los Angeles CA 90039). 
Dievkalpojumi notiek plkst. 
11:00. Mūsu baznīcā vēl arvien 
nedrīkst rīkot dievkalpojumus. 
Turpinām izsludināt virtuālos 
dievkalpojumus.

Džamaikpleinas Trīsvienī
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Svētdienās 11:00 Dievk. 
ar dievg. Kalpo mācītājs Dr. 
Jānis Keggi, draudzes sekretāre 
Zigrida Kručkova, tālr.: 617-
323-0615.

Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.:(301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 
19073), tālr.: 6103532227.

Pēc divu gadu darba iznācis 
divu sējumu izdevums “Dzimtu 
ģerboņi mūsdienu Latvijā”. Tajos 
iekļauti 2000.-2020. gadā Valsts 
heraldikas komisijas apstiprināto 
dzimtas ģerboņu heraldiskie ap
raksti latviešu un angļu valodās, 
īsa heraldisko terminu vārdnīca 
un dzimtu ģerboņu īpašnieku 
stāstījumi par ģerboņa tapšanas 
motīviem. Grāmatas īpaša vēr
tība ir nodaļai “Dzimta un tās 
identitāte ģerbonī”, ko sarakstī
jusi filozofijas zinātņu doktore, 
profesore Daina Teters. Vēstu
risku atskatu sniedzis mākslas 
zinātņu doktors Imants Lanc
manis. Izdevums tapis ar Baltic 
International Bank financiālu at
balstu un sadarbībā ar Latvijas 
Republikas Kultūras ministriju. 

Protams, pats fakts, ka sākam 
godināt savas dzimtas vēsturi, ir 
uzslavas vērts. Līdz šim taču savs 
dzimtas ģerbonis bija manīts 
gandrīz vai tikai muižnieku 
dzimtām. Bet laiki ir mainījušies. 
Līdzās bijušo bruņinieku dzim
tām grāmatā raibā virknē redzami 
arī zemnieki, amatnieki, armij
nieki, ārsti, uzņēmēji, polītiķi un 
pat viena namīpašnieka dzimta, 
kas par ģerboņa simbolisko at
tēlu izvēlējusies savu namu. Un 
kas ir pats jaukākais: Latvijas 
ģerboņu grāmatā nav nacionālo 
robežu. Te līdzās ir gan latvieši, 
gan lībieši, krievu, baltkrievi, 
poļi, čechi un vācieši, apliecinot, 
ka mēs visi esam Latvijas pilsoņi, 
kas jūt piederību savai valstij. 
Neticama ir šī magnētam līdzīgā 
tieksme pēc ilgiem prombūtnes 
gadiem atgriezties savā dzimtenē!

Grāmatas pirmais sējums sa
tur ģerboņu attēlus un to aprak
stus, bet otrais – dzimtu stāstus. 
Tieši tie ir visinteresantākie, jo 
šeit valda vislielākā dažādība; no 
senām muižnieku un brīvzem
nieku dzimtām ar plašu izklāstu 
un seniem fotoattēliem līdz 
mūsdienu ģimenēm, kas stāsta 
ģimenē esošo informāciju vai 

bieži vien nevēlas stāstīt gluži 
neko. Un tos lasot atskārsti, ka 
nav nevienas dzimtas, kuŗu ne
būtu skārusi varmācīgā valsts 
okupācija 1940. gadā, Otrais pa
saules kaŗš un nebrīves gadi pēc 
tā. Dzimtas ir nežēlīgi jauktas vai 
pat gājušas bojā.

Ģerbonis pats par sevi vēl 
nenozīmē dižciltību. Tas vien
kārši apzīmē dzimtu, un līdz ar 
to ģerboņi jau senatnē bija gan 
brīvzemniekiem, gan pilsētnie
kiem. Heraldikā kā kārtas pa
zīmi pilsonības un netitulētās 
muižniecības ģerboņos izman-

publikā pārstāja lietot dižciltību 
apzīmējošo pievārdu “fon” un to 
nesastapt arī mūsdienās, tāpēc 
muižnieku dzimtu atvases mūs
dienu Latvijā pazīst tikai retais. 
Grāmatā viņus pārstāv vairākas 
dzimtas: Gutakovski (Guttsztutyn), 
Heisleri (Heisler), Ikšeļi (Ikscheln), 
Kanski, Beldimani (Danas Bel
diman), Milleri (Moeller), Stan
keviči. Interesantākais ir Juŗa 
Millera dzimtas stāsts, kur dzim-
tas saknes apzinātas līdz 1490. 
gadam un aizved uz Kēnigsbergu. 
Tās pārstāvji ir bijuši gan teologi, 
gan mācītāji, superintendenti, 

Viena dzimta ir īpaša: tie ir 
latviešu brīvzemnieki Kurzemes 
ķoniņi Peniķi. Lepni un brīvi 
cauri visiem gadsimtiem. Tikai… 
“padomju funkcionāri mūs uz
skatīja par vergu tautu, ko nākuši 
atbrīvot no važām…”, grāmatā 
raksta Inita Peniķe. Represijas 
skāra pilnīgi visus Ķoniņciema 
Peniķus un viņus izsūtīja uz 
Sibiriju. Arī dzimtas gadsimtiem 
senais ģerbonis 1999. gadā izrā
dījās bez atļaujas izmantots kā 
pagasta ģerbonis. Peniķiem to
mēr izdevās no jauna apstiprināt 
savu ģerboni un novietot pie 

ka vēlos to īpaši atzīmēt. Gluži 
kā Latvijas vēsture. Represijas, 
māju zaudēšana Doles salā, 
traģiski nāves gadījumi dzimtā, 
tēva bojāeja uz kuģa, bēgļu gai-
tas un spoža zinātnieces karjera 
Kanadā, kas vainagojās ar diviem 
Valsts prezidentūras termiņiem 
Latvijā.

Lai gan daži savas dzimtas 
vēsturi izpētījuši līdz gadsim-
tiem seniem senčiem, tomēr vai-
rums aprobežojas ar 19. gadsim-
tu, kad tālie senči ieguva 
uzvārdu. No mutes mutē nodot-
as senās leģendas gluži kā pērles 
mirdz vēstures tumsā: “…no 
Krišjāņa Egles līdz mūsdienām 
nonācis stāsts par viņa 1677. 
gadā dzimušo vecvectēvu Vol
demāru, kurš piedalījies Lielajā 
Ziemeļu kaŗā un kopā ar zvied
riem aizsargāja Marienburgas 
pili Alūksnē 1702. gadā, kur arī 
kritis.” Citiem tas ir ieraksts 
dzimtas Bībelē, kuŗu neizdodas 
sasaistīt ar mūsdienām: “im Jahr 
1589 Karl fon Ikscheln kommen 
aus Schloß Ronnenburg.”

Katru dzimtas stāstu ievada 
kvalitātīvs fotoattēls. Neviļus tas 
atsauc atmiņā pirmskaŗa Latvijā 
populāro žurnālu Atpūta, kur 
katru numuru ievadīja iekšvāks 
ar kādas ģimenes fotografiju. 
Jaunajā grāmatā šīs fotosesijas 
veidojusi fotomāksliniece Santa 
Savisko-Jēkabsone. Bieži vien ar 
apbrīnojamu fantāziju. Uzslavas 
vērta arī izdevuma poligrāfiskā 
kvalitāte.

Atliek gaidīt jaunus ģerboņus, 
bet varbūt tikmēr apkopot ārpus 
šī izdevuma palikušos dzimtu 
ģerboņus?

Sūtiet savus stāstus 
Laikam! Laikraksta 

redakcija labprāt 
uzklausīs un publicēs 

dzimtu stāstus, kam jau 
ir savs ģerbonis.

toja saslēgtās ķiveres – poda, 
kubla, smailķiveres. Savukārt ti
tulētā aristokrātija un dižciltīgie 
– atvērtās ķiveres. Iegūt dižciltī
bu nebija viegli. Matrikulā auto
mātiski iekļāva seno bruņnie
cību. Bet ļoti nelabprāt tos, kas 
titulu bija saņēmuši par darbību 
valsts amatos, vai pat nopirkuši. 
Vajadzēja pārējo matrikulēto 
dzimtu pārstāvju atbalstu un 
pierādīt dzimtas nopelnus un 
izcilību. Pēc 1839. gada datiem 
Kurzemē bija 154, bet Vidzemē 
– 253 bruņniecībā imatrikulētas 
dzimtas.

Ielūkojoties šajā sējumā, izrā
dās, ka starp mums dzīvo arī 
seno muižnieku dzimtu atvases. 
Atcerēsimies, ka jau Pirmajā re

mediķi, universitātes un citu 
mācību iestāžu pasniedzēji un 
rektori, dažāda ranga militār
personas Prūsijas un Vācijas ar
mijās, polītiķi, muižnieki, fabri-
kanti, tirgotāji un mākslinieki. 
Līdz Otrā pasaules kaŗa beigām 
Austrumprūsijas territorijā dzim
tas īpašumā atradās vairāk nekā 
30 muižu, mašīnbūves fabrika, 
veikali un citi uzņēmumi, kas 
tagad viss ir zudis.

Tomēr nav skaidrs, kāpēc grā
matā muižnieku dzimtu ģer
boņu ir tik maz? Tepat Latvijā 
dzīvo Ebeļu dzimtas atvases, arī 
Bīronu, Jupatovu, Menāru, Ridi
geru. Vai tiešām viņiem vajag no 
jauna reģistrēt savu gadsimtiem 
seno ģerboni mūsdienu Latvijā?

Atālmauļu mājām Ķoniņciemā 
ozolkoka stabu ar ģerboni, kāds 
tur bija stāvējis vairākus gadsimtus.

Raibum raibi ir dzimtu stāsti. 
Gan par dzimtas slepeni piekop-
tu veļu rituālu (Poču dzimta), 
gan Jāņu svinēšanu (Sējānu 
dzimta). Bet tas, kas visus vieno 
šajā ģerboņu grāmatā – visi ir 
ļoti darbīgi cilvēki, varētu pat 
teikt, darbīgu dzimtu pārstāvji. 
Elpa aizraujas, lasot, ko tik savā 
dzīvē ir paspējis mācīties un 
darīt Romas katoļu Baznīcas 
Rīgas arhibīskaps metropolīts 
Zbigņevs Stankevičs. Dzimtas 
grāmatā sakārtotas alfabēta kār
tībā, tāpēc pēdējais lasāms mūsu 
eksprezidentes Vairas Vīķes-Frei
bergas dzimtas stāsts. Tik īpašs, 
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ANNA LAGZDIŅŠ,
dzim. JANSONS

Dzimusi 1925. gada 26. martā Dobelē,
mirusi 2021. gada 27. janvārī Ņūdžersijā

Prof. JĀNIS LIELMEŽS
Dzimis 1926. gada 1. jūnijā Ķēču pagastā, Latvijā,

miris 2021. gada 24. janvārī Ziemeļvankuverā, Britu Kolumbijā, Kanadā

D I E V K A L P O J U M I

(Turpināts no 18. lpp.)

Mīlestībā piemin
BAMBERU, TORU UN HARVEY ĢIMENES

Sēro sieva
ALMA LIELMEŽS

RADI, DRAUGI LATVIJĀ, AMERIKĀ UN KANADĀKORPORĀCIJA TALAVIJA

KORPORĀCIJA TALAVIJA

Gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd, tas paliek un mirdz.

Mūsu mīļais filistrs

JĀNIS LIELMEŽS, M.S.C.E., M.Sc.
Dzimis 1926. gada 1. jūnijā Ķēču pagastā, Rezgaļos,

miris 2021. gada 24. janvārī North Vancouver, BC, Canada

Mūsu mīļais filistrs

MĀRIS BERGMANIS, B.S.E.E.
Dzimis 1935. gada 7. novembrī Īles pagastā, Dārziņos,
miris 2021. gada 3. februārī St. Paulā, Minesotā, ASV

Grandrapidu latv. ev. lut. 
dr.: Faith Lutheran Church. 
2740 Fuller Ave NE, Grand 
Rapids MI 49505. Tālr: 616-
361-6003. Māc. prāv. Ilze 
Larsen, tālr: 269-214-1010. Dr. 
pr. Ivars Petrovskis, tālr: 616-
975-2705. Dievk. notiek 2x 
mēnesī 10:00. Pēc dievk. kafi-
jas galds.

Kalamazū latv. apv. ev. lut. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala
mazoo MI 49996). Māc. A.Gra
ham. Dievk. notiek 10:00. Pēc 
Dievk. kafijas galds.

Kalamazū latviešu ev. lut. 
apvienotā draudze seko notei-
kumiem un pašlaik nenotur 

dievkalpojumus baznīcā, bet 
arī mums nav nolemts datums, 
kad dievnamu atkal atvērs.

Svētdienu  svētbrīži māc. A. 
Graham vadībā notiek plkst. 
10:00 (pēc Austrumu laika) 
virtuālā vidē. Facebook mājas 
lapa Latvian Lutheran united 
church in Kalamazoo, un You
tube, atrodot kanālu Latviešu 
apvienotā draudze Kalamazoo.

Klīvlandes apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107) Drau
dzes dievk. notiek svētdienās 
11:00. Bībeles stundas notiek 
10:00 katra mēneša otrajā un 
ceturtajā trešdienā. Baptistu 
dr.: Bethel Baptist Church (2706 
Noble Rd, Cleveland 44121) 

Dievk. notiek svētdienās 14:30.
Linkolnas apv. latv. ev. lut. 

dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Māc. Gija Galiņa, tālr.: 
402-475-8106. Dr.pr. Kārlis 
Indriksons, tālr.: 402-438-3036. 
Dievk. notiek 1.un 4. svētdienā 
10:00. Otrajā svētdienā dievk. 
angļu valodā. Pensionāru saiets 
katru otro ceturtdienu.

Mančesteras latv. ev. lut. dr.: 
(21 Garden St, Manchester, CT 
06040). Dr.pr. Astra Vilinskis, 
tālr.: 413-568-9062.

Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), 
tālr.: 414-258-8070. Māc. Janis 
Ginters tālr: 2607975695 Drau
dzes priekšnieks: Andrejs Junge 
tālr: 4144166157 Dievk. notiek 
svētdienās 10:00.

Mineapoles – St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407). Pēc 
dievk. sadraudzība.

Mineapoles-St. Paulas lat
viešu evaņģēliski luteriskās 
draudzes video dievkalpojumi 
notiek katru nedēļu, tos var 
skatīties mndraudze.org.

Montrealas latv. Trīsvienī
bas ev. lut. dr.: Trinity Latvian 
Church (P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7), 
tālr.: 514-992-9700. www.drau
dze.org vai www.tervete.org 
Dievk. vada dr. pr. Jānis Mateus 
un Vik. Zvirgzds. tālr.: 51448
12530, e-pasts: prez@draudze.
org. Dievkalpojumi Centrā.

Ņūbransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: Dievkalpojumi 
draudzē šobrīd klātienē neno-
tiek. Ja vēlaties saņemt mājas 
svētbrīžu materiālus, lūdzu sa
zināties ar mācītāju. Māc.  Ieva 
Pušmucāne-Kineyko e-pasts: 
latvianlutheranchurch@gmail.
com telefons: 908-638-1101. 
Draudzes adrese: Latvian Lut
heran Church, P.O. Box. 1008, 
Maplewood, NJ 07040. Svēt
brīdis un draudzes pilnsapul-
ce klātienē plānoti 11. aprīlī 
plkst. 11:00 Priedainē.

Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. 254 Valentine 

Ln, Yonkers NY
Salas bazn. 4 Riga Ln, Melville 

NY
St. Andrew bazn. 335 Reyn

olds Ave, Parsippany NJ
Seafarers. 123 East 15th 

Street, New York, NY
Priedaine. 1017 State Rte 33, 

Freehold NJ	
Salas bazn. plkst.10.30dievk., 

māc. Saliņš.
Ročesteras ev. lut. Krusta dr.: 

Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester 
NY 14618).

Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI 
48602)

Mācītāja Biruta Puiķe-Wil
son, mob. (269)2675330. Kon
taktpersona Mary Beth Dzirnis, 
mob. (989)781-1163. E pasts: 
dzirnis@chartermi.net

Dievkalpojumi vienreiz mē
nesī, 1.00 pēcpusdienā, seko 
kafijas galds ar groziņiem.

Sandiego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 
92120), Dr. pr. Jānis Legzdiņš, 
tālr.:1-619-630-8143, e-pasts: 
janislegzdins@hotmail.com.

20. februāris plkst. 1.00 pp; 
ārdurvju Dievkalpojums; bez 
groziņu galda*  Lūgums lietot 
sejas masku un ievērot distan-
cēšanās noteikumus 6 pēdas/2 
metrus. Par Lieldienu Dievkal
pojumu paziņosim vēlāk (aprīlī).

Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 
63119). Dievk. vadīs Māc. Dace 
Skudiņa.Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 
314 457 1830, kalninsirene@
gmail.com.

Sietlas ev. lut. dr.: (11710 3rd 
Ave. N.E. Seattle, WA 98125). 
Dievkalpojumi notiek 10:30.

Prāveste D. Cilne, tālr.: 206-
674-9600; e-pasts: cilnis@earth
link.net. Baznīcas mājaslapa: 
www.seattlelatvianchurch.org.

Skenektedijas latv. ev. lut. 
dr.: Trinity Lutheran Church 
(35 Furman St, Schenectady NY 
12308). Diakone Linda 
Sniedze-Taggart.

St. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr., draudzes mācītājs  Aivars 
Pelds. 727-368-0935.  Sazināties 
ar  Andri Ritumu  727-797-
1933.

Sv. Pēterburgas Latviešu ev. 
luterāņu Draudzes ziņas:

Sakarā ar vīrusu visi dievkal-
pojumi  un Bībeles stundas 
notiks  Faith Lutheran baznīcā, 
kas atrodas 2601 49th Street 
North, St. Petersburg, FL.

Tērvete – Trīsvienības drau-
dze: Dievkalpojumi centrā.tālr: 
514-992-9700, www.draudze.
org. Māc. Zvirgzda tālr: 613-
400-3288, e-pasts: zvirgzds@
me.com. Māc. Jānis Mateus.

Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, E-pasts: bazni-
ca@bellnet.ca.Info: www.stjohns
latvian.ca Māc. Ģirts Grietiņš 
(adrese: 40 Hollyberry Trail, 
North York ON M2H 2S1), tālr: 
6479865604, E-pasts: grietins@
gmail.com. Dr. pr. Kārlis A.
Jansons, tālr.: 9053385613, 
e-pasts: kjan27@gmail.com. Pr. 
vietn. Sibilla Korule. Dāmu 
kom. pr. Maija Sukse, tālr.: 
4162214309.

Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: 400 Hurley Avenue, 
Rockville, MD 20850 – 3121. 
Tālrunis: 301-251-4151, epasts: 
dcdraudze@gmail.com, www.
dcdraudze.org. Prāveste Anita 
Vārsberga Pāža ( tālr.: 301-302-
3270). Draudzes priekšniece 
Dace Zalmane.

Draudzes virtuālie svētbrīži 
notiek Zoom platformā – 
trešdienās plkst. 10:00 

un svētdienās plkst. 11:00.
Pieslēgšanās norādes ir atro-

damas draudzes mājas lapā.
Lūgums sūtīt 

SARĪKOJUMU un 
DIEVKALPOJUMU ziņas 

uz e-pastu:
rigaven@aol.com

– Inese Zaķis – ne vēlāk 
kā PIEKTDIENĀS.

2020. gadā
Mūžībā aizsaukti mūsu biedri:

ĢIRTS ZEIDENBERGS
5. aprīlī 1934 - 16. februārī 2020

GUNĀRS BLUMBERGS
21. maijā 1937 - 5. aprīlī 2020

MILDA (NANIJA) PĒTERSONE
7. novembrī 1925 - 15. aprīlī 2020

VIJA MANGULIS
12. aprīlī 1932 - 16. aprīlī 2020

VALDIS BAŠĒNS
27. aprīlī 1946 - 16. maijā 2020

KĀRLIS VISVALDIS PREISS
3. februārī 1935 - 19. maijā 2020

TIJA KRŪMIŅŠ
19. februārī 1927 - 5. jūnijā 2020

ĒRIKS MAGONIS
27. jūnijā 1932 - 14. oktobrī 2020

Visus mīļi piemiņā paturēs
ŅŪDŽERSIJAS LATVIEŠU BIEDRĪBA
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Ķibermana četrinieks

Andrejs Rastorgujevs

Baiba Bendika

Marians Pahars

Melbārdis kopā ar stūmējiem 
Edgaru Nemmi, Lauri Kaufmani 
un Intaru Dambi startēja ar 11. 
numuru, nedaudz kļūdījās jau 
paša trases augšā, taču turpinā
jumā brauca labi un tobrīd ie
ņēma septīto vietu, no Frīdricha 
atpaliekot par 0,73 sekundēm. 
Braucienā viņš finišēja astotais, 
jo viņu apsteidza arī Ķibermanis, 
kuŗš ar stūmējiem Dāvi Spriņģi, 
Matīsu Mikni un Kristu Lin
denblatu startēja priekšpēdējais. 
Bobs tika iestumts ar trešo 
ātrāko laiku, taču pēc devītās 
virāžas bobs saslīdēja un tika 
iestūrēts apmalē, vēl reizi saslīdot 
taisnē trases turpinājumā. Ar 
šādu braucienu Ķibermanis ie
rindojās sestajā vietā 24 ekipāžu 
konkurencē, Frīdricham zau
dējot 0,67 sekundes.

Turpinājumā Oskara Ķiber
maņa četrinieks Vācijā četru 
braucienu summā ieņēma ce
turto vietu, tādējādi Latvija bez 
godalgām noslēdza pasaules čem
pionātu bobslejā un skeletonā. 

Otrs Latvijas pilots Oskars 
Melbārdis četru braucienu sum
mā ieņēma astoto vietu.

Latvijas bobslejisti un skele-
tonisti kopš 2009. gada, kad 
bobsleja četriniekiem bronzu 
izcīnīja Jāņa Miņina kvartets, 
katru reizi pasaules čempionātā 
bija izcīnījuši kādu no medaļām. 
Lai gan Latvija palika bez me
daļām, Ķibermaņa četrinieka 
sasniegtā ceturtā vieta ir labākais 
Latvijas rādītājs šajā pasaules 
čempionātā.

Ķibermanis ar stūmējiem Dāvis 
Spriņģi, Matīsu Mikni un Kristu 
Lindenblatu pēc pirmās dienas 
bija ceturtajā vietā, tomēr tikai 
0,11 sekunžu attālumā no trešajā 
vietā esošā Johannesa Lochnera 
kvarteta. Tomēr trešajā brau
cienā Ķibermanis zaudēja duelī 
ar Lochneru, uzrādot ceturto 
labāko laiku, taču atvadoties no 
reālām iespējām pacīnīties par 
bronzu. Ceturtajā braucienā Ķi
bermanis sasniedza trešo labāko 
laiku, tomēr summā Lochneram 
zaudēja 0,16 sekundes.

Oskars Melbārdis ar stūmējiem 
Edgaru Nemmi, Lauri Kauf
mani un Intaru Dambi pēc 
pirmās dienas bija sestais. Tre
šajā braucienā Melbārža kvartets 
uzrādīja septīto labāko laiku, 
summā noslīdot uz septīto vietu, 
bet saglabājot cerības uz labāko 
sešinieku. Pēdējā braucienā Mel
bārdis pieļāva dažas kļūdas, kas 
šoreiz maksāja vietu sešiniekā. 
Braucienā “lielajam Oskaram” 
tikai 13. labākais laiks, bet 
summā tas deva astoto vietu.

Pārliecinoši par pasaules čem
pionu arī četriniekos kļuva 
Frančesko Frīdrichs, kuŗš bija 
ātrākais visos četros braucienos. 

Rastorgujevam – 
10. vieta iedzīšanā! 

Slovēnijā, Pokļukā, pasaules 
čempionāts biatlonā sākās ar 
stafeti. Latvijas biatlona kvartets 
ieguva 23. vietu 4x7,5 km jauk
tajā stafetē. Latviju pārstāvēja 
Aleksandrs Patrijuks, Edgars Mise, 
Baiba Bendika un Sanita Buliņa, 
no uzvarētājiem norvēģiem 27 
valstu konkurencē atpaliekot 
sešas minūtes un 46,1 sekundi. 
Latvijas kvartets astoņās šautu
vēs patērēja astoņas papildu 
patronas.

jevs bija atguvis aptuveni vienu 
sekundi un aizvien ieņēma des-
mit vietu. Viena kļūda šaušanā 
viņam nebija šķērslis, lai pakāp
tos uz astoto poziciju. Pēdējā 
ugunslīnijā viņš pieļāva vēl vienu 
kļūdu un atvirzījās uz desmito 
poziciju, Žaklēnam zaudējot 
nepilnas divas ar pusi minūtes. 
900 metrus pirms finiša Rastor
gujevs līderim zaudēja nepilnas 
divas minūtes un 23 sekundes, 
bet finišu sasniedza ar divu 
minūšu un 12,1 sekundes defi-
citu, izcīnot desmito vietu. Dis
tancē Rastorgujevam bija 17. āt
rākais solis starp 60 biatlo-
nistiem.

Baiba Bendika pasaules čem
pionātā biatlonā Pokļukā 7,5 km 
sprintā ieņēma samērā augsto  
26. vietu.

Viņš vēlējies turnīru pārcelt no 
Minskas uz Sanktpēterburgu. To 
apstiprinājis IIHF viceprezidents 
Kalervo Kummola, kuŗu Fāzels 
diskusijas laikā iepazīstinājis ar 
šādu plānu. Teorētiski, ja būtu 
notikusi maiņa, Sanktpēterburga 
rīkotu 2021. gada pasaules čem
pionāta spēles, bet Minska orga
nizētu 2023. gada pasaules čem
pionātu,” vēsta laikraksts. Sankt
pēterburgā pasaules čempionāts 
paredzēts 2023. gadā. Fāzels Min
sku ar Sanktpēterburgu vēlējies 
samainīt vietām. Helsingin Sano
mat ziņo, ka Fāzels pasaules 
čempionāta rīkošanu vēlējies 
piešķirt Sanktpēterburgai, bet 
Krievijai piešķirtā Sporta arbit
rāžas tiesas (CAS) diskvalifikā
cija šādu iespēju nepieļauj.

Teniss    
Latvijas tenisiste Anastasija Se

vastova Austrālijā Phillip Island 
WTA 250 dubultspēļu turnīra 
pirmajā kārtā pārī ar chorvatieti 
Petru Martiču izcīnīja uzvaru. 

EuroBasket 2015 un 2019. gada 
Eiropas sieviešu čempionāta spēles, 
jauno talantu nometni Basketball 
without borders, kā arī nodro
šinot 2021. gada Eiropas sieviešu 
čempionāta kvalifikācijas turnīra 
sabraukumu spēles īpašu drošības 
pasākumu apstākļos.

Pahars atkāpjas 
pēc četrām spēlēm
Marians Pahars atkāpies no 

Italijas D serijas jeb ceturtās aug
stākās līgas komandas Siena 1904 
galvenā treneŗa amata, vēsta 
klubs. Siena 1904 klubā viņš 
vadīja tikai četras spēles.

Līdz finišam tika 24 komandas. 
Vīriešu izlases līderis Andrejs 
Rastorgujevs novēloti ieradās pa
saules čempionāta norises vietā, 
tādēļ jauktajā stafetē nestartēja.

Toties Andrejs savu meistarību 
nodemonstrēja 10 km  sprintā, 
kur izcīnīja 15. vietu, pietuvojo-
ties savam rekordam. Tikai vien-
reiz karjērā Rastorgujevam 
sprintā pasaules meistarsacīkstēs 
ir izdevies pakāpties mazliet 
augstāk. Rastorgujevs nekļūdīgi 
sašāva pirmos piecus mērķus, 
pirms otrās šaušanas ieslēpojot 
ar astoto labāko laiku. Tomēr 
viena kļūda otrajā šautuvē no
virzīja viņu daudz zemākā vietā. 
Edgars Mise ierindojās 89. vietā,  
Roberts Slotiņš – 95. vietā. Star
tēja 104 dalībnieki.  Mise divreiz 
kļūdījās šaušanā guļus, reizi – 
stāvus. Slotiņš pieļāva  trīs kļūdas 
pirmajā un vienu otrajā uguns
līnijā. Sacensībās pārsteidzoši 
triumfēja Zviedrijas sportists 
Martins Ponsiluoma, kuŗš savai 
valstij sagādāja pirmās zelta me
daļas pasaules biatlona čempio
nātu vēsturē.

Andrejs Rastorgujevs pasaules 
čempionātā 12,5 km iedzīšanas 
sacensībās izcīnīja 10. vietu. Tas 
ir viņa augstākais sasniegums 
sezonā, bet uzvaras laurus plūca 
francūzis Emiljēns Žaklēns. Ras
torgujevs pirmajā šaušanā guļus 
aizvēra visus mērķus un ierin
dojās desmitajā pozicijā. Otrajā 
ugunslīnijā biatlonists neaizvēra 
vienu mērķi, bet saglabāja savu 
poziciju, tā brīža līderi Žaklēnam 
no Francijas zaudējot minūti un 
15 sekundes. Pirms trešās šauša
nas, kas jāveic stāvus, Rastorgu

Sanita Buliņa bija 92. un 
Annija Keita Sabule – pēdējā 
99. vietā. Uzvarēja norvēģiete 
Tirila Ekhofa.

Baiba Bendika 10 km iedzī
šanas sacensībās ierindojās 18. 
vietā, bet zelta medaļu izcīnīja 
norvēģiete Tirila Ekhofa. Bendika 
uzvarētājai zaudēja divas minū
tes un 34 sekundes. Distancē 
Bendikai bija 36. ātrākais solis.

Kalnu slēpošana
Latvijas kalnu slēpotājs Elvis 

Opmanis Kortīnā d’Ampeco 
ieņēma 33. vietu pasaules čem
pionāta supergiganta sacensībās, 
bet Lauris Opmanis nefinišēja,  
par čempionu tika kronēts aus-
trietis Vincents Krīhmairs. 

Pasaules meistarsacīkšu sacen
sības norisinājās jaunajā Verta
džīne trasē, kas pirmajiem trim 
startējušajiem sportistiem bija 
pārāk ciets rieksts.

 	

Fāzela
slepenais plāns

Starptautiskās Ledus hokeja fe
derācijas (IIHF) prezidents Renē 
Fāzels 2021. gada pasaules čem
pionāta rīkošanu vēlējies uzticēt 
Sanktpēterburgai, vēsta Somijas 
laikraksts Helsingin Sanomat. 
“IIHF prezidentam Fāzelam bijis 
slepens plāns pārcelt 2021. gada 
pasaules čempionātu. 

Latvijas/Chorvatijas duets pir
majā kārtā ar 6:2, 6:4 uzvarēja 
austrālietes Aleksandru Osbornu 
un Astru Šarmu. Par otrās kārtas 
jeb astotdaļfināla sasniegšanu 
Sevastova ar pārinieci nopelnī
jušas vienu WTA ranga punktu. 
Sevastovai šī bija pirmā uzvara 
dubultspēlēs šosezon, jo Austrā
lijas atklātajā čempionātā viņa 
pārī ar Krievijas tenisisti Anas
tasiju Pavļučenkovu ar 3:6, 6:2, 3:6 
zaudēja  ķīnietēm Jifaņai Su un 
Džaosuaņai Janai. Iepriekš Sevas
tova, kuŗa WTA rangā ieņem 53. 
vietu un šajā turnīrā izlikta ar 14. 
numuru, vienspēļu pirmajā kārtā 
piekāpās ranga 96. vietas īpaš
niecei Bogdanai ar 6:4, 3:6, 3:6.

Neveicās Aļonai Ostapenko. 
Viņa pārī ar nīderlandieti Matvi 
Midelkopu piedzīvoja zaudēju
mu. Latvijas/Nīderlandes duets 
ar 5:7, 4:6 atzina Brazīlijas dueta 
Luiza Stefani/Brunu Soaress pā
rākumu.

Latvija rīkos
U-19 basketbolistu 

Pasaules kausa 
izcīņu

Starptautiskās Basketbola fede
rācijas (FIBA) izpildkomiteja 
apstiprinājusi, ka 2021. gada 
FIBA U-19 Pasaules kausa izcīņa 
notiks Latvijas pilsētās Rīgā un 
Daugavpilī, vēsta Latvijas Bas
ketbola savienība. Sacensībās 
piedalīsies 16 valstu komandas, 
tās tiks rīkotas no 3. līdz 11. 
jūlijam trijās sporta bazēs – 
Arēnā Rīga, Olimpiskajā sporta 
centrā un Daugavpils Olimpis
kajā centrā. FIBA izplatītajā 
paziņojumā uzvērts, ka Latvijas 
Basketbola savienībai ir izcila 
pieredze augstākā līmeņa sacen
sību organizēšanā, rīkojot FIBA 

Komandas vadību Pahars pār
ņēma 25. janvārī, un četrās 
spēlēs viņš ar Sjēnas komandu 
piedzīvoja trīs zaudējumus un 
nospēlēja vienu bezvārtu neiz
šķirtu. “Lēmumu pieņēma pats 
treneris, jo sarežģītā situācija 
neļāva viņam strādāt optimālos 
apstākļos un sasniegt mērķus, 
kuŗus klubs pats sev izvirzījis,” 
teikts Siena 1904 paziņojumā. 
“”Siena 1904 vēlas pateikties 
Marianam Paharam, ka viņš tik 
sarežģītā brīdī padarīja sevi 
pieejamu klubam.” Italijas D 
serijas D grupā Siena 1904 
ieņem astoto vietu ar 22 punk-
tiem 16 spēlēs. Iepriekš Pahars 
strādājis par galveno treneri 
Skonto klubā, Latvijas U-21 iz
lasē un Latvijas nacionālajā iz
lasē. Patlaban viņš Latvijas izlasē 
pilda galvenā treneŗa Daiņa 
Kazkeviča asistenta pienākumus.

DAŽOS VĀRDOS
* Vairāk nekā puse Japānas 

uzņēmumu atbalsta 2021. gada 
Tokijas Olimpisko spēļu pārcel
šanu uz vēlāku laiku vai atcelšanu, 
liecina domnīcas Tokyo Shoko 
Research 15. februārī publicētie 
aptaujas rezultāti. Aptaujā no 1. 
līdz 8. februārim piedalījās vairāk 
nekā 11 000 Japānas uzņēmumu.

* Plūmales volejbolistes Tīna 
Graudiņa un Anastasija Krav
čenoka kopā trenējas ASV. Viņas 
olimpiskajām spēlēm gatavo ame
rikāņu speciālists Gustavo Roča.

* Kontinentālās hokeja līgas 
(KHL) klubs Rīgas Dinamo mājās 
sīvā spēlē zaudēja čempionāta 
līderei Kazaņas Ak Bars, kuŗu 
rīdzinieki janvārī izbraukumā 
jau negaidīti pieveica. Dinamo 
viesiem zaudēja ar rezultātu 3:4 
(2:2, 0:1, 1:1), piedzīvojot devīto 
zaudējumu pēdējo desmit spēļu 
laikā. Rīgas komanda ar 25 pun
ktiem 55 spēlēs saglabā pēdējo 
vietu līgā un Rietumu konfe
rencē, bet Kazaņas vienība ar 86 
punktiem tikpat spēlēs mazliet 
pārliecinošāk var justies par 
pirmo vietu gan Austrumu līgā, 
gan visā čempionātā.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


